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AKTUALNO

Zahtevajo  
razveljavitev odločb
Civilna iniciativa Kokrica od kranj-
ske Občine zahteva razveljavitev 
odločb, izdanih za plačilo komu-
nalnega prispevka ter preiskavo 
vodenja in tehnične izvedbe pro-
jekta Gorki. Pod peticijo se je pod-
pisalo 260 krajanov. 

3

KULTURA

Našli nov  
Puharjev svetlopis
V sredo je v Kranju potekal simpo-
zij o Janezu Puharju, izumitelju 
fotografije na steklo. Vrhunec sim-
pozija je bila predstavitev fotogra-
fije kranjske župne cerkve, ki jo je 
verjetno leta 1860 ali tudi prej po-
snel prav Puhar.
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ŠPORT

Veliki up  
slovenskega relija
Slovenija je po šestih letih znova 
imela predstavnika na reliju za 
svetovno prvenstvo. V Nemčiji je 
za volanom forda fieste R2 sedel 
Tim Novak iz Hraš pri Radovljici, 
ki sodi med najperspektivnejše 
dirkače na svetu.

9

GG+

Vaška in hišne  
drevesne lepotice
Prav vse so izjemne, Povšnarjeva 
bukev v Kokri, Močnikova lipa na 
Spodnjem Jezerskem, Makekova 
tisa na Zgornjem Jezerskem in va-
ška lipa v Žiganji vasi. Preprosto 
jih je treba videti in doživeti od 
blizu.

28

VREME

Danes, jutri in v nedeljo 
bo pretežno jasno  
z jutranjo meglo.  
Vse bolj vroče bo.

12/30 °C
jutri: pretežno jasno

Urša Peternel

Jesenice – Po besedah dr-
žavnega sekretarja Boštja-
na Šefica z ministrstva za 
notranje zadeve se situaci-
ja v naši okolici glede migra-
cij v zadnjih tednih bistve-
no poslabšuje. Madžarska 
gradi ograjo na meji z Re-
publiko Srbijo in po nekate-
rih napovedih naj bi v priho-
dnjih dneh mejo za begun-
ce povsem zaprla. »To je ele-
ment, na podlagi katerega 
ocenjujemo, da je tveganje 
za prihod večjega števila mi-
grantov iz Republike Hrva-
ške v Republiko Slovenijo v 

naslednjem obdobju bistve-
no večje, kot je bilo še pred 
nedavnim,« je dejal Šefic. 

Na morebitni prihod ve-
čjega števila beguncev se 
pripravljajo tudi na lokal-
ni ravni. Ena od gorenjskih 
občin, kjer so se med prvimi 
začeli pogovarjati o tej pro-
blematiki, je občina Jeseni-
ce. Pred dnevi je tako župan 
Tomaž Tom Mencinger skli-
cal sestanek, na katerem so o 
ukrepanju v primeru priho-
da večjega števila beguncev 
govorili z direktorico Cen-
tra za socialno delo Jeseni-
ce Anito Bregar, direktorico 
društva UP Failo Pašić Bišić 

in občinskim svetnikom An-
drejem Lavtarjem, ki je obči-
no že junija pozval, naj čim 
prej pripravi akcijski načrt 
za sprejem beguncev. Kot je 
poudaril Lavtar, pri tem »ne 
gre za migrante, ki bi prišli 
po naše službe, ampak za be-
gunce, ki so preprosto pobe-
gnili v strahu za življenje. To 
so ljudje, ki so zapustili svo-
je domove in tudi družinske 
člane, zato da bi preživeli. 
Prihajajo v Evropsko unijo, 
ker jih je v Turčiji že dva mi-
lijona, notranje razseljenih v 
Siriji pa še nekajkrat toliko.«

Ustavljati vojne, ne beguncev
Slovenija se pripravlja na val beguncev, ki lahko že v prihodnjih dneh in 
tednih pljuskne prek meje s Hrvaško v našo državo. Tudi na Gorenjskem si 
pred problematiko ne moremo zatiskati oči.

Pot beguncev, ki na Gevgeliji vstopajo v Makedonijo, se lahko kmalu usmeri prek Hrvaške 
proti Sloveniji. / Foto: Matic Zorman

Marija Volčjak

Kranj – Igor Slavec je 29. ja-
nuarja letos dopolnil devetde-
set let in članka, ki smo ga ob-
javili, je bil zelo vesel, saj mu 
je Gorenjski glas veliko po-
menil. Spremljal je naše delo, 
prihajal na Glasove prireditve 
in novoletna srečanja, z ženo 
Ančko, vselej s fotoaparatom 
v roki. V zadnjih letih nas je 
večkrat pohvalil, da pripravlja-
mo dober časopis.

Igor Slavec je stvari urejal 
na lep način. V desetletju, ko 
je vodil Gorenjski glas, to ni-
kakor ni bilo lahko, vendar se 
ni pritoževal. Šele pred me-
secem mi je dejal: prav je, da 
veš, kako je bilo takrat, na Ob-
čini so me dajali v red, vi pa 
ste se mi smejali! V mislih je 

imel seveda nas novinarje, ki 
napotkov politikov nismo ma-
rali in smo pričakovali, da bo 
že Slavc uredil stvari. 

Večino svoje delovne dobe 
je delal v Iskri, za direktorja 
in glavnega urednika Gorenj-
skega glasa je bil imenovan 

leta 1975. Desetletje njegove-
ga vodenja je bilo uspešno, 
podjetje si je gmotno opomo-
glo, opazno je naraslo števi-
lo naročnikov. V pokoj je leta 
1985 odšel z mirno vestjo in 
brez zamer, zato smo zlasti 
starejši sodelavci z njim ohra-
nili prijateljske odnose. 

Posvetil se je Struževemu, 
najljubšemu kraju na svetu. 
O ljudeh in kraju med Savo in 
železnico je napisal dve knji-
gi in knjigo o vojnih letih. Za-
pisano in poslikano ostane, to 
delam zase, za svoje otroke, za 
svoj rod, je pogosto dejal. Dru-
žina mu je veliko pomenila. 

Ob njegovem slovesu soža-
lje izrekamo ženi Ančki, si-
novom Andreju, Tomažu 
in Johnu ter njihovim dru-
žinam.

Umrl nekdanji direktor Igor Slavec
V 91. letu starosti se je poslovil znani Kranjčan Igor Slavec, ki je deset let uspešno vodil Gorenjski glas.

Igor Slavec / Foto: Gorazd Kavčič
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Šolski glas
Priloga:
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA MRAVLJE iz Tržiča

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

V petek, 25. septembra, lahko izkoristite enkratno priložnost 
in se udeležite velikega glasbeno-plesnega spektakla ob 20. uri 
v dvorani Stožice v Ljubljani. Nastopil bo svetovno znani aka-
demski ruski ansambel, ki repertoar črpa iz ruskih narodnih, 
patriotskih pesmi in klasične ter pop glasbe. V času njihovega 
delovanja si je njihove koncerte ogledalo že več kot dvajset 
milijonov gledalcev. Na koncertu sodeluje več kot 150 pevcev, 
glasbenikov in plesalcev, kot posebni gostje bodo nastopili še 
Tržaški partizanski pevski zbor Pinko Tomažič, Oto Pestner in 
Lado Leskovar. Če želite sodelovati v žrebanju za dve vstopni-
ci za ogled koncerta, odgovorite na vprašanje: Kaj je najbolj 
znani ruski spominek? Odgovore s svojimi podatki najkasneje 
do četrtka, 3. avgusta, do 12. ure pošljite na Gorenjski glas, 
Bleiweisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci
Kdo bi si mislil, da bo darilo – knjige za pletenje, šivanje 
in krojenje naše naročnice Nade Zupančič – poželo toliko 
zanimanja? Vsi dopisi, ki so prispeli k nam, so na lep način 
pojasnili, zakaj so prav oni pravi naslov za določeno knjigo. 
Knjige prejmejo: Ročna dela Alojz Avsenik iz Lesc, Ročna dela 
2 Marjeta Zorec iz Kranja, Krojenje Janja Bolčina iz Kamne 
Gorice, ABC Pletenja Majda Brezar iz Besnice in Krojim in 
šivam z Burdo Jožefa Buček iz Kranja. Gospa Nada Zupančič 
bo zelo zadovoljna, da so knjige res prišle v prave roke, za 
darilo pa se ji lepo zahvaljujemo. Japonke Planet TV dobita 
Majda Mayer iz Kranja in Olga Bončina z Bleda. Nagradna 
križanka iz GG št. 64 (11. 8.) z geslom Glavno mesto Malte 
je Valletta nagrajuje Marto Lavtar iz Železnikov, Urško Štefe 
iz Kranja in Ireno Žakelj iz Žirov. Križanka iz GG št. 66 (18. 
8.) z geslom Vsi na Škofjeloško noč nagrajuje Almo Džigal iz 
Škofje Loke, Marijo Jurčič iz Medvod in Marka Lovka iz Škofje 
Loke. Čestitke!

Zbor, orkester in balet Rdeče armade

 Zbor in orkester Rdeče armade

Urša Peternel

Hrušica – Jutrišnja sobota 
in nedelja bosta dva od naj-
bolj prometno obremenje-
nih dni tega poletja; v pro-
metnem koledarju sta oba 
dneva označena z rdečo bar-
vo. Na Hrvaškem, Češkem, 
jugu Nizozemske in v neka-
terih nemških deželah se 
končujejo poletne počitni-
ce, zato bodo naše ceste pol-
ne pločevine. 

Na Prometno-informacij-
skem centru (PIC) za drža-
vne ceste pravijo, da bo gne-
ča predvsem na cestah v tra-
dicionalnih turističnih sme-
reh, na Gorenjskem bo po 
pričakovanjih najhuje pred 
predorom Karavanke. Tako 
je bilo sicer že zadnjih nekaj 
vikendov, ko so bile kolone 
pred predorom občasno dol-
ge tudi več kot deset kilo-
metrov in so avtomobili sta-
li že na galeriji Moste. Tako 
so v PIC voznikom za pot na 
Jesenice in v Kranjsko Goro 
svetovali že izvoz Lesce ozi-
roma vsaj izvoz Lipce.

Pa se z avtomobili zatrpa-
nemu predoru Karavanke 
vozniki sploh lahko izogne-
jo? Kot je dejal Brane Nas-
tran iz PIC, voznikom pri-
poročajo, naj se, preden se 
odpravijo na pot, pozani-
majo o stanju na cestah. "V 
PIC smo dosegljivi 24 ur na 
dan in naši zaposleni pozna-
jo ceste in imajo izkušnje, 

tako da glede na kolone in 
predvideno čakalno dobo 
pred predorom lahko svetu-
jejo morebitne obvoze. Ti so 
standardni, za osebna vozi-
la Korensko sedlo, Ljubelj 
in Rateče, pri čemer pa je 
odvisno, ob kako dolgi kolo-
ni pred predorom se vozni-
ku splača ubrati to alterna-
tivno pot," je povedal Nas-
tran. Kot je poudaril, naj 
bodo vozniki že na avtocesti 
kmalu za izvozom iz šentvi-
škega predora v Šmartnem 
pri Ljubljani pozorni na pro-
metno signalizacijo, ki opo-
zarja na morebitne zasto-
je pred predorom Karavan-
ke, pametno je tudi poklica-
ti na PIC na številko 1970 in 

se pozanimati, kako dolga je 
kolona. Zastoji pred Kara-
vanškim predorom se bodo 
nadaljevali vsaj do sredine 
septembra, ko se počitni-
ce zaključijo še v dveh nem-
ških deželah, to je na Bavar-
skem in v Baden Württem-
bergu. "Zadnja leta opaža-
mo, da se konec avgusta 
dotok prometa proti morju 
še ne umiri, pretekli vikend 
je bila tako tudi na avstrij-
ski strani predora Karavan-
ke štirikilometrska kolona. 
Tako so na cestah tako tisti, 
ki se vračajo s počitnic, kot 
tisti, ki na morje šele odhaja-
jo," je povedal Nastran. 

Problem zastojev pred 
predorom Karavanke bo 

tako bržkone rešen šele z 
odprtjem druge predor-
ske cevi, predvidoma apri-
la 2019. A kaj, ko bodo po 
odprtju druge cevi za nekaj 
časa zaprli staro cev in jo 
začeli obnavljati, tako da bo 
vsaj nekaj časa promet še 
naprej potekal zgolj po eni 
cevi. A kot na to odgovar-
ja Brane Nastran, bo stan-
je zagotovo bistveno boljše, 
saj v novi cevi ne bodo pot-
rebna nenehna vzdrževal-
na dela. Zdaj namreč vsak 
poseg ali problem v predo-
ru zahteva zaporo vsaj ene-
ga voznega pasu in promet 
skozi predor poteka enos-
merno - kar kolone pred pre-
dorom samo še podaljša ... 

Kolone pred predorom
Gorenjska avtocesta, ki pelje proti predoru Karavanke, bo po pričakovanjih tudi ta konec tedna zatrpana 
z vozili. Pred štirinajstimi dnevi so avtomobili stali že na galeriji Moste. Kaj voznikom svetujejo v 
Prometno-informacijskem centru (PIC)?

Enocevni predor Karavanke je ena od točk na gorenjskih cestah, kjer poleti nastajajo dolgi 
zastoji. Tako bo še vsaj do leta 2019 ... / Foto: Gorazd Kavčič

Bled – Ministrstvo za zunanje zadeve v sodelovanju s Cen-
trom za evropsko prihodnost v ponedeljek in torek prireja 
deseti, jubilejni Strateški forum Bled. Tema letošnjega foruma 
je Vizije novih partnerstev. Ker letos zaznamujemo 70-letnico 
Organizacije združenih narodov, 40-letnico Organizacije za 
varnost in sodelovanje v Evropi ter 20. obletnico grozodej-
stev v Srebrenici, bodo v ospredje postavili pomen in vlogo 
partnerstev kot sredstva za učinkovito doseganje skupnih 
ciljev. Goste bosta na forumu nagovorila predsednik vlade 
dr. Miroslav Cerar in minister za zunanje zadeve Karl Erja-
vec. Predsednik republike Borut Pahor pa bo sodeloval na 
glavnem panelu Nov svetovni red: spopad ali partnerstva. 
Med 28. in 31. avgustom bo potekal tudi Strateški forum Bled 
za mlade, ki bo pod naslovom Partnerstva vizij letos združil 
ambiciozne mlade voditelje, diplomate, akademike, nevladni-
ke in poslovneže. Mladi bodo razpravljali o treh aktualnih in 
medsebojno povezanih vprašanjih, in sicer o zagotavljanju 
ustreznega poslovnega okolja za mlade, zelenem razvoju in 
nadzoru nad internetom.

V ospredju vizije novih partnerstev

»Na Občini Jesenice se na 
možni naval beguncev sku-
šamo čim bolje pripraviti, 
sodelujemo s CSD Jeseni-
ce, Ljudsko univerzo Jese-
nice in nekaterimi društvi, 
denimo društvom UP, ki 
že imajo določene progra-
me za delo z migranti, ki 
jih bo možno uporabiti ozi-
roma prilagoditi,« so pove-
dali na Občini Jesenice. Ob 
tem so poudarili, da čakajo 
na akcijski program drža-
ve, s katerim naj bi občine 
dobile vse potrebne infor-
macije in odgovore na klju-
čna vprašanja. »Tako da v 
tem trenutku točnega števi-
la beguncev, ki bi jih Jeseni-
ce lahko sprejele, ne pozna-
mo, saj nanj vpliva več deja-
vnikov, ki pa v tem trenut-
ku občinam niso poznani,« 
so povedali na Občini Jese-
nice.

Občinski svetnik Andrej 
Lavtar, ki je bil pet let vodja 
pisarne evropskega poslan-
ca Jelka Kacina v Bruslju, je 
kritičen do države, ki da se 
je predolgo ukvarjala s kvo-
tami in izgovori. »Begunci 
pa bodo medtem prišli sami 

in se ne ozirajo na smešne 
kvote, ki so jih izpogajale 
članice EU. Zato nam na 
lokalni ravni ne preostane 
drugega, kot da se organi-
ziramo sami. To, da Slove-
nija ni ciljna država, je slab 
izgovor, nekaj jih bo zago-
tovo ostalo, prav tako jih 
bomo solidarnostno mora-
li svoj del sprejeti slej ko 
prej.« Lavtar sicer poudarja, 
da Jesenice pri tem nimajo 
nobene posebne vloge, ki 
jim jo nekateri pripisuje-
jo, češ, saj ste vajeni prisel-
jencev in multikulturnosti. 
»Na to logiko ne pristajam, 
to je odgovornost in nalo-
ga celotne Slovenije, celot-
ne EU, ne glede na lokalno 
sestavo prebivalstva. Skup-
nost, ki šteje 20.000 prebi-
valcev, je sposobna poma-
gati nekaj beguncem, ki 
so izgubili vse, in zato ker 
je sposobna, je tudi dolž-
na! Želim pa, da smo med 

tistimi najbolj proaktivni-
mi in da z zgledom vodi-
mo.«

Faila Pašić Bišić iz druš-
tva UP, ki ima veliko izku-
šenj z delom z migranti, 
pa je dejala: »Jesenice ima-
jo begunsko izkušnjo, ne 
poznajo etničnih konflik-
tov, lokalno prebivalstvo je 
izredno solidarno. Izredno 
pomembno je, da se v krei-
ranje strategij vključijo tudi 
osebe z begunsko izkušnjo 
oziroma tiste, ki imajo izku-
šnje z begunci. Med begun-
ce smo že poslali prve poši-
ljke pomoči. Razmišlja-
mo o ustanovitvi Sveta za 
migrante, ki bo deloval na 
lokalni in nacionalni ravni, 
ki bo povezoval nevladne 
organizacije, vladne insti-
tucije, lokalno samoupra-
vo, posameznike.« In še: 
»Evropa te ljudi potrebuje, 
zato naj beguncev ne ustav-
lja. Naj ustavi vojno.«

Ustavljati vojne, ne beguncev
31. stran

Andrej Lavtar: »To niso 
migranti, ki so prišli po 
naše službe, to so begunci, 
ki so pobegnili v strahu za 
življenje.« / Foto: Gorazd Kavčič
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Suzana P. Kovačič

Kranj – Pod dve točki peti-
cije se je podpisalo dvesto 
šestdeset krajank in kraja-
nov Kokrice, točki pa se gla-
sita: Občani, davkoplačeval-
ci s Kokrice zahtevamo raz-
veljavitev odločb, izdanih za 
plačilo prispevka v zvezi z 
navedenim projektom (pro-
jekt Gorki, op. a.) in preiska-
vo vodenja in tehnične izve-
dbe Projekta Gorki ter javno 
objavljeno poročilo o ugoto-
vitvah in ukrepih na podla-
gi teh ugotovitev najkasneje 
do 25. septembra 2015. Ove-
rovljeno peticijo so v imenu 
podpisnikov Branko Čan-
der, Robert Štirn in Zvon-
ko Zorč v torek predali na 
Občini, naslovljena pa je na 
župana občine. »Obračunan 
komunalni prispevek je pre-
visok in se sprašujemo, kako 
ga bodo sploh zmogli pla-
čati tisti z nižjimi prihodki. 
Poleg tega smo tisti, ki smo 
prejeli odločbe, v neenakop-
ravnem položaju, saj nekate-
rim sokrajanom, lastnikom 
hiš, takšne odločbe v okviru 

istega projekta niso bile izda-
ne, je pa edino tako tudi pra-
vilno. Vsi smo namreč pred 
gradnjo svojih hiš že plača-
li vse zahtevane prispevke 
in druge dajatve,« je pouda-
ril Zvonko Zorč. Podpisni-
ki so prepričani, da je Evrop-
ska unija priskrbela tolik-
šna sredstva, da bi ta ob obi-
čajno zahtevani soudeležbi 
države prejemnice morala 

zadoščati za izvedbo projek-
ta Gorki brez dodatnih pris-
pevkov davkoplačevalcev.

Zakaj je prišlo do spre-
memb instalacij, ki jih kraja-
ni niso naročili, še sprašuje-
jo. Da projekt Gorki ni ustre-
zno izvajan, jih je prepričalo 
dejstvo, da so bile ulice pre-
kopane najmanj dvakrat, da 
je na ulicah še vedno gradbe-
ni kaos, da izvajalci del niso 

opravili tlačnega preizkusa 
... Četrtega avgusta so bili pri 
županu, ta ponedeljek so bili 
še enkrat na Občini. Neus-
pešno, zato peticija, so rekli. 
»Pogovarjali pa se bomo le 
na nivoju,« je dodal Zvonko 
Zorč. In kaj pravijo na Obči-
ni? Potrdili so, da so v torek 
dobili peticijo in da jo bodo 
pristojne občinske službe 
ustrezno pregledale in obli-
kovale stališče do zahtev. »S 
tematiko je bila Mestna obči-
na (MO) Kranj sicer seznan-
jena že pred prejetjem peti-
cije, saj so bili predstavniki 
civilne iniciative v ponede-
ljek na sestanku na občini 
na Uradu za okolje in pros-
tor. MO Kranj bo še naprej 
vodila konstruktivni dialog 
s predstavniki Civilne inici-
ative Kokrica,« so sporočili 
iz občinske službe za odno-
se z javnostmi. Za druge-
ga septembra ob 19. uri svet 
Krajevne skupnosti Kokrica 
sklicuje sestanek v tamkaj-
šnjem Domu krajanov, na 
dnevnem redu bo tudi pla-
čilo komunalnega prispevka 
na Kokrici. 

Zahtevajo razveljavitev odločb
civilna iniciativa kokrica od kranjske Občine zahteva razveljavitev odločb, izdanih za plačilo 
komunalnega prispevka v projektu gorki ter preiskavo vodenja in tehnične izvedbe tega projekta. 

Od leve: Zvonko Zorč, Branko Čander in Robert Štirn

Suzana P. Kovačič

Tržič – Ministrico z ožji-
mi sodelavci sta v ponedel-
jek na občini gostila tržiški 
župan Borut Sajovic in pos-
lanka Jana Jenko. Idejni pro-
jekt celostne ureditve indu-
strijskega območja nekda-
nje tovarne Bombažne pre-
dilnice in tkalnice (BPT) sta 
predstavili predstavnici dru-
žbe BPT kot pravnega nasle-
dnika in večinskega lastnika, 
Alenka Žibert in Damjana 
Habjan. Nova je predvsem 
pobuda, da bi se poleg dela 
Tržiškega muzeja v to obmo-
čje preselil tudi del Tehni-
škega muzeja Slovenije. V 
duhu preteklosti, a s sodo-
bnim pridihom bi nastala 
muzejska peš pot po starih 
tirih, ki bi imela tudi parko-
vne površine. V nekdanjem 
BPT je zdaj nekaj najemni-
kov, s katerimi bi lahko našli 
skupni jezik še naprej, ker je 
v projekt umeščena tudi obr-
tniška oz. podjetniška dejav-
nost, prav tako je na lokaci-
ji že obnovljena elektrarna. 
Pomembno dejstvo je, da je 
večji del BPT-ja pod strogim 
spomeniškim varstvom. »Ne 

razmišljamo o selitvi Tehniš-
kega muzeja iz Bistre, ampak 
o selitvi nekaterih depojev, ki 
so zdaj na Ptuju, v Soteski ... 
na eno lokacijo. Gre predv-
sem za težje in večje ekspo-
nate. S selitvijo na lokacijo v 
Tržič bi odpadli transposrt-
ni stroški, vlaganja v depo na 
Ptuju, odpadle bi najemni-
ne, ki jih zdaj plačujemo za 
depoje ...« je svoj pogled raz-
ložila Romana Erhatič - Šir-
nik, namestnica direktori-
ce Tehniškega muzeja Slo-
venije. Idejni projekt sta 
predstavnici BPT ocenili na 
nekaj sto tisoč evrov, župan 
Borut Sajovic pa je opozoril 
na postopnost njegove izve-
dbe: »Lastniki so pripravlje-
ni kompleks prodati, obči-
na pa je pripravljena sode-
lovati z ureditvijo prometne 
in komunalne infrastruktu-
re, te študije so že v pripra-
vi, ter parkovnih površin. Za 

začetek pa bi na lokacijo selili 
del Tržiškega muzeja.«

Ureditev taborišča Ljubelj

V nadaljevanju je direktori-
ca Tržiškega muzeja Jana Bab-
šek pohvalila dobro sodelova-
nje z ministrstvom za kulturo, 
ki je sofinanciralo prenovo čev-
ljarske zbirke v lanskem letu, 
prenovo usnjarske zbirke, ki 
jo bodo odprli septembra in 
načrtovano prenovo tekstilne 
zbirke v prihodnjih dveh letih 
ter film o zgodovini smučanja 
na Slovenskem. Ministrici je 
predstavila še nekaj predvide-
nih projektov in nujnih sana-
cij, poudarek pa dala koncen-
tracijskemu taborišču Ljubelj 
- podružnici Mauthausna, ki 
je pomnik zgodovini, da se kaj 
takega ne bi nikdar več ponovi-
lo in bi bil z dodatno ureditvijo 
obenem tudi priložnost za kul-
turni turizem. Leta 2014 je bil 
spomenik zaupan Tržiškemu 

muzeju v upravljanje. »V letih 
2016-2018 načrtujemo pos-
tavitev replike barake, infor-
macijsko točko, pedagoške 
programe in spletno stran,« 
je pojasnila Babškova, ki vidi 
priložnost tudi v čezmejnem 
sodelovanju; en del taborišča 
Mauthausen je tudi na avstrij-
ski strani.  »Taborišče je zgled-
no vzdrževano. Določena res-
tavratorsko - konservatorska 
dela občina že izvaja, tudi tuja 
veleposlaništva pri nas zagota-
vljajo sredstva za obnovo dolo-
čenih obeležij, predvsem spo-
minskih plošč,« je povedal 
Vid Meglič, vodja Urada za 
družbene dejavnosti pri Obči-
ni Tržič. Meglič je še dodal, da 
je finančna konstrukcija celo-
vite ureditve taborišča ocenje-
na na približno 350 tisoč evrov: 
»Del bo prispevala občina, za 
partnerstvo pa se obračamo na 
ministrstvo za kulturo.« Mini-
strici se sredstva ne zdijo tako 
visoka, da ne bi mogli pri mini-
strstvu pomagati, pomoč pa je 
odvisna od državnega prora-
čuna 2016/17 in tudi od t.i. 
Zakona za nujne investicije 
v kulturo, za katerega mini-
strica trdno verjame, da bo 
sprejet. 

Priložnosti za kulturni turizem
Ministrici za kulturo julijani Bizjak Mlakar so na delovnem obisku v tržiču predstavili pobudo o 
oživljanju degradiranih industrijskih območij, konkretno nekdanje tovarne BPt, del razprave pa je bil 
namenjen celoviti ureditvi taborišča Ljubelj.

Urša Peternel

Jesenice – Na Zgornjem 
Gorenjskem poteka projekt 
Anima Sana, ki je namenjen 
krepitvi duševnega zdrav-
ja. V njegovem sklopu na 
tem področju delujejo štiri 
brezplačne psihoterapevt-
ske svetovalnice, in sicer na 
Jesenicah, v Kranjski Gori, 
v Lescah in v Bohinjski Bis-
trici. 

Kot je povedala vodja pro-
jekta Urška Železnikar, so 
pred kratkim pripravili tudi 
brošuro, s katero želijo čim 
širši krog občanov opozoriti 
na problematiko duševnega 
zdravja. Brošuro so konec 
avgusta v svoje nabiralni-
ke prejela vsa gospodinjstva 
na Zgornjem Gorenjskem. 
»V publikaciji smo na krat-
ko pojasnili, kaj je duševno 
zdravje, katere so najpogos-
tejše duševne motnje, kdaj 
in zakaj poiskati pomoč in 
na koga se posameznik lah-
ko obrne. Na ta način želimo 

opozoriti, da duševno zdra-
vje ni nekaj nepomembne-
ga, temveč gre za pomem-
ben dejavnik, ki vpliva tako 
na kakovost naših življenj 
kot tudi celotne družbe,« 
je povedala Železnikarje-
va. Kot je dodala, bodo jese-
ni začeli tudi z izvedbo brez-
plačnih programov oziro-
ma delavnic za širše ranljive 
ciljne skupine in strokovne 
delavce, ki so v stiku s temi 
skupinami.

Nosilec projekta je Raz-
vojna agencija Zgornje 
Gorenjske, ki projekt izva-
ja v sodelovanju z društvom 
Pot svetlobe, Psihiatrično 
bolnišnico Begunje, Fakul-
teto za zdravstvo Jesenice in 
Skupnostjo centrov za soci-
alno delo. Projekt je financi-
ran iz Programa Norveške-
ga finančnega mehanizma 
2009–2014, del sredstev 
pa zagotavljajo tudi Občine 
Bled, Bohinj, Gorje, Kranj-
ska Gora, Jesenice, Radov-
ljica in Žirovnica.

Brošure o 
duševnem zdravju
vsa gospodinjstva na Zgornjem gorenjskem so 
prejela brošure o pomenu duševnega zdravja. 
Pod okriljem projekta anima sana delujejo že štiri 
brezplačne psihoterapevtske svetovalnice.

»Lastniki so pripravljeni kompleks BPT prodati, 
Občina Tržič pa je pripravljena sodelovati z ureditvijo 
prometne in komunalne infrastrukture, te študije so 
že v pripravi, ter parkovnih površin. Za začetek bi na 
lokacijo selili del Tržiškega muzeja.«

Trzin – Letos mineva pet let, odkar sta v okviru doma počit-
ka Mengeš začela delovati enota doma v trzinu in center 
aktivnosti trzin. Ob obletnici bodo v domu naslednji petek, 
4. septembra, pripravili praznovanje, ki ga bodo popestrili s 
kratkim kulturnim programom. 

Praznovanje ob peti obletnici
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SREDNJA GOSTINSKA IN TURISTIČNA ŠOLA RADOVLJICA 
RADOVLJICA, Kranjska c. 24 
telefon: 537-0600, fax: 537-0654 

SVET Srednje gostinske in turistične šole Radovljica, 
Kranjska c. 24, razpisuje delovno mesto: 

RAVNATELJA 
Kandidat mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja izpol-
njevati pogoje v skladu z Zakona o organizaciji in financiran-
ju vzgoje in izobraževanja (Ur. 1. RS, št. 16/07 -uradno preči-
ščeno besedilo, 36/08, 58/09, 64/09, 65/09,20/11, 40/12-ZUJF 
in 57/12-ZPCP-2D;) Kandidat mora imeti pedagoške, vodstve-
ne, organizacijske in druge sposobnosti za uspešno vodenje 
zavoda. 

Predvideni začetek dela bo 1. 1. 2016. 

Izbrani kandidat bo imenovan za dobo 5 let. 

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev 
(dokazila o: izobrazbi, nazivu, opravljenem strokovnem izpitu, 
opravljenem ravnateljskem izpitu, delovnih izkušnjah v vzgo-
ji in izobraževanju, potrdilo o nekaznovanosti in potrdilo sodi-
šča, da kandidat ni v kazenskem postopku) pošljite v 15 dneh 
po objavi razpisa na naslov: 

Srednja gostinska in turistična šola Radovljica
SVET ZAVODA
Kranjska cesta 24
4240 Radovljica

Kandidat mora k prijavi priložiti program vodenja zavoda za 
mandatno obdobje, lahko pa predloži tudi kratek življenjepis. 
Kandidati bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli v zakoni-
tem roku. 
 Predsednik sveta zavoda: 
 Mag. Ivan Damjan Mašič

Mateja Rant

Bled – Cestišče na petsto 
metrov dolgem odseku, ki 
so ga obnovili prek poletnih 
počitnic, je po besedah dire-
ktorja občinske uprave Mat-
jaža Berčona že zgrajeno v 
širini in z ustreznimi paso-
vi kot del državne obvoznice. 
Ob cesti so zgradili še ploč-
nike, deloma pa tudi samos-
tojno kolesarsko stezo oziro-
ma površino mešane rabe za 
pešce in kolesarje.

Najkasneje do spomladi 
naj bi dokončno uredili še 
del ceste pri policijski posta-
ji in poslopju Gozdnega gos-
podarstva Bled, saj so med 
počitnicami dali prednost 
odseku, ki bi ga bilo zaradi 
prevozov otrok v vrtec in šolo 
med letom sicer nemogoče 
popolnoma zapreti, je razlo-
žil Berčon. Obdobje šolskih 
počitnic pa so izkoristili tudi 
za gradnjo dveh novih par-
kirišč pri vrtcu, ki bodo slu-
žila ne samo uporabnikom 
vrtca, ampak zlasti ob koncu 
tedna, ob večjih prireditvah 
in v času poletne turistične 
sezone tudi drugim obisko-
valcem Bleda.

Doslej izvedena gradbena 
dela so bila po Berčonovih 
besedah vredna dobrih 900 
tisoč evrov, občina pa je za 
vso dosedanjo investicijsko 
in projektno dokumentaci-
jo, odkupe zemljišč ter dru-
ge s to strateško investicijo 
povezane stroške namenila 
še dodatnih 300 tisoč evrov. 
»Nadaljevanje investicije pa 
je brez dvoma odvisno od 
zagotovitve večine sredstev 
v državnem proračunu,« je 
poudaril Berčon in dodal, 
da bodo s tem namenom z 

ministrom za infrastrukturo 
Petrom Gašperšičem v pone-
deljek podpisali protokol o 
sofinanciranju severne raz-
bremenilne ceste. Gradnja 
druge faze od Seliške ceste 
preko potoka Ledine do Par-
tizanske ceste in tretje faze 
od Ceste v Vintgar z naveza-
vo na Rečiško cesto ter celo-
vita obnova Ljubljanske ces-
te in Rečiške ceste do meje z 
gorjansko občino naj bi bila 
vredna približno deset mili-
jonov evrov. Tako na infras-
trukturnem ministrstvu kot 

na občini ocenjujejo, da je 
projekt možno po fazah izpe-
ljati v prihodnjih dveh do 
treh letih. Občina bo mora-
la poleg že izvedenih del v 
nadaljevanju sofinancirati 
še gradnjo ostalih pločnikov, 
kolesarskih stez, avtobusnih 
postajališč, javne razsvetlja-
ve in druge občinske komu-
nalne infrastrukture, za kar 
bodo morali dodatno zago-
toviti slab milijon evrov, kar 
skupaj predstavlja približno 
20 odstotkov celotne inves-
ticije.

Korak na poti do obvoznice
Na Bledu bodo v ponedeljek odprli prvi odsek na trasi prihodnje severne razbremenilne ceste. V prvi 
fazi so poskrbeli za popolno rekonstrukcijo dela Seliške ceste od policijske postaje mimo vrtca proti 
osnovni šoli in pokopališču.

Na Bledu so končali obnovo Seliške ceste.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – V Kul-
turnem domu Joža Ažmana 
v Bohinjski Bistrici je bila v 
sredo zvečer osrednja slo-
vesnost ob prazniku občine 
Bohinj. Slovesnost s kultur-
nim programom so pripra-
vili člani gledališča 2B, kot 
gost pa je v kulturnem pro-
gramu sodeloval harmo-
nikar Mitja Jeršič. Župan 
Franc Kramar je v nagovo-
ru poudaril pridobitve obči-
ne Bohinj v minulem letu, 
ter dodal, da so Bohinjke in 
Bohinjci s svojo srčnostjo 
uspeli premagati marsikate-
ro oviro, tako tudi štirje srč-
ni možje, ki so pred 237 leti 
prvi premagali Triglav.

Na slovesnosti so podeli-
li tudi občinska priznanja, 
in sicer tri zlate plakete, Sta-
nislavi Zupan in Anici Bajt 
za 60-letno delo na podro-
čju gledališča in kulture ter 
stoletni Angeli Hodnik za 
življenjsko delo na širšem 
kulturnem področju. Srebr-
no plaketo sta prejela Janez 
Odar za izjemno uspešno 

delovanje na vseh področ-
jih družbenega življenja in 
Lovrenc Vojvoda za izjem-
no udejstvovanje pri izgrad-
nji Orožnove koče. Bronas-
to plaketo sta prejela Gregor 
Skoberne za posebne foto-
grafske uspehe, dosežke ter 
promocijo Bohinja in Nogo-
metni klub Bohinj za 60 let-
no delovanje na področju 

športa. Posebni priznanji 
župana sta prejela še zlata 
maturantka Kristina Hribar 
in kolesar, bronast na speci-
alni olimpijadi v Los Ange-
lesu Jan Lukančič. Kot je 
ob priznanju dejala Angela 
Hodnik, je priznanja izjem-
no vesela, še posebno zato, 
ker je Bohinj zanjo najle-
pši kraj na svetu. »Živela 

sem tudi v Nemčiji, pa sem 
videla, da to ni zame. Sem 
raje doma v rojstni hiši. Ne 
morem misliti, da bi mora-
la iti iz Bohinja.« Praznova-
nje občinskega praznika se 
bo s slavnostnim odprtjem 
čistilne naprave in planin-
skim srečanjem pri spome-
niku štirim srčnim možem 
zaključilo danes, v petek.

Podelili občinska priznanja
Na osrednji slovesnosti ob občinskem prazniku so v sredo v Kulturnem domu Joža Ažmana v Bohinjski 
Bistrici podelili letošnja občinska priznanja.

Letošnji nagrajenci Občine Bohinj

Radovljica – Večno mladi fanti ostajajo mladostni. Jutri, v 
soboto, 29. avgusta, se bodo tradicionalno že enainštiride-
setič po vrsti v okviru Pohoda večno mladih fantov podali na 
Stol. Kot običajno se bodo pohodniki zbrali ob 6. uri zjutraj 
pred kavarno Ambient, se z avtomobili podali do Valvasorje-
vega doma, od koder bo sledil vzpon na Stol. Letošnji simbol 
pohoda je metla nekoliko večjih dimenzij, ki bo seveda šla s 
pohodniki na vrh. Pohodnike bodo tudi letos varovali gorski 
reševalci. Po vrnitvi v dolino se bodo pohodniki ter gostujoči 
pihalni orkestri udeležili tudi povorke od Linhartovega trga 
skozi grajski park do prireditvenega šotora pred hotelom Graj-
ski dvor. Od 17. ure naprej bodo nastopili pihalni orkestri iz 
Domžal, Slovenj Gradca, Kranja, Železnikov, Gorij, Bohinja, 
Jesenic, Tržiča in Lesc. Od 20. ure naprej bo sledila veselica 
v šotoru s srečelovom, za zabavo pa bo poskrbel ansambel 
Gregorji.

Večno mladi na Stol z metlo

Mojstrana, Dovje – Prireditev v Mojstrani in na Dovjem tokrat 
pripravljajo že 23. leto zapored, začeli pa se bodo drevi ob 20. 
uri s predavanjem Jožeta Miheliča v dvorani kulturnega doma 
na Dovjem. Sledil bo tradicionalni Gustlnov pohod na Dovško 
Babo – zbor pohodnikov bo v soboto ob 7. uri zjutraj pred 
Hišo pr©  Katr – zvečer pa bo v Mojstrani še koncert skupine 
Joške v© n. Za nedeljo organizatorji med 10. in 14. uro priprav-
ljajo bogato dogajanje v Slovenskem planinskem muzeju, ob 
15.30 pa se bo prireditev zaključila s koncertom Triglavskih 
zvonov in sveto mašo v kapeli sv. Cirila in Metoda v Vratih. 
Organizacijo dogodka letošnje leto prvič prevzema Turistično 
društvo Dovje - Mojstrana.

Začenjajo se Aljaževi dnevi

Snovik – Občina Kamnik skupaj s Športnim društvom Motnik 
vabi ljubitelje kolesarjenja na že 9. kolesarski izlet od Snovika 
do Motnika, dolg dvaindvajset kilometrov, ki bo v nedeljo, 30. 
avgusta. Zbirno mesto bo ob 9. uri na parkirišču pri termah 
Snovik, kolesariti pa bodo začeli pri izviru zdravilne vode v 
Potoku. Za hrano in pijačo bo poskrbljeno, organiziran bo tudi 
prevoz za kolesarje iz Motnika nazaj do izhodišča. 

Kolesarski izlet od Snovika do Motnika

za
srce
afrike

s poslanim  SMS  
s ključno besedo 

AFRIKA5  

na 1919  
boste prispevali 5 EUR

Prispevajo lahko uporabniki Telekoma Slovenije, SI.mobila, 
Tušmobil-Telemacha, Debitela, Izimobila in T-2. 

www.karitas.s i
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Vsak dober podjetnik si želi učinkovito poslovati. 
Prizadeva si privarčevati čas in stroške, si zagotoviti 
stabilen potek dela, imeti urejen arhiv dokumentov in 
urejeno bazo strank. Vse to je za podjetja zelo pomembno 
in hkrati enostavno dosegljivo. 
Si.mobilove poslovne rešitve lahko preprečijo 
marsikatero zagato, s katero ste se morda že srečali pri 
svojem poslovanju. Se vam je že zgodilo, da ste želeli 
kateremu od sodelavcev omogočiti delo od doma, pa 
niste vedeli kako? Da ste nujno potrebovali dokument, ki 
ste ga pozabili v pisarni, in bi vam prišlo zelo prav, če bi 
ga lahko pogledali kar na telefonu? Se vam je že pripetila 
največja groza – da se vam je sesul računalnik in ste 

izgubili vse podatke ter celoten arhiv? Še vedno beležite 
podatke o svojih strankah v zastarelih in zamudnih 
tabelah Excel? 
Si.mobil vam lahko pomaga, da poslujete bolje od 
konkurence, in sicer s sodobnimi pisarniškimi orodji 
Microsoft Office 365, ki so trenutno najbolj pogosto 
uporabljene poslovne rešitve v oblaku. Novi paketi 
ULTIMATIVNI že vsebujejo zbirko Office 365 Business 
Essentials, ki med drugim vključuje kar 1.000 GB 
prostora v oblaku in jo lahko uporabljate do 9 mesecev 
brezplačno.
Z Microsoft Office 365:
• bodo vaši podatki in vaš arhiv varno shranjeni v 
oblaku oziroma na zunanjem strežniku. To pomeni, da 
bodo vsi dokumenti, arhiv, elektronska pošta, kontakti in 
zapisi v vašem koledarju varno shranjeni in usklajeni. In 
to ne glede na to, ali boste do njih dostopali s telefona, 

Za več informacij o ponudbi Microsoft Office 365 obiščite nov Si.mobilov poslovni 
center v Šenčurju! Pri izboru najboljše rešitve za vaše podjetje vam bodo z veseljem pomagali:

 > preko telefona: 040 41 15 03
 > osebno na naslovu: poslovni center Cubis, cona 2A

Uspeh je za vse,  
tudi za vas

Zato vam na izbranih paketih ULTIMATIVNI ponujamo kar do 9 mesecev 
brezplačne uporabe storitev Microsoft Office 365 Business Essentials.

tablice ali z računalnika, v pisarni ali zunaj nje, vi sami ali 
tudi vaši sodelavci. 
• lahko uredite bazo svojih strank v programu 
SharePoint. Ta omogoča, da imate eno samo centralno 
bazo strank, ki jo lahko v podjetju posodablja vsakdo, ki 
mu dodelite pravice za to. Baza strank je varno shranjena 
v oblaku, zato lahko do nje dostopate kadarkoli in 
kjerkoli. 
• vam je na voljo prostor za shranjevanje dokumentov 
(ponudb, pogodb itd.) OneDrive, ki ga lahko delite s 
preostalimi zaposlenimi. Tako obstaja samo ena različica 
dotičnega dokumenta - zaposleni lahko dostopajo do 
njega in ga posodabljajo, pri čemer se jasno beleži, kdo je 
kdaj naredil kako spremembo na dokumentu.
Preverite še druge možnosti uporabe, ki jih omogočajo 
Office 365 Business Essentials in povprašajte svetovalca v 
poslovnem centru.
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Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Projekt Gorki v 
vaseh na severnem delu 
občine Šenčur je končan, po 
besedah župana Cirila Koz-
jeka pa še čakajo na sredstva 
države. Ob urejanju kanali-
zacije v teh vaseh so se odlo-
čili tudi za ureditev ostale 
infrastrukture. Tudi ta dela 
končujejo in v še zadnji vasi, 
na Olševku, ta čas asfaltira-
jo ceste in urejajo pločnike.

¹ Do konca avgusta naj bi 
bilo vse nared tudi na Olšev-
ku. Zapleti ob gradnji pa ute-
gnejo podaljšati rok dogradi-
tve ali celo prekinitev del na 
enem od odsekov, kjer ima-
mo težave zaradi nesoglas-
ja lastnika,“ pojasni župan 
Ciril Kozjek. Dodaja, da 
so tudi na Olševku investi-
torji poskrbeli za napelja-
vo elektro in telekomunika-
cijskih vodov, le za plin se 
koncesionar ni odločil zara-
di premajhnega interesa 

prebivalcev. Tako bo občina 
plinsko napeljavo zagotovila 
le do šole, ki naj bi se v priho-
dnje ogrevala na plin. Če bo 
dovolj denarja, bodo še letos 
obnovili tudi most čez potok 
Olševnica, kar bi občino vel-
jalo okoli 40 tisoč evrov. Če 
ne, bo most na vrsti prihod-
nje leto.

 Olševek je torej zadnji 
na severu občine Šenčur, ki 

dobiva kanalizacijo in vso 
ostalo infrastrukturo. V pri-
hodnje bodo enake opreme 
deležne tudi vasi na južnem 
delu občine. Sicer pa ima-
jo sedaj za Visoko, Hote-
maže in Olševek že upora-
bna dovoljenja in kot pravi 
župan Kozjek, se bodo sep-
tembra tamkajšnja gospo-
dinjstva  lahko priključila na 
kanalizacijo. 

Končujejo z gradnjo
Še v zadnji vasi na severnem delu občine Šenčur, na Olševku, končujejo 
gradbena dela pri urejanju komunalne infrastrukture.  

Na Olševku urejajo cesto in gradijo pločnike. /Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Kot je občin-
skim svetnikom na Jezer-
skem napovedal župan Jure 
Rebolj, bodo morda že v pri-
hodnjih treh tednih v kraju 
spet dobili bančni avtomat. 
Pred časom ga je Jezersko 
že imelo, a ga je banka zara-
di nedonosnosti umakni-
la. Sedanji župan vlaga veli-
ko energije, da bi se v občini 
ohranile vsaj obstoječe sto-
ritve. Ker so podvržene trž-
nim zakonitostim, jih je tež-
ko obdržati, za obstanek kra-
ja pa so nujni.   

Tako je tudi z bencinsko 
črpalko, ki na Jezerskem 
ne prinaša pričakovane-
ga dohodka. Pred poletjem 
je Petrol z razpisom iskal 
domačina, ki bi ga zaposlil 
na bencinskem servisu, saj 
so se želeli izogniti velikim 

stroškom prevoza na delo. 
Neuspešno. Razpis bodo 
sedaj ponovili. Občina se je 
dogovarjala tudi o možno-
sti oddaje v najem doma-
činu. Župan Jure Rebolj je 
svetnike seznanil, da je Pet-
rol odprt za pobude z Jezer-
skega: domačinom je pripra-
vljen omogočiti prodajo nji-
hovih izdelkov na bencin-
skem servisu, na občini raz-
mišljajo, da bi tam prodaja-
li tudi karte za tenis (in v pri-
hodnje za tek na smučeh), 
Petrol bo izvedel anketo 
med občani v zvezi z delov-
nim časom bencinske črpal-
ke in drugimi potrebami, 
vse z namenom, da bi omo-
gočili najboljše pogoje, da se 
promet na servisu izboljša. 
»Domačine pa kaže vseskozi 
opozarjati na nujnost točen-
ja bencina na domači ben-
cinski črpalki,« poudarja 

Rebolj in ob tem omenja tudi 
druge storitve, ki naj jih lju-
dje uporabljajo v domačem 
kraju: trgovina, poštni pult, 
bankomat, zdravstvena in 
zobozdravstvena ambulan-
ta ... »Če bomo želeli deja-
vnosti in storitve obdržati v 
domačem kraju, bomo za to 
največ morali storiti sami!« 
Svetnika Primoža Murija je 
zanimalo, ali bi bila mogo-
ča vzpostavitev samopos-
trežnega mesta na bencin-
skem servisu. A Petrol v to 
ne bo vlagal, enako ne v gos-
tinski lokal ob črpalki. O sle-
dnji možnosti pa bi lahko 
razmišljal kak domači vlaga-
telj. Kot pravi župan Rebolj, 
so sedaj na potezi Jezerjani: 
lastnik črpalke od njih pri-
čakuje predloge, kako vidi-
jo možnost, da se promet na 
bencinskem servisu poveča 
in da ta na Jezerskem ostane.    

Vrnitev bankomata, 
ohranitev črpalke
Na Jezerskem so si ponovno izborili postavitev bančnega avtomata. Sedaj 
iščejo možnost za izboljšanje prometa na bencinskem servisu, ki je za 
lastnike nedonosen. 

Ana Šubic

Velesovo – V nogometnem 
centru Velesovo bo v nede-
ljo ob 14. uri dobrodelni 
nogometni turnir, na kate-
rem bodo zbirali sredstva za 
petletnega Jakoba, ki se je 
rodil z dysmelio proksimal-
nega dela desne stegnenice, 
kar pomeni, da nima kolka 
in da mu zgornji del stegne-
nice ne raste, zato bi nujno 

potreboval operacijo na Flo-
ridi, za kar skupaj z ostalimi 
stroški potrebujejo 200 tisoč 
evrov. Na turnirju bodo sred-
stva zbirali s prostovoljnimi 
prispevki, srečelovom in lici-
tacijo dresov znanih športni-
kov, kot so Aleš Mertelj, Rene 
Krhin, Robert Lewandowski 
..., medtem ko so dres Jana 
Oblaka že prodali za dva tisoč 
evrov. Turnir, ki ga prirejata 
Aleksandra Česen in Jože 

Bukovinski, bodo odigrali 
športniki in športnice s šir-
še Gorenjske, med polčasom 
bodo svojo vlogo odigrali tudi 
najmlajši pripadniki Nogo-
metnega kluba Velesovo, ki 
jih bo obiskal znan nogome-
taš. Potekala bo tudi anima-
cija za najmlajše in zorbing 
za malo starejše. Dogodka, ki 
ga bo povezoval Miha Deže-
lak, se bo udeležil tudi Kle-
men Bunderla. 

Dobrodelni turnir za Jakoba

Miroslav Cvjetičanin

Stražišče – Vseslovenska 
akcija Zavrtimo Slovenijo 
želi slovenski širši javnosti 
predstaviti izzive in življenj-
ske zgodbe športnikov inva-
lidov z namenom promoci-
je parakolesarstva in športa 
invalidov nasploh. Hkrati pa 
aktivno delovati pri razvoju 

rekreativnega parakolesar-
stva in v ta namen zbira-
ti sredstva za otroško ročno 
kolo in ročno kolo za odras-
le, ki bosta na voljo za izpo-
sojo na Inštitutu za rehabili-
tacijo RS v Ljubljani ter orga-
nizacijo mini začetniških 
trening kampov. Na petdne-
vni poti od Kopra do Lenda-
ve so se včeraj ustavili tudi v 

Kranju, kjer so skupaj s kole-
sarskim klubom Sava Kranj 
na Stražiškem velodromu 
svojo akcijo približali števil-
nim ljubiteljem športa s kole-
sarstvom na čelu. Množica 
obiskovalcev, ki se je pome-
šala med ročne kolesarje iz 
kluba Ročnih kolesarjev Tuš 
- Bauerfeind in kolesarskega 
kluba Sava Kranj, potrjuje, da 
so Slovenci nad kolesarjen-
jem čedalje bolj navdušeni in 
da jim za dobrodelni namen 
ni težko zavrteti koles.

Zavrteli so Slovenijo

Ročni kolesarji in kolesarji Kolesarskega kluba Sava Kranj so se skupaj podali na velodrom.
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DOŽIVIMO ČARE IN lEpOtE MAltE
Malta je majhna evropska država, ki leži na gosto poseljenem otoku v Sredozemskem morju južno od 
Sicilije in severno od Libije. Na tem otoku bomo nastanjeni v hotelu Topaz ***+ v Bugibbi, ki se naha-
ja 800 m od plaže in obalne promenade s številnimi trgovinicami, barčki in restavracijami. Avtobusno 
postajališče, od koder poti vodijo skoraj po celi Malti, je od hotela oddaljeno 300 m. Hotel poleg številnih 
servisnih dejavnosti nudi brezplačni WiFi, zunanji in masažni bazen, teraso za sončenje s senčniki in ležal-
niki. Sobe so sodobno opremljene., s klimo. V hotelu bomo imeli bogat samopostrežni zajtrk in večerjo.

Posebna cena počitnic za bralce Gorenjskega glasa v hotelu Topaz ***+ s polpenzionom (zajtrk in večer-
ja) je 495 EUR/osebo pri rezervaciji za dve osebi, za tri osebe 479 EUR, za eno osebo 561 EUR, otrok 
od 2 do 12 let  399 EUR.

Cena vključuje: polet Ljubljana–Malta–Ljubljana, letališke takse in turistične takse, prevoz 20 kg prtljage, asistenco na leta-
lišču JP Ljubljana, slovenskega predstavnika na destinaciji, avtobusni transfer od letališča do hotela in nazaj, nastanitev 
na podlagi polpenziona, nezgodno zavarovanje  zavarovalnice Triglav, Coris, zdravstveno zavarovanje z asistenco v tujini. 

Okvirne cene fakultativnih izletov: Valleta – 33 €, izlet po otoku (s kosilom) – 57 €, Comino (s hladnim kosilom) – 40 €, Gozo 
(s kosilom) - 65 €, Sicilija – 133 €,  Jeep Safari – 55 €

since
1989Organizator

Informacije in prijave: 
Intelekta PE Kranj Prešernova ulica 1, 4000 Kranj 
Tel.: 04 236 85 55 (od ponedeljka do petka od 9. do 16.30)

Na začetku poletja nas je zapustila Olga Bandelj, dol-
goletna prostovoljka, zelo aktivna članica Območnega 
združenja RK v Škofji Loki, nekdanja predsednica, pod-
predsednica, predsednica komisije za krvodajalstvo, pri-
jateljica, ženska, ki je za vsakogar našla prijazno bese-
do, tudi takrat, ko ji je bolezen že pobirala življenjsko 
energijo.

Doma je bila v Puštalu pri Škofji Loki, kjer je bila 
ravnateljica otroških vrtcev. V letih 1978 - 1982 je bila 
sekretarka občinskega sveta Zveze sindikatov Sloveni-
je, v letih 1982 - 1990 tudi članica republiškega odbo-
ra sindikata delavcev vzgoje, izobraževanja in znanos-
ti ter članica sveta za življenjske delovne razmere delav-
cev pri republiškem sekretariatu ZSS. Po sindikalni fun-
kciji je bila tudi članica konference za družbeno aktiv-
nost žensk pri RK SZDL. Pri Skupnosti za zaposlovanje 
Kranj je sodelovala pri poklicnem usmerjanju mladine, 
skupaj s soavtorji je pripravila publikacijo Pred izbiro 
poklica. Od leta 1971 je bila ''naša'', saj je postala dejav-
na pri Rdečem križu v Škofji Loki in v skupini za samo-
pomoč starejših. Dekleta iz skupine za samopomoč Vrt-
nice je ne bodo nikoli pozabile.

Veliko se je ukvarjala z mladimi, leta 1995 je pripra-
vila pedagoški program za 1. tabor na Kolpi, pomagala 
je pri zagonu krožkov na osnovnih šolah. Poznali so jo 
tudi v zamejstvu, saj je že pred desetletji navezala stike s 
krvodajalci v pobrateni občini Sovodnje ob Soči v Italiji. 
Zavest, kaj pomeni biti krvodajalec, ne nazadnje je bila 
tudi sama krvodajalka, je prenašala na druge, predvsem 
na mlade. Še tako neodločnega in plahega krvodajalca je 
navdušila, da je z dobro voljo in brez strahu sprejel svo-
je poslanstvo. Prav tako je znala pridobiti naklonjenost 
profesorjev in dijakov srednjih šol, da so se odločali za 
skupinske obiske in odvzeme krvi. Prav Olgi Bandelj se 
moramo zahvaliti, da je Škofja Loka po številu krvoda-
jalcev med prvimi v Sloveniji in da se krvodajalstvo pre-
naša iz roda v rod. Leta 2000 je za dolgoletno požrtvo-
valno delo prejela bronasti grb občine Škofja Loka.

Težko smo se poslovili od nje. Trajalo je in trajalo. Slo-
vo je bilo v duhu njene poslednje želje: s pomočjo svojcev in 
ljudi dobre volje smo zbrali 2.152 evrov, ki jih bomo poklo-
nili skupinam starih za samopomoč in otrokom iz soci-
alno šibkih družin za letovanje. Olga je še po smrti žele-
la pomagati drugim, tako kot takrat, ko je bila z nami.

Milena Miklavčič,  
predsednica OZRK Škofja Loka

V spomin

Olga Bandelj 
(1948 - 2015)

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – V načrtu ravna-
nja s stvarnim premožen-
jem občine so na Jezerskem 
določili seznam parcel, ki 
jih namerava občina kupiti 
do konca leta. Kupili naj bi 
zemljišči nasproti občine in 
pri Remontu, kjer je sedaj 
čistilna naprava in zbirni 
center za odpadke. Zani-
ma pa jih tudi nakup pros-
tora v stavbi Korotan, kjer 
je imela sedež pošta. Pošto 
so namreč pred časom zapr-
li in sedaj poštne storitve 

pogodbeno izvaja jezerska 
trgovina. 

 Kot je svetnikom na avgu-
stovski seji pojasnil župan 
Jure Rebolj, bi na parceli nas-
proti občine uredili parki-
rišča, območje Remonta pa 
predstavlja strateško pozici-
jo, kjer bo občina lahko razvi-
jala svoje dejavnosti in bi na 
tem zemljišču ne bilo stano-
vanjske gradnje. Pošta pa je 
edini prostor v pritličju Koro-
tana, kjer občina še ni lastni-
ca. Namenili bi ga medgene-
racijskemu centru. Primoža 
Murija je zanimalo, kakšna 

bi bila vsebina medgene-
racijskega centra in dobil 
odgovor, da ne bi šlo zgolj 
za druženje generacij, pač 
pa tudi za izmenjavo znan-
ja, razvoj podjetniških idej, 
delavnice ... Po vzoru Solča-
ve bi ta prostor lahko name-
nili lokalnim pridelovalcem 
hrane in njihovi prodaji, je 
nadaljeval Muri, ki meni, 
da so pomemben prispevek 
k temu že poletne jezerske 
tržnice, v preostalem času 
pa bi prodaji namenili tra-
jen prostor. Župan Rebolj 
je dejal, da so razmišljali, 

da bi temu namenili pros-
tore v stavbi Storžič, kjer v 
pritličju domuje občinska 
uprava, prostori na vrhu pa 
so še neizkoriščeni. Svetni-
ki se z nakupom nekdanjih 
poštnih prostorov strinja-
jo, Boris Meško pravi, da je 
to pomembno tudi zato, da 
bo občina lastnica celotne-
ga pritličja in tako nemote-
na pri svojih dejavnostih. Če 
bodo tam razvili podjetniš-
ki inkubator, je tudi prav, da 
je na stalni lokaciji, še doda-
ja. Občina Jezersko se s Poš-
to Slovenije o ceni še pogaja. 

Kupili bi poštne prostore

Suzana P. Kovačič

Kranj – Gorenjske lekarne 
od začetka avgusta prenavlja-
jo lekarno Planina II v Trgov-
skem centru Qlandia v Kran-
ju. »Ta lekarna posluje od leta 
2007. V tem obdobju so se 
razmere precej spremenile, 
lekarni je začelo hudo prima-
njkovati prostora. Zato smo 
se odločili, da jo preuredimo 

in opremimo z avtomatizira-
nim sistemom skladiščenja 
in prinosa zdravil t. i. ROWA 
Vmax, ki precej zmanjša pro-
storske potrebe, hkrati pa je 
v pomoč lekarniškemu ose-
bju, saj z njim odpade pre-
cej manipulativnih del, kot 
so pospravljanje robe, inven-
turno štetje, nadzor nad roki 
uporabnosti ¼ ,« je povedala 
Romana Rakovec, direktorica 

Gorenjskih lekarn. Prenovi-
tvena dela bodo zaključena 
v začetku septembra, name-
stitev ROWE pa bo potekala 
med 14. in 21. septembrom. 
»Če bo potekalo vse tako, kot 
mora, bomo novo pridobi-
tev lahko uradno predali svo-
jemu namenu že konec sep-
tembra ali v začetku oktob-
ra,« je dejala direktorica. Vse 
uporabnike lekarne Planina 

II obenem obvešča, da lekar-
na v času prenove normalno 
obratuje po ustaljenem urni-
ku: »Vsa dela potekajo v veliki 
meri izven odpiralnega časa 
(ponoči) in v sožitju z lekar-
niškim delom, včasih malo 
manj, včasih malo bolj mote-
če. Edini dan, ko pa bo lekar-
na zaprta, bo ponedeljek, 31. 
avgust, za kar že vnaprej pro-
simo za razumevanje.«

Lekarna odprta tudi med prenovo

Mavčiče – V osnovni šoli Orehek so letos drugič zapored 
pripravili angleški tabor English Camp, ki tokrat poteka na 
podružnični šoli v Mavčičah. Organizirajo ga v sodelovanju z 
angleško jezikovno šolo The English Experience iz Norwicha, 
vodijo ga trije naravni govorci iz Anglije in Amerike. Na taboru 
sodeluje 29 otrok, starih od 6 do 13 let. »Zadnja dva tedna 
šolskih počitnic so tako učenci združili prijetno s koristnim in 
nadgradili znanje angleškega jezika,« je pojasnila ravnateljica 
Osnovne šole Orehek Ivka Sodnik. Na tabor se vsak dan od 8. 
do 16. ure odvijajo različne delavnice in aktivnosti, vse v angle-
ščini. Tako se učenci na zabaven način skozi igro, dramske 
aktivnosti, angleške športe, mini olimpijado in debatni klub 
urijo v angleščini, je še dodala Ivka Sodnik.

Zabavno učenje angleščine

Janez Kuhar

Cerklje – Planina Koren med 
Velikim Zvohom in Košu-
tno je še vedno živa, vsako 
leto se na njej pase do male-
ga šmarna (8. septembra) od 
petnajst do dvajset glav živi-
ne. Pašna skupnost Kriška 
planina pod vodstvom pri-
zadevnega Franca Močni-
ka iz Stiške vasi je pred šest-
imi leti popolnoma obno-
vila pastirsko kočo, ki jo je 
tedaj na veliki šmaren bla-
goslovil župnik Pavel Krt. 
Odtlej dalje vsako leto na 
veliki šmaren, ob obletnici 

blagoslovitve koče, organi-
zirajo na planini srečanje in 
sveto mašo. Letos se je sre-
čanja udeležilo več kot sto 
petdeset ljudi. Mašo je prvič 
daroval župnik Edi Strouhal, 
ki po novem upravlja župniji 
Tunjice in Šenturška Gora. 
Bogoslužje so polepšali pev-
ci Šenturškega okteta pod 
vodstvom Braneta Jagodica. 
Po maši so člani pašne skup-
nosti pripravili za udeležen-
ce divjačinski golaž, ki sta ga 
skuhala Simona in Tone Sla-
tnar, postregli pa so jim tudi 
s pecivom in planinskim 
čajem.

Obletnica pastirske koče 
na planini Koren
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Neposredno iz čudovitega koroškega turističnega kraja Hodiše/Keutschach pelje 
cesta na hrib na Jedvovco/Pyramidenkogel. Tam čaka obiskovalce razgledni stolp, 
s katerega je čudovit razgled na celotno Vrbsko jezero, proti Beljaku, Celovcu in 
tudi Karavankam. V zadnjih dveh letih ga je obiskalo kar 660.000 gostov. 

Jedvovca/Pyramidenkogel,
najvišji leseni razgledni stolp na svetu

Na 850 metrov visokem vrhu priljub-
ljenega izletniškega hriba Jedvovca/Py-
ramidenkogel se nahaja 100 m visok 
razgledni stolp. Na ta najvišji leseni 
razgledni stolp sveta se lahko obisko-
valci povzpnejo s panoramskim dviga-
lom. Kdor si želi nekaj rekreacije, pa si 
bo izbral pot po stopnicah. Na vrhu so 
tri razgledne ploščadi in zaprt prostor 
Sky Box, od koder je ob vseh vremen-
skih razmerah možno občudovati prele-
po okolico. Najhitrejša pot navzdol pa 
vodi po najvišjem evropskem pokritem 
toboganu, dolgem 120 metrov. Spust 

traja samo dvajset sekund. Višinska raz-
lika spusta je 52 metrov, naklon je 25 
stopinj. Atrakcija letošnjega leta pa je 
tudi adrenalinski spust po jekleni vrvi 
„Fly 100“. Dolžina jeklene vrvi je 100 m, 
višinska razlika pa znaša kar 70 m. 
Obiskovalce čaka tudi vrhunska 
kulinarična ponudba. Gostje se po ogle-
du najraje usedejo na razkošno teraso, 
od koder lahko občudujejo mogočni 
razgledni stolp. Na svoj račun pridejo 
tudi otroci, ki se po obisku razglednega 
stolpa zelo radi poigrajo na urejenem 
igrišču.
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Ana Šubic

Vodice – Dve leti po zaklju-
čku javnega arhitekturnega 
natečaja za ureditev občin-
skega središča v Vodicah 
sta vodiški župan Aco Franc 
Šuštar in Aljoša Dekleva, 
direktor podjetja Dekleva 
Gregorič arhitekti, kjer so 
pripravili zmagovalno stro-
kovno rešitev, podpisala 
dobrih osemsto tisoč evrov 
vredno pogodbo za izdelavo 
celotne projektne dokumen-
tacije. S tem se lahko začne-
jo aktivnosti za pridobitev 
gradbenega dovoljenja, je v 
sredo ob podpisu pogodbe 
poudaril župan. V prvi fazi 
bodo projektanti do konca 
letošnjega leta izdelali idej-
no rešitev in idejno zasnovo, 
na osnovi katerih bo občin-
ska uprava začela pridobiva-
ti tudi soinvestitorje za pro-
jekt, ki je ocenjen na 12–15 
milijonov evrov. 

Investicija, načrtovana v 
©tr ikotniku© med Vodiško in 

Brniško cesto, predvideva 
Kopitarjev center kot sodo-
bno upravno, kulturno in 
storitveno središče občine, 
v katerem bodo poleg pros-
torov občinske uprave tudi 
pošta, knjižnica, trgovina 
in drugi poslovni prostori, 
zdravstvena dejavnost, kul-
turna dvorana, mladinski 

center, prostori za društva ... 
Kompleks s površino 8 tisoč 
kvadratnih metrov bodo 
sestavljale štiri ©hi ške©, ki 
bodo v kleti in pritličju med 
seboj povezane. »Tako ne 
bodo videti kot kakšen velik 
objekt, pač pa kot štiri hiš-
ke, postavljene na plato, po 
katerem bo možno prosto 

hoditi. Gre za izredno posre-
čeno urbanistično rešitev, ki 
jo bomo v nadaljevanju vse-
binsko še malo obdelali,« je 
napovedal župan. Območje 
bo sicer dobilo tudi nova par-
kirišča in novo krožno pro-
metno povezavo.

Župan ocenjuje, da bi gra-
dbeno dovoljenje lahko pri-
dobili konec leta 2016, gra-
dnja pa bi se lahko zače-
la konec leta 2017 ali v letu 
2018, če jim bo seveda uspe-
lo zapreti finančno konstru-
kcijo. »To je pogoj, čeprav 
bi naši občani takšen objekt 
potrebovali že zdaj. Inves-
ticijo bi financirali z lastni-
mi sredstvi, viri investitor-
jev in s kohezijskimi sreds-
tvi, za katera sem prepričan, 
da jih bomo pridobili, mož-
nosti sta tudi javno-zasebno 
partnerstvo in najem kredi-
ta,« je župan naštel možne 
vire financiranja. Občina je 
sicer prejšnji mesec že pos-
tala lastnica vseh potrebnih 
zemljišč na tem območju.

Korak bliže središču Vodic
V Vodicah so podpisali pogodbo o izdelavi projektne dokumentacije za občinsko središče. Občina je že 
lastnica vseh zemljišč, zdaj pa bodo iskali soinvestitorje projekta, ocenjenega na 12–15 milijonov evrov.

Po podpisu pogodbe sta si Aljoša Dekleva, direktor podjetja 
Dekleva Gregorič arhitekti, in župan Aco Franc Šuštar segla 
še v roke. / Foto: Gorazd Kavčič

V Gorenjskem glasu, v petek, 21. avgusta, se mi je pomotoma 
zapisalo, da kamnoseške delavnice pri Kocijančiču na Črnivcu 
ni več. Zadnji od treh France Kocijančič je bil rojen 1944 leta in 
je umrl 2006 leta, njegovo kamnoseško delo je prevzel njegov 
sin Jure, ki uspešno nadaljuje v novejši delavnici kamnoseško 
delo. Tako gre torej kamnoseška tradicija Kocijančičevih kam-
nosekov naprej. Za neljubo pomoto zaradi napačne informa-
cije se Juretu Kocijančiču iskreno opravičujem.

Ciril Zupan, Mošnje

Popravek članka Sveti Lovrenc

Vodice – Z začetkom novega šolskega leta bodo na Osnov-
ni šoli Vodice uvedli videonadzor gibanja oseb na zunanjih 
površinah. Povod za namestitev štirinajstih kamer je po bese-
dah ravnatelja Jureta Grilca predvsem velika nesnaga, ki so jo 
uporabniki šolskega športnega igrišča in igral puščali za seboj. 
»Kljub košem za smeti se je ob koncih tedna nabralo tudi za 
veliko črno vrečo odvržene odpadne embalaže od hrane in pija-
če. Poleg tega se je mladina v nočnih urah zadrževala v hiškah 
za otroke in popivala, saj policijskega nadzora ni bilo vsako noč, 
prav tako pa smo videonadzor namestili v izogib morebitnim 
poškodbam šole, ki smo jo lani energetsko sanirali,« je pojasnil 
Grilc. Investicija v videonadzor je stala okoli 12 tisoč evrov; 
kamere in snemalnik je financirala občina, inštalacije pa šola.

S kamerami bodo nadzirali okolico šole

Komenda – Tudi na pokopališču v Komendi bodo kmalu imeli 
možnost raztrosa pepela pokojnika, saj občina v bližini mrli-
ških vežic v ta namen ureja posebno polje. »Ker je primanj-
kovalo že razdeljenih mest za grobove, hkrati na preostalih 
razpoložljivih površinah urejamo še polja za pokope, na novo 
bomo locirali 21 žarnih grobov in 24 polj za klasični pokop,« je 
pojasnil župan Stanislav Poglajen. Investicija je vredna 45 tisoč 
evrov, končana pa bo sredi sredi septembra. Znotraj komend-
skega pokopališča možnosti za urejanje polj s posamičnimi 
grobovi ni več, a župan pričakuje, da bo sčasoma po njih vse 
manj povpraševanja, tudi zaradi možnosti raztrosa pepela.

Raztros pepela kmalu tudi v Komendi
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Domžale – Na včerajšnji dan pred 76 leti se je v Ljubljani rodil 
evropsko uveljavljeni slovenski pianist solist Aci Bertoncelj 
(1939–2002). Bil je tudi komorni muzik in spremljevalec ter 
ne nazadnje univerzitetni profesor pedagog na ljubljanski Aka-
demiji za glasbo. Velik del svojega ustvarjalnega življenja je 
Bertoncelj preživel v Domžalah, kjer so pred štirimi leti v Kul-
turnem domu Franca Bernika po njem poimenovali dvorano. 
Februarja prihodnje leto pa v Domžalah pripravljajo simpozij, 
v okviru katerega naj bi še v istem letu izšla tudi monografija 
o Aciju Bertonclju. V organizaciji Kulturnega doma Franca 
Bernika in Inštituta glasbenoinformacijskih znanosti na Mari-
borski univerzi bosta simpozij vodila dr. Franc Križnar in Milan 
Marinič. O različnih vidikih Bertoncljevega življenja in dela 
bodo med drugim govorili še Jurij Snoj, Veronika Šarec, Tjaša 
Ribizel, Marko Šetinc, Mihael Kozjek, Henrik Neubauer, Pavel 
Mihelčič, Manja Flisar Šauperl, Urša Šramel Vučina in drugi.

Simpozij o Aciju Bertonclju

Kranj – V okviru poznopoletnega festivala Kamen, škarje in pa 
pir bo v soboto, 29. avgusta, ob 20. uri v Stolpu Škrlovec bralna 
uprizoritev Sofoklove Antigone v prevodu Ivana Hribovška 
(1923–1945) in režiji Ksenje Geister. Sofoklova Antigona je 
eno temeljnih del grške in svetovne dramatike in hkrati eno 
najbolj branih del svetovne klasike v Sloveniji. Ivan Hribovšek 
je bil prvi, ki je Antigono prevedel v slovenščino na podlagi 
starogrškega originala, in to pri rosnih 18. letih. V uprizori-
tvi nastopajo Tanja Erlah, Lucija Omejc Demšar, Jure Svolj-
šak, Marcel Kokelj, Jan Pintar, Andrej Hoivik, Marko Črtalič, 
Ambrož Demšar, Ksenja Geister in tolkalist Janez Sagadin. 
Dogodek pripravlja Kulturno-zgodovinsko društvo Lonka Sta-
ra Loka, gre pa za ponovitev uprizoritve, ki je bila premierno 
izvedena junija v okviru velike razstave Človek, glej, ob 70. 
obletnici konca druge svetovne vojne v nekdanjem Nunskem 
samostanu v Škofji Loki. Vstop na predstavo je prost.

Bralna uprizoritev Sofoklove Antigone

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 29. 8.
18.00, 21.40 POGUBA 2
14.40, 16.20, 20.00 KAR HOČEŠ
19.20 ŠE ENA PRILOŽNOST
21.20 STRAIGHT OUTTA COMPTON –  
ZGODBA O N.W.A.
17.00 MISIJA NEMOGOČE:  
ODPADNIŠKA NACIJA
13.10, 15.00, 16.50, 18.40  
MINIONI, sinhro.
20.30 MINIONI
14.50 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.

Nedelja, 30. 8.
18.00, 21.40 POGUBA 2
14.40, 16.20, 20.00 KAR HOČEŠ
19.20 ŠE ENA PRILOŽNOST
21.20 STRAIGHT OUTTA COMPTON –  
ZGODBA O N.W.A.
17.00 MISIJA NEMOGOČE:  
ODPADNIŠKA NACIJA
13.10, 15.00, 16.50, 18.40  
MINIONI, sinhro.
20.30 MINIONI
14.50 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 29. 8.
15.50, 20.20, 22.10 KAR HOČEŠ
13.50, 19.15 FANTASTIČNI ŠTIRJE
14.45, 17.40, 20.30, 22.00 STRAIGHT 
OUTTA COMPTON – ZGODBA O N.W.A.

21.15, 22.40 MOŽ IZ AGENCIJE U.N.C.L.E.
17.35, 20.10 MISIJA NEMOGOČE:  
ODPADNIŠKA NACIJA
18.00, 20.00 MINIONI
13.30, 14.00, 15.30, 16.00, 17.20 
MINIONI, sinhro.
14.30, 16.30, 18.30 MINIONI, 3D, sinhro.

Nedelja, 30. 8.
15.50, 20.20 KAR HOČEŠ
13.50, 19.15 FANTASTIČNI ŠTIRJE
14.45, 17.40, 20.30 STRAIGHT OUTTA 
COMPTON – ZGODBA O N.W.A.
21.15 MOŽ IZ AGENCIJE U.N.C.L.E.
17.35, 20.10 MISIJA NEMOGOČE:  
ODPADNIŠKA NACIJA
18.00, 20.00 MINIONI
13.30, 14.00, 15.30, 16.00, 17.20 
MINIONI, sinhro.
14.30, 16.30, 18.30 MINIONI, 3D, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 28. 8.
18.30 PIKSLI
20.30 DALEČ OD LJUDI

Sobota, 29. 8.
18.30 PIKSLI
20.30 DALEČ OD LJUDI

Nedelja, 30. 8.
20.00 PIKSLI

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Letošnji mednarod-
ni gledališki festival NETA 
poteka pod sloganom Gle-
dališče – junak našega časa, 
gre za osemdnevni festival, 
ki bo v Bukarešti potekal od 
28. avgusta do 4. septembra, 
na njem pa bo mogoče vide-
ti enajst gledaliških in ples-
nih produkcij iz desetih čla-
nic NETA, med katerimi je 
tudi Prešernovo gledališče 
Kranj. Nova Evropska Teatr-
ska Akcija – NETA je kultur-
no združenje, ki deluje od 
leta 2004 in si prizadeva za 
širjenje gledališke oziroma 
uprizoritvene umetnosti, ta 
čas pa povezuje 68 gledališč 
in festivalov iz 20 evropskih 
držav. Na letošnjem festiva-
lu NETA med drugimi sode-
lujejo tudi gledališča iz Itali-
je, Rusije, Romunije, Hrva-
ške, Črne gore, Bolgarije in 
Albanije. »Povabilo na fes-
tival v Bukarešti (in nasled-
nji mesec v Solun) je še eden 
v nizu uspehov našega gle-
dališča v zadnjem času in 
potrditev, da so naše pred-
stave odmevne ne samo 
doma, ampak tudi izven slo-
venskih meja,« je poudarila 
direktorica gledališča Mir-
jam Drnovšček. Marinka 
Poštrak, dramaturginja in 
vodja umetniškega oddelka 

v Prešernovem gledališču 
Kranj, pa je dodala: »Mrtvec 
pride po ljubico je magična 
predstava, ki je hkrati neiz-
merno romantična z izklice-
vanjem večne ljubezni in po 
drugi strani tudi neusmilje-
no kritična do družbe, hkrati 
pa raziskuje tudi meje gleda-
liškega jezika in iluzije. Gos-
tovanja na festivalu NETA 
se veselim, saj je v Romuni-
ji gledališče na izjemno viso-
kem nivoju in festival odme-
ven ter nedvomno odskočna 
deska za še kakšno povabilo 
te predstave na kakšen prav 
tako odmeven festival.«

Predstava Mrtvec pride po 
ljubico je na lanskem Borš-
tnikovem srečanju prejela 
nagrado Društva gledaliških 
kritikov in teatrologov Slove-
nije za najboljšo uprizoritev 
v sezoni 2013/2014, igral-
ka Ana Urbanc in skladatelj 
Branko Rožman pa sta pre-
jela nagradi za mlado igral-
ko za vlogo Prve Micike in 
za glasbo v omenjeni pred-
stavi. Po odmevnem junij-
skem gostovanju na medna-
rodnem festivalu INFANT v 
Novem Sadu v Srbiji in fes-
tivalu NETA v Bukarešti v 
Romuniji, bodo v začetku 
oktobra predstavo Mrtvec 
pride po ljubico prikazali še 
na 50. festivalu DIMITRIA v 
Solunu v Grčiji.

Mrtvec pride po 
ljubico v Romunijo
Prešernovo gledališče se bo na mednarodnem 
gledališkem festivalu NETA v Bukarešti v Romuniji 
predstavilo s predstavo Mrtvec pride po ljubico 
Svetlane Makarovič v režiji Jerneja Lorencija. Igor Kavčič

Kranj – S Simpozijem o 
Janezu Puharju, ki je v sre-
do popoldan potekal v veliki 
sejni dvorani Mestne obči-
ne Kranj, so povzeli obse-
žen projekt Puharjevo leto, 
s katerim so lani preko cele-
ga leta obujali spomin na 
kranjskega rojaka, ki se je s 
svojo inovativnostjo zapisal 
na svetovni zemljevid raz-
voja fotografije. Hkrati so 
predstavili vrsto novih spo-
znanj o Puharju, h katerim 
iskanju je stroko in pozna-
valce pa tudi ljubitelje foto-
grafije v veliki meri spodbu-
dilo prav dogajanje v okvi-
ru Puharjevega leta. »Kra-
njčani se ponašamo z nazi-
vom Prešernovo mesto, saj 
smo imeli to srečo, da si je 
veliki slovenski pesnik svo-
jo odvetniško pisarno izbral 
v Kranju. Enako ponosni 
bi morali biti tudi na roja-
ka Janeza Puharja, prve-
ga slovenskega fotografa 
in izumitelja fotografije na 
steklo,« je uvodoma pove-
dala Petra Puhar ob Vas-
ji Doberletu iz FD Janez 
Puhar Kranj, pobudniku 
in glavnemu organizatorju 
lanskega projekta.

Več kot trideset udele-
žencev simpozija je najprej 
nagovoril kranjski župan 
Boštjan Trilar, ki je podelil 
tudi priznanja najzaslužnej-
šim za projekt, v nadaljevan-
ju pa sta Puharjeva in Dober-
let predstavila rezime vsega, 
kar se je lani dogajalo v okvi-
ru Puharjevega leta. 

V osrednjem delu simpo-
zija je nekaj novih dognanj 
o izumitelju predstavila 
Blaženka First iz Narodne-
ga muzeja Slovenije, ta čas 
nedvomno vodilna strokov-
njakinja, ki temeljito razis-
kuje življenje in delo Janeza 
Puharja. Potem, ko je pou-
darila njegovo bogato znanje 
jezikov, obvladal jih je men-
da kar enajst, poleg vodil-
nih evropskih tudi oriental-
ske, je med drugim predsta-
vila novo odkrito fotografijo, 
katere avtor bi lahko bil prav 
Janez Puhar. 

V Nadškofijskem arhi-
vu namreč hranijo voščil-
nico, ki so jo farani Kran-
ja leta 1860 podarili takrat 
novemu ljubljanskemu ško-
fu Jerneju Vidmarju. Ta je 

izhajal iz hiše, ki jo je od nje-
govega očeta kupil Puharjev 
oče. »Na fotografiji na ste-
klu, katere format je primer-
ljiv z drugimi Puharjevimi, 
je motiv kranjske župne cer-
kve. Prav tako je fotografi-
ja podobna drugim Puhar-
jevim, tako po tonski lestvi-
ci kot kompozicijsko. Foto-
grafija je nastala v obdobju, 
ko je bil fotograf še zelo akti-
ven, zgovoren je tudi raz-
log za posnetek in dejstvo, 
da sta bila Puhar in Vidmar 
dobra prijatelja,« je poveda-
la Firstova in dodala, da so 
že opravili tudi prve kemič-
ne analize, ki so pokazale, da 
je na fotografiji velika količi-
na žvepla, ki ga je uporab-
ljal le Puhar in nihče drug. 
»Avtorstvo za zdaj še ni potr-
jeno, našteti indici pa govo-
rijo o tem, da lahko z veliko 
gotovostjo upamo, da se bo 
petim doslej znanim origi-
nalnim Puharjevim fotogra-
fijam pridružila še šesta.« 

V nadaljevanju je Puhar-
jevo cerkljansko obdobje, 
ko se je med kaplanovan-
jem v tamkajšnji fari družil 

s skladateljema Leopoldom 
Cvekom in Andrejem Vavk-
nom ter pesnikom Ivanom 
Franketom, predstavil skla-
datelj, pedagog in publicist 
Janez Močnik, njegov sin 
Blaž Močnik pa se je lotil 
okoliščin nastanka Puhar-
jvih cerkljanskih fotogra-
fij, dvojnega portreta Vavk-
na in Franketa, avtoportre-
ta in prve slovenske krajin-
ske fotografije Vavkna s cer-
kljansko cerkvijo v ozadju. 
Njegova dognanja in pred-
stavitev kje in na kakšen 
način so nastale omenjene 
fotografije, so med občins-
tvom požele precej zanima-
nja. Po nastopu Šenturške-
ga okteta, ki je predstavil 
nekaj pesmi Janeza Puhar-
ja, ki sta jih uglasbila Vav-
ken oziroma Cvek, priredil 
pa Janez Močnik, in kvarte-
ta saksofonov 4SaxFriends, 
ki je zaigral venček melodij 
Puharjevih pesmi, ki jih je 
priredil Tomaž Kukovič, je o 
oblikovanju celostne podo-
be Puharjevega leta spre-
govoril še njen avtor Jernej 
Kejžar.

Našli nov Puharjev svetlopis
V sredo, 26. avgusta, na dan, ko bi izumitelj fotografije na steklo, kranjski rojak Janez Puhar, praznoval 
201. rojstni dan, je v Kranju potekal Simpozij o njem. Vrhunec simpozija je bila predstavitev fotografije 
kranjske župne cerkve, ki jo je po vsej verjetnosti leta 1860 ali tudi prej posnel prav Puhar.

Sodelavci v projektu Puharjevo leto in govorniki na Simpoziju o Janezu Puharju: (z leve) 
Vasja Doberlet, Blaž Močnik, Petra Puhar, Bojan Pretnar, Blaženka First in Janez Močnik; 
čepita Jernej Kejžar in fotograf Borut Peterlin, ki je pred občinsko stavbo zainteresirane 
portretiral na steklo. / Foto: Igor Kavčič

Novo odkrita fotografija 
na steklu z motivom 
kranjske župne cerkve, ki jo 
hrani Nadškofijski arhiv v 
Ljubljani, katere domnevni 
avtor je Janez Puhar

 F
ot

o:
 Ig

or
 K

av
či

č



9Gorenjski glas
petek, 28. avgusta 2015

vilma.stanovnik@g-glas.si

Medijski pokrovitelj

N
K 

Tr
ig

la
v 

Kr
an

j, 
Pa

rt
iz

an
sk

a 
ce

st
a 

37
, K

ra
nj

:
2. SNL, 4. krog

Triglav Kranj : TKK TOLMIN
sobota, 29. 8. 2015, ob 17.00, ŠC Kranj

www.nktriglav.si

Z GOreNjSKIM GLaSOM dO CeNejŠe 
vSTOPNICe Za OGLed TeKMe!

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled nogo-
metne tekme med domačim Triglavom in TKK Tolmin, ki bo v 
soboto, 29. avgusta 2015, ob 17. uri na stadionu v Kranju.

Namesto redNe ceNe vstopNice, ki je 5 evrov, boste za 
vstopNico s tem kupoNom odšteli le 3 evre.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Kranj – Danes se bo začelo državno balinarsko prvenstvo v 
drugi državni balinarski ligi center, v kateri nastopajo kar štiri 
moštva z Gorenjskega: Trata mladi iz Škofja Loke, Jesenice, 
Bistrica Tržič in Rogovila TELE TV Kranj. Današnji pari so 
Bistrica – Sodražica, Svoboda – Trata mladi, Rogovila TELE 
TV – Brdo in Polje – Jesenice. Vsa štiri srečanja se bodo začela 
ob 17.30. Jutri pa bodo prvi krog odigrali tudi balinarji v prvi 
državni ligi vzhod. Gorenjska bo imela med osmimi ekipami 
kar pet predstavnikov. Trije prihajajo iz Kranja (Planina Ribni-
kar AS, Čirče in Center Kranj), poleg njih pa še Tržič AC Žepič 
in Mengeš Rakoll. V Kranju bodo ob isti uri balinali na kar treh 
lokacijah. Začetek tekem bo ob 16. uri, pari pa so: Planina 
Ribnikar AS – EIS Budničar, Čirče VAN DEN – Tržič AC Žepič, 
Center Kranj – Mengeš Rakoll in Sloga – Rogaška Crystal.

Začenja se balinarska sezona

Maja Bertoncelj

Kranj – Gorenjec Tim Novak 
je že pri 21 letih prvič okusil 
čar dirkanja na reliju za sveto-
vno prvenstvo. S sovoznikom 
Urošem Ocvirkom sta prete-
kli konec tedna nastopila na 
nemškem reliju – v pokalu 
Drive DMACK Fiesta Trophy, 
ki velja za valilnico mladih 
talentov. Po nesreči sta dirko 
končala predčasno.

Kakšna izkušnja je bila to za 
vas?

»Kar zahtevna. To je bil 
velik projekt. Priprave so se 
začele že veliko pred samo 
dirko. Na tem smo delali 
nekaj mesecev, da smo zbra-
li sponzorje in se dogovorili 
z ekipo M-Sport, ki skrbi za 
omenjeni pokal in pri kate-
ri smo najeli avto Forda Fie-
sta R2 z litrskim turbomotor-
jem. Za naju s sovoznikom 
so bile potrebne tudi fizične 
in psihične priprave. Dirka je 
bila vsekakor dobra izkušnja, 
čeprav je bila bolj kratka, saj 
sva prvi dan imela tehnične 
težave, drugi dan pa še nes-
rečo, zato v nedeljo nisva star-
tala. To je drug nivo dirkanja, 
kot je državno prvenstvo ali 
dirke, ki sem jih doslej vozil 
v naši okolici. Gre za skoraj 
tri- do štirikrat več dirkalnih 
kilometrov, poleg tega so tu 
še vmesne etape. Zelo sem 
bil navdušen nad ceremoni-
alom na startu, ki je bil v sta-
rem delu mesta, zbralo pa se 
je ogromno ljudi. Zapomnil 
si bom do konca življenja.«

Je bilo razočaranje, ker niste 
prišli do cilja, veliko?

»Zagotovo. Že prvi dan 
sem imel tehnične težave, 
na kar nisem imel vpliva. 
Na tretji hitrostni preizkuš-
nji je nenadoma odpoveda-
lo turbopuhalo in s sovoz-
nikom sva lahko le še poča-
kala na vlečno službo. Priz-
nam, da mi je zbilo motivaci-
jo. Drugi dan sem na 16. hit-
rostni preizkušnji sam nare-
dil napako in odstopil. Nes-
reče so del dirkanja, sem pa 
jezen, ker je bila moja napa-
ka. Po tej strani s tem, kar 
smo dosegli na dirki, nisem 
zadovoljen, po drugi stra-
ni pa sem v hitrostnih prei-
zkušnjah pokazal dobro vož-
njo. Imela sva soliden tempo. 
V pokalu, v katerem je vozi-
lo devet enakih avtomobilov, 
sva bila v zlati sredini, kar je, 
glede na to, da sva bila prvič 
na dirki svetovnega prven-
stva, prvič s tem avtom in s 
pnevmatikami drugega proi-
zvajalca, kot sem jih vajen na 
Škodi, kar dobro. Pred dirko 

nisem imel rezultatskih pri-
čakovanj, ker nekaj najhitrej-
ših v pokalu nastopa že dru-
go sezono in imajo zato za 
seboj ogromno kilometrine. 
Cilj je bil čim prej se seznani-
ti z avtomobilom in pnevma-
tikami in v posameznih hit-
rostnih preizkušnjah dose-
či dober čas. To mi je uspelo. 
Na dveh sva bila četrta.« 

Je bil to zgolj enkraten izlet 
na reli za svetovno prvenstvo 
ali imate drugačne načrte?

»Trenutno nove dirke za 
svetovno prvenstvo nimam 
v načrtu, ker je to finanč-
no zelo velik zalogaj, v števil-
kah v tem pokalu med 30 in 
35 tisoč evrov na dirko. Seve-
da pa upam, da ni bil to edini 
nastop. Delali bomo na tem, 
da bomo še kdaj startali na 
najvišjem nivoju. Letos bomo 
nadaljevali z nastopanjem 
v srednjeevropskem pokalu 
Mitropa, kmalu pa bo treba 
narediti tudi načrte za priho-
dnje leto.« 

Dogajajo se vam velike stva-
ri. FIA je lani petič iskala naj-
perspektivnejše dirkače. Po 

zmagi na izboru v Zagrebu 
ste prišli med dvanajsterico. 
S čim ste prepričali?

»Največ šteje sama vož-
nja, kjer sem bil zelo suve-
ren. Pokazalo se je, da imam 
dober občutek za avto in 
mislim, da sem tam največ 
pridobil. Pomembno je bilo 
tudi moje znanje anglešči-
ne, kar je pogoj za uspešno 
komunikacijo. Poleg tega 
sem jih prepričal s predano-
stjo reliju, za katerega sem 
pripravljen dati več svojega 
časa. Štela je celota. Izbran 
sem bil med 120 kandidati.«

Kaj vam je to prineslo?
»Smo v enoletnem progra-

mu izobraževanja, katere-
ga stroške krije FIA. Ocenje-
ni so na okrog petdeset tisoč 
evrov. Izobraževanje pote-
ka pod vodstvom uveljavlje-
nih inštruktorjev. Sestavlje-
no je iz petih delavnic. Prva 
je bila konec lanskega leta, na 
kateri je bil poudarek na psi-
hični in fizični pripravljeno-
sti, na drugi smo se posvetili 
ekipnemu delu, ki je v reliju 
tudi zelo pomemben. Druge 
tri delavnice so s poudarkom 

na vožnji. Dve smo že ime-
li, tretja bo novembra. To je 
kombinacija teorije in pra-
kse, gre pa precej v podrob-
nosti. Ves čas je prisoten tudi 
inštruktor. Veliko sem se že 
naučil. Bolj čutim avto, znam 
prilagoditi stil vožnje nastavi-
tvam, kar se pozna na času na 
hitrostni preizkušnji. To pa 
je glavni cilj: biti čim boljši.«

Kdo je vaš mentor doma?
»Miran Kacin, nekdanji 

sovoznik, ki ima veliko izku-
šenj tako z domačih relijev kot 
z relijev za svetovno prvens-
tvo. Je tudi inštruktor varne 
vožnje. Mentor je še mojemu 
dve leti starejšemu bratu Aljo-
ši, ki je prav tako reli voznik. 
Miran, midva in oba sovozni-
ka tvorimo ekipo Krokar. Naš 
pristop je postopen, po kora-
kih. Z bratom dobro sodeluje-
va, se spodbujava, si pomaga-
va in skupaj opraviva fizične 
priprave. « 

Kdaj ste prvič sedli za volan 
dirkalnika?

»Nikoli nisem vozil kar-
tinga, kar je za marsiko-
ga zanimivo. Prvič sem za 
volan dirkalnega avtomobi-
la sedel pri petnajstih letih. 
Bilo je na dirkališču.«

Ste tudi priden študent stroj-
ništva.

»Ne gre pričakovati, da bi 
se pri nas dalo živeti od dirka-
nja. Pomembno je imeti izo-
brazbo. Strojništvo je pove-
zano z avtomobilizmom, 
tako da se mi tudi po tej poti 
lahko odprejo kakšna vrata.«

Vaši športni cilji?
»Rad bi dirkal na čim viš-

jem nivoju in tudi po koncu 
kariere ostal povezan z avto-
mobilizmom.«

Veliki up slovenskega relija
Slovenija je po šestih letih znova imela predstavnika na reliju za svetovno prvenstvo. V Nemčiji  
je za volanom forda fieste R2 sedel Tim Novak, enaindvajsetletnik iz Hraš pri Radovljici. Lani ga je 
mednarodna avtomobilistična zveza FIA uvrstila med dvanajst najperspektivnejših dirkačev na svetu.

Po šestih letih smo na reliju za svetovno prvenstvo znova 
imeli slovensko posadko z voznikom Timom Novakom in 
sovoznikom Urošem Ocvirkom. Dirkala sta na nemškem 
reliju. / Foto: Uroš Modlic

Gorenjec Tim Novak je eden od dvanajstih izbrancev, ki jim FIA omogoča enoletno 
izobraževanje. / Foto: Uroš Modlic 

Kranj – Športno društvo Bam.Bi in Rekreacijsko društvo Str-
mol sta organizatorja desetega rekreativnega kolesarskega 
vzpona za kralja in kraljico Krvavca. Start bo jutri ob 10. uri 
pred picerijo Pod Jenkovo lipo v Dvorjah pri Cerkljah, cilj pa 
na Jezercih na Krvavcu. 

Jubilejni vzpon za kralja in kraljico Krvavca

Maja Bertoncelj

Završnica – Na letošnjem 
državnem prvenstvu v teni-
su na mivki, ki je v nedeljo 
potekalo na igrišču za odboj-
ko na mivki v rekreacijskem 
parku v Završnici, so se pred-
stavili skoraj vsi naši najbolj-
ši igralci in igralke v tem atra-
ktivnem športu. Tekmovan-
je je potekalo v organizaciji 
ŠD Tenis na mivki Domža-
le in TVD Partizan Žirovni-
ca. Članici slednjega sta tudi 
Tjaša Zupan in Ajda Bago-
la, ki sta pri ženskih dvojicah 

osvojili drugo mesto. Boljši 
sta bili naveza Lea Wildmann 
in Marcela Cuderman. Pri 
moških dvojicah sta nas-
lov državnih prvakov osvoji-
la Urban Čevka in Mitja Gre-
gorič, v mešanih dvojicah pa 
Marcela Cuderman in Gaš-
per Vodan. V ženski konku-
renci je sodelovalo tudi prvih 
pet najbolje uvrščenih Slo-
venk na svetovni lestvici, naj-
višje je na 94. mestu Kranj-
čanka Marcela Cuderman, v 
moški pa trije najboljši, naj-
višje je na 52. mestu Kamni-
čan Urban Čevka.

Atraktivni boji  
v tenisu na mivki

Za naslove državnih prvakov so se tekmovalci in 
tekmovalke pomerili v ženskih, moških in mešanih 
dvojicah. / Foto: Primož Pičulin
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Simon Šubic

Kranj – V torek se na ceste po 
brezskrbnih počitnicah vra-
čajo otroci, zato Javna agen-
cija RS za varnost prometa, 
policija in drugi, ki skrbi-
jo za varnost cestnega pro-
meta, pozivajo starše in dru-
ge odrasle, naj storijo vse za 
varno udeležbo najmlajših v 
prometu. Otroci sodijo med 
najranljivejše udeležence v 
prometu, po podatkih Sve-
tovne zdravstvene organi-
zacije so prometne nesreče 
celo glavni razlog za umr-
ljivost otrok in mladostni-
kov, opozarjajo v agenciji za 
varnost prometa. »Sloveni-
ja sicer spada med varnejše 
evropske države na področ-
ju varnosti otrok, na kar smo 
lahko ponosni, vendar pa je 
prav na področju varnosti 
otrok cilj Vizija 0, torej nič 
smrtnih žrtev in hudo poš-
kodovanih otrok na sloven-
skih cestah,« so sporočili. 

Po podatkih agencije vsa-
ko leto na slovenskih ces-
tah umrejo v povprečju trije 
otroci v starosti do 15 let, pri-
bližno 30 pa se jih huje poš-
koduje. V nesrečah so otro-
ci najpogosteje udeleženi in 
utrpijo najhujše poškodbe 
kot potniki v vozilih (več kot 
polovica nesreč s hujšimi 
posledicami), sledijo pa peš-
ci in kolesarji. Kar dve tretji-
ni prometnih nesreč z ude-
ležbo otrok in mladostnikov 
se zgodi znotraj naselij, veči-
na v popoldanskih urah. 

Javna agencija za varnost 
prometa je zato tudi pred 
začetkom letošnjega šolske-
ga leta pripravila preventi-
vne aktivnosti Šolska pot, 
ki potekajo od 24. avgusta 
do 13. septembra. Med dru-
gim so zagotovili preventi-
vna gradiva za vse prvošol-
ce in opozorili s plakati in 
letaki Šolska pot vse udele-
žence v prometu, občine in 
občinske svete za preventivo 
in varnost v cestnem prome-
tu so pozvali, da pred zače-
tkom šole pregledajo šolske 
poti ter po potrebi dodatno 
uredijo prometno signaliza-
cijo in talne označbe, izved-
li bodo 15 dogodkov po drža-
vi s svetovanjem glede varne 
udeležbe otrok v prometu 

ter praktičnim prikazom, v 
torek na prvi šolski dan, pa 
bodo predstavili tudi novo 
mobilno aplikacijo za prip-
ravo otrok na šolsko pot.

Na Policijski upravi Kranj 
so opozorili, da otroci prve 
korake v prometu naredijo 
s starši, zato naj ti otroke že 
v zgodnjem otroštvu pravil-
no seznanjajo s situacijami 
v prometu, varnim prečkan-
jem ceste in nevarnimi mes-
ti. »Pred vstopom v šolo naj 
poskrbijo, da bo otrok pot do 
šole poznal na pamet. Otrok 
mora vedeti, da najkrajša pot 
ni vedno najvarnejša, zato 
naj na svoji poti izbira ozna-
čene ali semaforizirane pre-
hode za pešce, nadhode oz. 
podhode, pravilno pa naj 

hodi po pločniku ali ob robu 
ceste, če pločnika ni. Znan-
je otrok je priporočljivo več-
krat preveriti, ga obnavlja-
ti in nadgrajevati,« svetuje 
Bojan Kos s PU Kranj. 

Na cesti morajo na otro-
ke zelo paziti tudi ostali pro-
metni udeleženci, predvsem 
vozniki motornih vozil, ki naj 
vozijo varno, po omejitvah, v 
okolici vrtcev in šol še pose-
bej previdno, otrokom pa 
naj vedno omogočijo varno 
prečkanje ceste, opozarjajo 
gorenjski policisti. »Vozniki 
naj ne zanemarijo še pravil o 
ustavljanju in parkiranju, saj 
s temi nepravilnostmi, ki jih 
je v okolici vrtcev in šol obi-
čajno precej, ovirajo in ogro-
žajo otroke,« še dodajajo. 

Otroci se vračajo na ceste
Ta teden so že stekle preventivne dejavnosti za varno pot otrok v šolo. Kar dve tretjini prometnih nesreč 
z udeležbo otrok in mladostnikov se zgodi znotraj naselij.

Policisti pozivajo starše, naj že pred vstopom v šolo poskrbijo, da bo otrok pot do šole 
poznal na pamet. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Tržič – Tržiški policist je v 
torek popoldan pri kazni-
vem dejanju zalotil mlajše-
ga moškega iz okolice Trži-
ča, za katerega se je izkaza-
lo, da je imel pri sebi večjo 
količino droge, namenjeno 
nadaljnji prodaji. Tržičan 
se je pri tem policistu uprl, 
nekaj prepovedane droge 
je vmes odvrgel, nameraval 
pa je tudi pobegniti, a mu ni 
uspelo. 

V policijskem postopku so 
mladeniču zasegli nekaj gra-
mov amfetamina in nekaj 
deset tablet ekstazija. Osu-
mljenca so zaslišali, zaradi 
kaznivega dejanja, za kate-
rega je zagrožena kazen do 

deset let zapora, pa ga bodo 
tudi kazensko ovadili. 

Zaradi učinka amfeta-
minov oz. droge, imenova-
ne tudi spid, so imeli mar-
ca letos največ dela jeseniš-
ki policisti, ko so predvsem 
zaradi evforičnega obnaša-
nja obravnavali tri osebe, so 
spomnili na Policijski upra-
vi Kranj. V kasnejši preiska-
vi so za najmanj en primer 
potrdili, da je droga vsebova-
la dodatke ali nečiste sestavi-
ne, zaužita pa je bil z alkoho-
lom, kar je imelo zelo hude 
učinke. Mladi Jeseničan je 
namreč v jutranjih urah naj-
prej pretepal domače, nato 
pa se je lotil še reševalcev in 
policistov, ki so ga obvladali 
s prisilnimi sredstvi.

Mlademu Tržičanu zasegli 
amfetamin in ekstazi

Simon Šubic

Kranj – Informacijski poob-
laščenec je pred dnevi posva-
ril pred povečanim števi-
lom spletnih prevar. V zad-
njem času je namreč prejel 
večje število obvestil o raz-
ličnih spletnih prevarah, s 
katerimi skušajo prevaran-
ti z navideznimi nagradni-
mi igrami, v katerih izkori-
ščajo uveljavljene blagovne 
znamke in ponujajo tisoče-
vrske nagrade, pridobiti tele-
fonske številke ali elektron-
ske naslove posameznikov, 
ki so pozneje zlorabljeni za 
nezakonito oglaševanje, za 
udeležbo v plačljivih SMS 
klubih in kraje identitete. 

»Informacijski pooblaš-
čenec je na tovrstne prevare 
že večkrat opozarjal, posa-
meznikom pa svetujemo, 

da vedno preverijo, kdo sto-
ji za različnimi nagradnimi 
igrami in da so posebno pre-
vidni pri vpisovanju svojih 
osebnih podatkov v različ-
ne spletne obrazce. Zlasti je 
treba preveriti, kakšne pogo-
je sprejemamo – ali smo s 
sodelovanjem v nagradni 
igri vstopili tudi v SMS klub 
in bomo prejemali draga 
SMS sporočila, ki jih bomo 
morali sami plačati,« je spo-
ročila informacijska poobla-
ščenka Mojca Prelesnik.

O tem, komu in zakaj dati 
osebne podatke, je informa-
cijski pooblaščenec na svo-
ji spletni strani izdal tudi 
posebne smernice z nasveti 
za potrošnike, opise prevar 
in priporočila za varno rabo 
spleta pa najdete tudi na sple-
tnih straneh www.varninain-
ternetu.si in safe.si. 

Pazite se spletnih prevar

Kranj – V torek popoldne so na merilnih postajah Gorenja vas 
izmerili, da je polurna količina padavin presegla opozorilno 
vrednost. Zaradi močnega deževja oziroma neurja so imeli 
nekaj preglavic na območju Smlednika in Hraš, kjer je mete-
orna voda poplavila nekaj hiš in stavbo krajevne skupnosti. V 
Domžalah je meteorna voda zaradi zamašenih odtokov vdrla v 
kleti stanovanjskega bloka in podjetja. Meteorna voda je tega 
popoldneva zalila tudi več kleti stanovanjskih hiš v Voklem in 
cesto. Povsod so posredovali lokalni gasilci in vodo izčrpali. 

Preglavice zaradi močnega deževja

Laniše – V sredo dopoldne se je na strmem pobočju v naselju 
Laniše pri spravilu lesa poškodovala mladoletna oseba. Posre-
dovali so gasilci Prostovoljnega gasilskega društva Kamnik 
ter reševalci postaje Gorske reševalne službe Kamnik, ki so 
osebo skupaj z reševalci Nujne medicinske pomoči Kamnik 
oskrbeli in jo prenesli do reševalnega vozila, s katerim so ga 
odpeljali v ljubljanski klinični center.

Poškodba v gozdu

Dovje – V torek okoli poldneva je v Dovjem moškega ukleščilo 
pod delovnim strojem goseničarjem. Jeseniški poklicni gasilci 
so poškodovanega s tehničnim posegom rešili izpod vozila in 
zavarovali kraj dogodka. Ponesrečenca so predali reševalcem 
Nujen medicinske pomoči Jesenice v nadaljnjo oskrbo. Kraj 
delovne nesreče si je ogledala tudi policija. 

Ukleščen pod goseničarjem

Škofja Loka – V nekajurnem poostrenem nadzoru prometa 
na območju Škofje Loke so policisti v ponedeljek zaradi huj-
ših prekrškov zasegli dve vozili. Kot so sporočili s Policijske 
uprave Kranj, so policisti v času nadzora obravnavali pisano 
paleto prometnih prekrškov. Tako so med drugim zaznali več 
prekrškov zaradi neuporabe varnostnega pasu, dva voznika 
sta vozila pod vplivom alkohola, dva sta nepravilno prehite-
vala, eden je v križišču drugemu udeležencu izsilil prednost, 
dve tovorni vozili pa sta bili preobremenjeni s tovorom. 

V nadzoru zasegli dve vozili

Mojstrana – V sredo popoldne so gorski reševalci iz Mojstra-
ne in dežurna ekipa za reševanje v gorah pomagali dvema 
poškodovanima planinkama. Prva si je na poti na Triglav zvila 
gleženj, zato so jo s helikopterjem Slovenske vojske s Kre-
darice prepeljali v jeseniško bolnišnico. Helikopter je nato 
poletel še po planinko, ki je na poti iz Aljaževega doma proti 
Pogačnikovem domu padla ter si poškodovala glavo in rebra. 
Tudi njo so prepeljali v jeseniško bolnišnico.

Poškodovani planinki reševali s helikopterjem
Kranj, Tržič – Tudi v minulih dneh so gorenjski policisti obrav-
navali več tatvin in vlomov, pri čemer je v dveh primerih zaradi 
pomanjkanja samozaščitnih ukrepov lastnikov nastala večja 
škoda. V enem primeru je neznani storilec v noči s srede na 
četrtek v Kranju pri vlomu v pisarno prodajalca poleg raču-
nalniške opreme odtujil še ključe več vozil, v drugi tatvini pa 
je storilec pri Tržiču iz odklenjenega vozila pred stanovanjsko 
hišo oškodovancu ukradel denarnico z dokumenti in nekaj 
sto evri gotovine.

Iz odklenjenega vozila smuknil denarnico

Ana Šubic

Gorenja vas – Bencinski 
servis v Gorenji vas je bil 
minuli konec tedna tarča 
ropa, ki se je k sreči končal 
neuspešno in brez poškodb 
vpletenih.

Kot so pojasnili na Policij-
ski upravi Kranj, je Idrijčan, 
ki se je na črpalko pripeljal 
z avtomobilom, od prodajal-
ca s silo in grožnjami zahte-
val denar, a mu ga ta ni hotel 
izročiti, zato ga je iz blagaj-
ne vzel sam, nato pa pros-
tore zapustil. Prodajalec se 
kljub temu ni dal in je ropar-
ju sledil do avtomobila, kjer 
je izkoristil njegovo nepaz-
ljivost in mu ukraden denar 
vzel iz žepa. Storilec se je 
nato odpeljal proti Žirem, 
prodajalec pa je dejanje pri-
javil policiji. Idrijčana so 
škofjeloški policisti že izsle-
dili in zaslišali, zaradi kazni-
vega dejanja pa ga bodo še 
kazensko ovadili.

Čeprav je žrtev v tem 
ropu denar pogumno dobi-
la nazaj, pa na Policijski 
upravi Kranj opozarjajo, 
da je vendarle večja verjet-
nost, da se bodo storilci na 
pogumna ravnanja odzva-
li nasilno, zato jih odsvetu-
jejo, prav tako pa tudi izzi-
vanje roparja z nepotrebni-
mi gibi in dejanji ter kriča-
nje, s katerim bi lahko ogro-
zili tudi druge v prostoru. 
Zaposlenim za plačilnim 
pultom v primeru ropa sve-
tujejo, naj ostanejo mirni 
ter takoj poskušajo neopa-
zno sprožiti alarm, kamere 
in morebitne pnevmatske 
pregrade v pultu. »Pozorno 
spremljajte roparjeve reak-
cije in ga pozorno poslušaj-
te, na njegove ukaze pa izro-
čajte gotovino obotavljivo in 
počasi. Poskušajte si zapo-
mniti čim več njegovih zna-
čilnosti, po napadu pa opa-
zujete, kam in kako je pobe-
gnil,« še svetujejo policisti. 

Rop črpalke mu ni uspel
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Poslovni glas

Ana Šubic

Selca – Sistem za samodej-
ni nadzor so v podjetju Lot-
rič Meroslovje v Selcih zače-
li razvijati leta 2008, sprva 
zaradi lastnih potreb, saj 
morajo v meroslovnih labo-
ratorijih nenehno sprem-
ljati pogoje okolice – tempe-
raturo, vlago in tlak. Zani-
manje za merilni sistem so 
pokazale tudi njihove stran-
ke, zato so se pred dvema 
letoma razvoja lotili profe-
sionalno. Rezultat tega je 
pametni nadzorni sistem 
Exactum, ki preko petnajst-
ih senzorjev meri različne 
parametre – poleg že omen-
jenih tudi osvetljenost, kon-
centracijo CO2, proste radi-
kale v zraku ... »Vrednos-
ti uporabniku prikazuje na 
računalniku, tablici ali tele-
fonu. Prednost Exactuma je, 
da lahko nastavimo meje, v 
katerih se vrednost določe-
nega parametra lahko giba. 
Ko so rezultati meritev pre-
seženi ali blizu tega, nas 
sistem na to opozori z elek-
tronskim ali SMS-sporoči-
lom. To je zelo pomembno 
tam, kjer je treba nadzoro-
vati določene pogoje, na pri-
mer v lekarnah, kjer mora-
jo zdravila hraniti na dolo-
čeni temperaturi. S hitro 

odzivnostjo tako lahko pre-
prečimo, da so zdravila neu-
porabna, s čimer varujemo 
življenja ljudi in drugih 
bitij,« je pojasnil direktor 
podjetja Marko Lotrič.

Inovacija vsestransko 
uporabna

Inovacijo so razvili za 
uporabo v avtomobilski 
industriji, farmaciji, medi-
cini, živilstvu, skladiščih, 
distribuciji, laboratorijih, 

muzejih, rastlinjakih ¼  
Premierno so jo predsta-
vili včeraj na svetovni raz-
stavi Expo v Milanu, kjer 
je podjetje že pred dvema 
mesecema vzpostavilo sis-
tem merjenja udobja biva-
nja v paviljonih sedmih 
držav. Včeraj so tako pred-
stavili rezultate izmerjenih 
vrednosti temperature, vla-
ge in kakovosti zraka, dolo-
čene podatke pa so prena-
šali v živo, saj sistem vse 

podatke uporabniku posre-
duje v realnem času. 

Na Expu so predstavi-
li tudi rešitev Exactum za 
rastlinjake. »Rastlinjaki so 
narejeni z namenom pou-
stvarjanja popolnih pogo-
jev okolja. Trenutno je to 
vse skrb človeka: da so ras-
tline vedno optimalno goje-
ne, zalite, imajo dovolj duši-
ka, CO2, svetlobe – skratka 
pogoje, ki zagotavljajo diha-
nje in rast rastlin. A razvoj 

nam omogoča, da skrb pre-
pustimo tehnologiji. Tako je 
človeški dejavnik minima-
len, spremljanje in obvešča-
nje pa prevzemajo senzor-
ji in programska oprema v 
ozadju,« je poudaril.

Pripravljeni na globalni 
trg

Sistem Exactum se lahko 
uporablja tudi za prepreče-
vanje samovžiga pri skladi-
ščenju živil, kot sta žito in 
seno, v velikih silosih, saj 
nadzira temperaturo v njih. 
»Z njim v finskih rudnikih 
že nadzirajo ustreznost zra-
ka v reševalnih komorah, 
kamor se rudarji zatečejo v 
primeru nesreč. Zelo prime-
ren je v domovih za ostare-
le, saj meri tudi prekoračene 
koncentracije prostih radi-
kalov v zraku, pa v laborato-
rijih in avtomobilski indu-
striji, kjer sistem med kon-
trolo kosov na transportnem 
traku izloča tiste, ki ne ustre-
zajo dolžini,« je Lotrič naštel 
nekaj praktičnih primerov 
uporabe, ki varuje procese 
in proizvode. »Stranke bodo 
z uporabo Exactuma še nap-
rednejše, konkurenčnejše. 
Manj časa bodo porabile za 
nadzor in spremljanje neke-
ga postopka, saj bodo avto-
matsko dobile samo rezultat 

in to se mi zdi ključno,« je še 
pristavil.

Exactum poleg strank v 
Sloveniji že uporabljajo tudi 
v vseh štirih tujih državah, 
kjer ima Lotrič Meroslov-
je svoja podjetja: na Hrvaš-
kem, v Srbiji, Bosni in Her-
cegovini in Makedoniji, pa 
tudi na Češkem in Finskem. 
»Pripravljen je za vstop na 
globalno tržišče,« pravi Lot-
rič.

Podjetje, specializirano za 
meroslovje, je sicer z med-
narodno uveljavljenimi cer-
tifikati Lotrič Metrology pri-
sotno v 26 državah in pos-
luje z več kot 10.000 stran-
kami. Načrtovano 17-odstot-
no rast so lani presegli, šte-
vilo zaposlenih v skupini 
(sedem podjetij v petih drža-
vah) so povečali na 83, ima-
jo pa še več kot 30 zunanjih 
sodelavcev. Pripravljajo se 
na investicijo v dodatne pro-
store na lokaciji v Selcih, ki 
naj bi jo izvedli v naslednjih 
treh letih.

»V prihodnje bomo diver-
zifiracirali svojo dejavnost. 
Do sedaj smo bili prepozna-
vni po storitvah, ki jih nudi-
mo v svoji paleti 160 akredi-
tiranih meroslovnih postop-
kov, zdaj pa prehajamo še na 
lastne produkte, kot je Exac-
tum,« je še dejal Lotrič.

Lotričeva svetovna premiera na Expu
V podjetju Lotrič Meroslovje iz Selc so razvili pameten merilni sistem Exactum za samodejni nadzor, ki omogoča učinkovito spremljanje temperature, vlage, 
tlaka, osvetljenosti, koncentracije CO2 in drugih merljivih parametrov. Včeraj so ga premierno predstavili na svetovni razstavi Expo v Milanu.

Direktor podjetja Lotrič Meroslovje Marko Lotrič in Klemen Čufar iz IKT oddelka, ki je tudi 
sodeloval pri razvoju nadzornega sistema Exactum / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Bled – »Paradna« dejavnost 
družbe Elmont je oblikovan-
je, proizvodnja, montaža in 
servisiranje oglasnih napi-
sov, kjer so imeli lani največ-
ji upad prihodkov, kar za tri-
deset odstotkov. Kot je poja-
snil direktor družbe Janez 
Žnidar, je bilo to posledi-
ca ruske krize, zaradi česar 
miruje pogodba z velikim 
ruskim kupcem. »Zato smo 
se obrnili na zahodne trge, 

kjer nam je uspelo dobiti kar 
nekaj kupcev.« Lani so tako 
ustvarili nekaj manj kot šti-
ri milijone evrov prihodkov, 
kar je dober milijon evrov 
in pol manj kot leto prej. A 
že letos naj bi se prihodki 
spet dvignili na predlansko 
raven, je pojasnil Žnidar.

Na področju proizvodnje 
in zastopstva profesionalne 
gostinske opreme, kjer trži-
jo tudi dva lastna produkta, 
so že lani imeli 15-odstotno 
rast. Prav tako se uspešno 

razvija še projekt espresso 
kave, ki so jo na slovenskem 
trgu začeli prodajati lani, je 
razložil Žnidar. V podjetju je 
ta čas 45 zaposlenih, do kon-
ca leta naj bi na novo zapos-
lili sedem ljudi. »To je pove-
zano s pogodbo, ki smo jo 
podpisali z OMV Romunija 
za izdelavo reklamnih napi-
sov,« je razkril Žnidar. 

Na skupščini so v torek 
odločali tudi o uporabi bilan-
čnega dobička. Čeprav so 
delničarjem na skupščini 

predlagali, da bilančni dobi-
ček v višini tri milijone evrov 
ostane nerazporejen, pa 
bodo na predlog enega od 
delničarjev nekaj dobička 
vendarle izplačali. »Dogo-
vorili pa smo se tudi glede 
nagrajevanja članov nadzor-
nega sveta, saj smo bili glede 
tega doslej zelo ©ko nservativ-
ni© in člani za svoje delo niso 
prejemali nobenih nagrad. 
Po novem jim bomo izplača-
li vsaj minimalne nagrade,« 
je še pojasnil Žnidar.

Lani poslovali slabše, letos spet rast
Delničarji Elmonta Bled so se na torkovi skupščini seznanili tudi z lanskim poslovanjem. Lansko leto je 
zaznamoval izpad ruskega kupca, zato so poslovali slabše kot pretekla leta, a še vedno pozitivno.

+
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  LEKARNA V BOROVLJAH Z BOGATO TRADICIJO

• Naročila za zdravila
   sprejemamo tudi po
   telefonu in e-pošti 
• Ekspresna dobava
   zdravil iz NEMČIJE
• Bachovi cvetni 
   pripravki
• Schüsslerjeve soli

Kranj – Nova Ljubljanska banka (NLB) in Obrtno-podjetniška 
zbornica Slovenije (OZS) sta podpisali pogodbo, ki podpisnici 
zavezuje k temu, da članom OZS, ki so imetniki kartice Mozaik 
podjetnih, zagotavljajo nekatere ugodnosti. Banka in zbornica 
sta se tudi dogovorili, da bosta v NLB Centru inovativnega 
podjetništva nadgradili eVem točko, kjer bodo podjetnikom 
zagotavljali specifična strokovna znanja in informacije. 

Banka in zbornica z ugodnostmi za podjetnike

Kranj – Svet Banke Slovenije se je v torek seznanil z letoš-
njim poslovanjem bank, z gibanjem na kapitalskem trgu in 
z obrestnimi merami. Banke so v letošnjem prvem polle-
tju ustvarile 140 milijonov evrov dobička pred obdavčitvi-
jo, povečalo pa se je tudi kreditiranje gospodinjstev, kar je 
predvsem posledica večja zaupanja potrošnikov v banke in 
nižjih obrestnih mer.

Banke s 140 milijoni evrov dobička
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Cveto Zaplotnik

Bled – Na Zgornjem Gorenj-
skem se je po podatkih jese-
niške enote kmetijske sveto-
valne službe stalež drobnice 
v zadnjih osmih letih zmanj-
šal s 3000 na 2200 glav. Kot 
ugotavlja kmetijska svetoval-
ka Tilka Klinar, je to deloma 
posledica opuščanja kmeto-
vanja, predvsem pa širjenja 
velikih zveri – medveda, vol-
ka in šakala. Nekatere poklju-
ške planine, na katerih so se 
nekdaj pasle ovce, so že nekaj 
let © prazne© , tudi v Zgornje-
savski dolini so lani ponekod 
ovce v celoti ali deloma ostale 
doma in se pasle okrog doma-
čij. Letos je še slabše, na pla-
ninah Vošca, Železnica, Graj-
šca in Bavhe ni organizirane 
paše drobnice. Stanje je zara-
di zveri še zlasti problemati-
čno v Srednjem Vrhu, kjer 
zadnji dve leti na tamkajšnjih 
planinah ni nobene živali na 
paši. Pet rejcev v vasi zdaj že 
nima več kot sto plemenskih 
živali, eden večjih rejcev je od 
leta 2009 do letos stalež zma-
njšal s 118 na 27 živali. 

Posledice opuščanje paše 
že kažejo škodljive posle-
dice. Nekatere planine se 
po ugotovitvah kmetijske 

svetovalne službe že zaraš-
čajo. Ker ni paše, imajo kme-
tje tudi težave z obremenit-
vijo planin in ne morejo pri-
dobiti kmetijsko okoljskih 
podnebnih plačil za planin-
sko pašo. Ovce, ki ostaja-
jo doma v ogradah, pojedo 
krmo, ki bi jo na kmetiji lah-
ko uporabili za zimsko pre-
hranjevanje. 

Kako rešiti problem? Rej-
ci, ki so sodelovali v projektu 
društva Dinaricum, ugotav-
ljajo, da vsakodnevno noč-
no zapiranje živali v ogrado 
z visoko mrežno ograjo zara-
di velikih razdalj, strmine, 
oddaljenosti od doma, teže 
ograje in obilice drugega 
dela ne pride v poštev. Kme-
tje pričakujejo, da bo država 

imenovala posebno komisi-
jo, ki bo ob pojavu problema-
tičnega medveda hitro ukre-
pala. Strinjajo se z rajoniza-
cijo zveri v Sloveniji, vendar 
menijo, da je na Zgornjem 
Gorenjskem prevelika gos-
tota prebivalstva in da traj-
na naselitev medveda tudi 
na območju TNP-ja ni spre-
jemljiva. 

Na paši vse manj drobnice
V Zgornjesavski dolini je na planinah vse manj drobnice – deloma zaradi opuščanja kmetovanja, 
predvsem pa zaradi pojavljanja velikih zveri.

Stalež drobnice v Zgornjesavski dolini je upadel za dobro četrtino, v Srednjem Vrhu celo za 
tri petine.

Cveto Zaplotnik

Gornja Radgona – Zadru-
žna zveza Slovenije vsako 
leto na dnevu zadružnikov 
na kmetijsko-živilskem sej-
mu v Gornji Radgoni pode-
li priznanja zaslužnim zad-
ružnikom, zadružnim dela-
vcem, zadrugam, zadruž-
nim podjetjem in organiza-
cijam, s katerimi zadruge 
sodelujejo. Letos je podelila 
eno priznanje za trajen pri-
spevek k razvoju zadružniš-
tva, devetnajst letnih priz-
nanj in tri priznanja zadru-
gam, ki praznujejo okroglo 
obletnico delovanja. Slove-
snosti ob podelitvi priznanj 
sta se udeležila tudi predsed-
nik vlade Miro Cerar in kme-
tijski minister Dejan Židan.

Z Gorenjskega so let-
no priznanje prejeli Son-
ja Guzelj, Slavko Roblek in 
Društvo kmečkih žena Žiri. 

Sonja Guzelj je prejela pri-
znanje za dolgoletno odgo-
vorno, vestno in strokov-
no delo v Kmetijski zadrugi 
Cerklje, kjer že 32 let uspeš-
no vodi računovodstvo. Slav-
ko Roblek je dobil priznanje 
za dolgoletno delo v organih 
Kmetijsko-gozdarske zadru-
ge Sloga Kranj, za poslovno 
sodelovanje z zadrugo in za 
vzorno vodenje kmetije, na 
kateri se ukvarjajo s prire-
jo mleka in z gozdarstvom. 
Društvo kmečkih žena Žiri 
je prejelo priznanje na pre-
dlog Kmetijsko-gozdarske 
zadruge M Sora Žiri. Druš-
tvo, ki praznuje štiridesetle-
tnico, dobro skrbi za izobra-
ževanje in druženje članic, 
v preteklosti je bilo znano 
tudi po tem, da se je zavze-
lo za pravico kmečkih žena 
do porodniškega dopusta in 
je v ta namen tudi ustanovi-
lo poseben sklad.

Podelili zadružna 
priznanja
Z Gorenjskega so jih prejeli Sonja Guzelj, Slavko 
Roblek in Društvo kmečkih žena Žiri.

Lesce – Radovljiška izpostava javne službe kmetijskega sve-
tovanja bo na začetku septembra pripravila tri delavnice o 
načrtovanju gnojenja na kmetijah. Prva delavnica bo v četrtek, 
3. septembra, ob 10. uri na kmetiji Povšin na Selu pri Bledu, 
druga v ponedeljek, 7. septembra, ob 10. uri na kmetiji Jerič 
v Spodnjih Gorjah in tretja v torek, 8. septembra, ob 10. uri 
na kmetiji Šebat v Smokuču. Na delavnicah bodo seznanili 
kmete z novostmi letos dopolnjene uredbe o varstvu voda 
pred onesnaženjem z nitrati – tudi s spremembo obdobja 
dovoljenega razvoza gnojil in potrebo po izdelavi načrtov 
gnojenja na kmetijah. Udeleženci naj na delavnico prinesejo 
tudi subvencijsko vlogo. 

Delavnice o načrtovanju gnojenja na kmetiji

Gornja Radgona – Zavod za gozdove Slovenije je na kmetij-
sko-živilskem sejmu v Gornji Radgoni pripravil v nedeljo drža-
vno sekaško tekmovanje lastnikov gozdov. Zmagala je ekipa 
Območne enote Nazarje, Bled je bil enajsti, Kranj pa šestnajsti. 
Med posamezniki sta bila od gorenjskih tekmovalcev najboljša 
sekača iz OE Bled Matjaž Razingar in Gašper Cvenkel, ki je bil 
od Gorenjcev tudi najboljši na tekmovanju v nakladanju lesa 
in sestavljanju piramide. 

Lastniki gozdov so tekmovali

Gornja Radgona – Na Tekmovanju v vlečenju vrvi za naj-
močnejše slovenske fante, ki je v nedeljo potekalo na rad-
gonskem kmetijsko-živilskem sejmu, so se pomerile štiri 
ekipe © silakov© . Zmago, naziv najmočnejši slovenski fantje 
in finančno nagrado si je © privlekla©  ekipa Trisa Lesce, ki jo je 
vodil Božo Repovž in za katero so nastopili Klemen Pribožič, 
Mare Ambrožič, Aleš Ponikvar, Aleš Bavdek, Jure Dular in 
Andrej Gorenc.

Fantje iz Trise Lesce najmočnejši

Gornja Radgona – Včeraj, v četrtek, so na Pomurskem sej-
mu v Gornji Radgoni zaprli 53. mednarodni kmetijsko-živilski 
sejem Agra. V okviru sejma je bilo tudi ocenjevanje kmetijske 
mehanizacije in opreme, na katerem je sodelovalo 27 podjetij 
s skupno 52 stroji. Priznanja so prejela tudi gorenjska podjetja. 
Podjetje Interexport, mednarodna trgovina, ki ima sedež na 
Potoku pri Komendi, je v skupini novih izdelkov tuje izdelave 
prejelo nagrado šampion za traktor Fendt 313 Vario, poleg tega 
pa še zlato medaljo za traktor Valtra. Agromehanika Hrastje je 
prejela zlato medaljo za traktor Deutz-Fahr, srebrno za pršilnik 
AGP in bronasto za dvoosno prikolico, Gorenc – Igor Stare s 
Spodnjega Brnika srebrno medaljo za prednje drobilne valje, 
Grapak iz Strahinja zlato medaljo za dvoriščni nakladalnik 
Kramer ter srebrne medalje za tandem prikolico Krampe, kom-
binirano balirko Goeweil in za podrahljač Alpego, Tehstar iz 
Škofje Loke zlato za teleskopski nakladalnik Merlo, Trisa iz 
Begunj pa zlato medaljo za krmilno mešalni voz Euromilk. 

Sejemski šampion traktorju Fendt

Gornja Radgona – Društvo rejcev govedi črnobele pasme v Slo-
veniji je v okviru kmetijsko-živilskega sejma v Gornji Radgoni 
pripravilo mednarodno šolo mladih rejcev, na kateri se je 40 
mladih iz Slovenije in Avstrije pod vodstvom učiteljev iz Nizo-
zemske, Švice in Irske usposabljalo za pripravo in predstavitev 
plemenskih živali na razstavah, sejmih, dnevih odprtih vrat, 
avkcijah in drugih javnih prireditvah. Mlade sta med šolanjem 
obiskala tudi predsednik države Borut Pahor in minister za 
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano Dejan Židan, šolanje pa 
so sklenili v ponedeljek s tekmovanjem. V skupini rejcev do 
18. leta starosti sta se izkazala dijaka Biotehniškega centra 
Naklo Blaž Sajevic iz Vogelj in Urban Pibernik iz Suhadol pri 
Komendi. Urban je bil tudi med rejci, ki so najlepše ostrigli 
živali in jih pripravili za predstavitev.

Šola mladih rejcev

          IZLET // 11. SEPTEMBER 2015
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Velika planina in  
dneVi narodnih noš V kamniku
Tokrat se bomo podali v osrčje Kamniško-Savinjskih Alp na Veliko planino. Zjutraj 
nas bo nihalka popeljala na Veliko planino, kjer se bomo peš sprehodili do Zelenega 
roba, hoje bo približno 45 minut. Kdor ne želi hoditi, se bo lahko (proti doplačilu) 
peljal s sedežnico. Spoznali bomo pastirsko naselje, Preskarjev muzej, kapelo Marije 
Snežne, jamo Veternica. Po sprehodu in ogledih bo pravi čas za kosilo v gostišču 
Zeleni rob. In potem spust v dolino. V Kamniku prav tiste dni organizirajo Dneve 
narodnih noš in oblačilne dediščine. Zato si bomo ogledali razstavo starih razgle-
dnic in razstavo oblačilne dediščine. Za konec nas bodo razveselili še najmlajši z 
nastopi folklornih skupin. Ker bomo na planini hodili, bodite primerno oblečeni.

Odhodi avtobusa:
ob 7.30 z AP Radovljica, ob 8. uri z AP Creina,  
ob 8.10 z AP Primskovo, ob 8.25 z AP Škofja Loka 
Povratek v Kranj bo predvidoma ob 19:30.

Cena izleta je 29 EUR. 
Doplačilo za sedežnico 6 EUR. 
Cena vključuje: prevoz, prevoz z nihalko na Veliko planino,  
kosilo v gostišču Zeleni rob, ogled posebnosti Velike planine, ogled razstave razglednic in razstave oblačilne dediščine in 
ogled nastopa otroških folklornih skupin v Kamniku, veselo glasbo in DDV.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite  osebno 
na Bleiweisovi  c. 4 v kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Za odjave, ki prispejo kasneje od srede, 9. septembra zaračunamo potne stroške. 
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Na podlagi 8. člena Odloka o priznanjih Občine Žirovnica (Uradni list 
RS štev. 93/00, 80/01, 88/01 in UVG, št. 14/03, 10/05) Komisija za man-
datna vprašanja, volitve in imenovanja objavlja 

R A ZPIS
ZBIRANJA PREDLOGOV ZA PODELITEV  

PRIZNANJ OBČINE ŽIROVNICA ZA LETO 2015

A. PREDMET RAZPISA
so priznanja občine Žirovnica, ki se podeljujejo zaslužnim občanom, 
drugim posameznikom, podjetjem, zavodom, društvom in skupinam, 
združenjem in drugim pravnim osebam. Priznanja občine Žirovnica so:
1. Naziv častni občan se podeli občanu občine Žirovnica,  državlja-
nu RS ali tujemu državljanu, ki ima posebne zasluge za napredek zna-
nosti, umetnosti in kulture ter za druge izjemne dosežke, s katerimi 
je pomembno in trajno prispeval k ugledu in razvoju občine Žirovni-
ca doma ali v tujini.
2. Plaketa Občine Žirovnica je najvišje občinsko priznanje, ki se 
podeli občanu občine Žirovnica, podjetjem, zavodom, društvom ter 
drugim organizacijam in skupnostim s sedežem v občini Žirovnica za 
večletne izjemne uspehe na posameznih področjih družbenih deja-
vnosti in gospodarstva, ki so prispevali k razvoju in ugledu občine.
3. Nagrada Občine Žirovnica se podeli občanu občine Žirovnica, 
skupini občanov občine Žirovnica, društvom ter drugim organizaci-
jam in skupnostim s sedežem v občini Žirovnica za enkratne izjemne 
dosežke kot spodbudo za nadaljnje strokovno delo in aktivnosti na 
posameznih področjih delovanja v zadnjem letu.

B. PREDLAGATELJI
Predlagatelji za podelitev priznanj so lahko fizične osebe, podjetja, 
zavodi, skupnosti, društva ali politične stranke v občini Žirovnica.

C. VSEBINA PREDLOGA
Pobuda oziroma predlog mora vsebovati:
- ime in priimek predlagatelja 
-  v primeru fizične osebe ime in priimek predlaganega kandidata za 

prejemnika priznanja s podatki: datum rojstva, državljanstvo in naslov
-   v primeru pravne osebe naziv in sedež predlaganega kandidata za 

prejemnika priznanja
- vrsto priznanja, ki naj bi ga prejel predlagani kandidat
- obrazložitev predloga.

D. ROK PRIJAVE
Predlogi za podelitev priznanj občine Žirovnica morajo prispeti naj-
kasneje do vključno  11. 9. 2015, do 13. ure na naslov: OBČINA ŽIRO-
VNICA, BREZNICA 3, 4274 ŽIROVNICA, s pripisom »ZA OBČINSKA PRI-
ZNANJA 2015« - NE ODPIRAJ.

E. OBRAVNAVANJE PREDLOGOV 
Predloge za podelitev priznanj bo najkasneje v 30 dneh po prejemu 
obravnavala Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja, 
ki bo na podlagi sprejetih predlogov, skladno z razpisnimi kriteriji, pri-
pravila dokončen predlog za odločanje na občinskem svetu skupaj z 
ustreznimi utemeljitvami.
Prepozno vloženih ali nepopolnih predlogov komisija ne bo obrav-
navala.

Številka: 030-0001/2015
Datum: 28. 8. 2015

 Vanja Resman Noč, univ.dipl.ekon., l.r.
 Predsednica Komisije za mandatna vprašanja, 
 volitve in imenovanja

Občina Žirovnica

EKONOMIJA, FINANCE info@g-glas.si

Suzana P. Kovačič

Podbrezje – Robert Mar-
kič je Podbrežan, nekdanji 
športnik, prvi državni prvak 
v judu v samostojni Sloveni-
ji. Je podjetnik, ki je o samo-
stojni podjetniški poti raz-
mišljal že leta 1976, ko se 
je poklica učil pri Jerebu v 
Lescah. »Ne bi mogel izbra-
ti boljšega mojstra te stro-
ke,« pove Robert Markič, 
ki je svojo avtokleparsko 
in ličarsko delavnico odprl 
pred tridesetimi leti. Ampak 
še pred tem je hotel študi-
rati na Fakulteti za šport, 
kot doda: »Vpisal sem se 
že na sprejemne izpite, ko 
se je obrnilo drugače. Moj-
ster mi je ponudil morrisa 
marino, nov avto, karambo-
liran. Začel sem popravljati 
ta avto in pozabil na fakulte-
to.« Leta 1985 je začel pisa-
ti lastno podjetniško pot. Že 
prej je vedel, da bo delavnica 
v domačem okolju, tam, kjer 
je bil včasih senik. »Bil je fiat 
127 bele barve, imel je poš-
kodovano streho. To je bil 
prvi avto, ki sem ga popravil. 
Da sem sploh lahko začel in 
dobil prve stranke, gre zahva-
la bratoma Pušavec, Antonu 
in Danilu s Hudega. Anton, 

ki je bil tudi avtoklepar, se je 
odločil, da bo raje kmetoval, 
in mi je brezplačno posodil 
vse orodje, k meni pa pre-
usmeril tudi prve stranke. 
Danilo je bil moj prvi koope-
rant, avtoličar je bil tedaj,« 
pojasni sogovornik. 

»Trije smo zaposleni. 
Ponosen sem na to, da je 
šel en sodelavec po dvajset-
ih let dela v delavnici zdrav 
v pokoj,« poudari Markič, ki 
letos obeležuje še en jubi-
lej. Petindvajset let je, kar 
je odprl restavracijo Tabor v 

Podbrezjah. Po letih, ko so 
restavracijo upravljali naje-
mniki, je ta spet v družinskih 
rokah, imajo pa tudi kuhari-
co Nevenko, ki je tu že pred 
leti pisala © zgodbo z ribjimi 
jedmi© . S staro-novo ekipo so 
polni načrtov. »Veste, nekaj 
se pri meni ni spremenilo od 
leta 1985, ko sem začel s pod-
jetniško potjo. To je korekt-
no in pošteno delo,« pove 
Robert Markič, ki kot ene-
ga večjih problemov v Slo-
veniji omeni sistem nepla-
čevanja: »Tega na srečo v 
naši avtokleparski delavnici 
ne občutimo toliko, ker smo 
v večjem delu pogodbeni-
ki slovenskih zavarovalnic. 
Ampak mladim je treba dati 
delo. Katastrofa za slovenski 
narod je, da mladi odhajajo 
zaradi dela v tujino in to tudi 
zaradi nelojalne cenejše tuje 
delovne sile pri nas.«

V kraj, v katerem delaš in 
živiš, moraš tudi nekaj vrniti, 
je prepričan Robert Markič, 
ki za oba jubileja jutri v Pod-
brezjah sponzorira gasilsko 
veselico z Ansamblom Saša 
Avsenika, s katerim bo zapel 
Klemen Bunderla. Na veseli-
ci bosta še ognjemet in jubi-
lejna torta – tudi za devetde-
set let PGD Podbrezje.

Trideset let avtokleparstva
Robert Markič iz Podbrezij letos praznuje dve obletnici, trideset let avtokleparske dejavnosti in 
petindvajset let restavracije Tabor. 

Robert Markič v delavnici

Ana Šubic

Komenda – Poslovna cona 
Komenda je pred kratkim 
sprožila upravni spor, s 
katerim bo skušala prido-
biti okoljsko soglasje za t. 
i. žabji rajon, območje sed-
mih hektarov zemljišč, ki 
jih kljub veljavnemu loka-
cijskemu načrtu, potrje-
nemu tudi s strani minis-
trstva za okolje in prostor, 
zaradi nasprotovanja kranj-
skega zavoda za varstvo 

narave morejo komunalno 
opremiti. Sodni postopek 
za izdajo okoljevarstvenega 
soglasja za sporno območje 
traja že sedem let. »Upamo 
na pozitivno odločitev, saj 
bi slednja bistveno olajšala 
naše poslovanje in ponovno 
dvignila vrednost tega dela 
cone, ki je brez okoljskega 
soglasja vredno le toliko kot 
slab gozd,« pravi direktor 
cone Matic Romšak.

Dodal je, da so letos pro-
dali že deset parcel, zadnjo 

s površino 5 tisoč kvadra-
tnih metrov podjetju Pla-
dent iz Vodic. »Uspešno 
izpolnjujemo plan proda-
je, ki letos načrtuje proda-
jo v višini med 2 in 3 mili-
jone evrov,« je še dejal. Ta 
čas se za nakup najbolj res-
no pogovarjajo s tremi tuji-
mi potencialnimi kupci, 
medtem ko po Romšakovih 
besedah na © domačem trgu©  
še vlada poletno zatišje z 
izjemo velikega ljubljan-
skega podjetja, ki želi v coni 

graditi distribucijski center 
na parceli površine 10 tisoč 
kvadratnih metrov. »Nas-
lednja pogodba, za kate-
ro je bilo že napisano pis-
mo o nameri tujega kupca, 
bo predvidoma podpisana 
konec meseca, z njeno rea-
lizacijo pa bomo dokončno 
zaprli dolg do Factor banke 
oz. Družbe za upravljanje 
terjatev bank, ki je prevze-
la njeno terjatev. Za proda-
jo ostaja še približno 16 hek-
tarov zemljišč,« je še dejal.

Zaradi 'žabjega rajona' sprožili upravni spor

Cveto Zaplotnik

Kranj – Potem ko so delničar-
ji Krke na junijski skupščini 
že odločili o uporabi bilanč-
nega dobička in o novih čla-
nih nadzornega sveta, je 
uprava dan po skupščini spo-
ročila, da so vsi sprejeti skle-
pi zaradi proceduralnih raz-
logov nični, takoj zatem pa 
je sklicala novo skupščino 
za 20. avgust. Uprava je tudi 
za to skupščino predlagala 
dividendo v višini 2,20 evra 

bruto na delnico, a so delni-
čarji potrdili nasprotni pred-
log Kapitalske družbe (Kad) 
in Slovenskega državnega 
holdinga (SDH), ki sta pred-
lagala 2,50 evra bruto na del-
nico. Od 181,5 milijona evrov 
bilančega dobička bo torej 
družba namenila za dividen-
de 81,4 milijona evrov, dobrih 
50 milijonov za druge rezer-
ve iz dobička, enak znesek pa 
bo prenesla v naslednje pos-
lovno leto. Letošnja dividen-
da je za 19 odstotkov višja od 

lanske, družba pa jo bo začela 
izplačevati v tridesetih dneh 
od dneva skupščine. Na skup-
ščini so izvolili tudi nove čla-
ne nadzornega sveta – pred-
stavnike delničarjev, Kad in 
SDH pa sta tudi pri tem gla-
sovanju uspela z nasprotnim 
predlogom, tako da je bila 
namesto predlagane Sergeje 
Slapničar izvoljena Simona 
Razvornik Škofic.

Predsednik uprave in 
generalni direktor Krke 
Jože Colarič je delničarjem 

predstavil poslovanje druž-
be v lanskem letu in v leto-
šnjem prvem polletju. Krka 
je v prvem polletju s prodajo 
izdelkov in storitev ustvarila 
skoraj 600 milijonov evrov 
prihodkov, kar je malenkost 
več kot v enakem lanskem 
obdobju, količinsko pa je bila 
prodaja v tem obdobju višja 
za 5,2 odstotka. Na prodajo 
je vplival tudi tečaj rublja, ki 
je bil v primerjavi z lanskim 
prvim polletjem še vedno za 
dobro četrtino nižji.

Delničarjem Krke 2,5 evra dividende
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Programi: ekonomski tehnik, 
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Kidričeva cesta 55, Kranj
Petek, 13. februar 2015,
ob 9. uri in ob 15. uri
Sobota, 14. februar 2015, ob 9. uri

Kidričeva cesta 55, Kranj
Petek, 13. februar 2015,
ob 9. uri in ob 15. uri
Sobota, 14. februar 2015, ob 9. uri

Cesta Staneta Žagarja 33, Kranj
Petek, 13. februar 2015,
ob 9. uri in ob 15. uri
Sobota, 14. februar 2015, ob 9. uri

•	 mehatronika,
•	 elektrotehnika,
•	 računalništvo.

•	 ekonomija,
•	 trgovina,
•	 frizerstvo,
•	 gradbeništvo.

Kidričeva cesta 55, Kranj
Petek, 13. februar 2015,
ob 11. uri in ob 17. uri
Sobota, 14. februar 201 , ob 11. uri

•	 inženir/inženirka mehatronike,
•	 inženir/inženirka elektroenergetike,
•	 inženir/inženirka informatike,
•	 poslovni sekretar/sekretarka,
•	 ekonomist/ekonomistka,
•	 organizator/organizatorka socialne mreže,
•	 inženir/inženirka varovanja.

Programi: računalnikar, tehnik 
računalništva, tehnik računalništva – 
poklicni tečaj, elektrikar, 
elektrotehnik, mehatronik operater, 
tehnik mehatronike.

Tehniška gimnazija Izbirna strokovna področja: 
elektrotehnika, mehanika, 
računalništvo.
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NagradNi izlet za 3 Naj dijake ŠC kraNj
V petek, 12. 6. 2015, so trije naj dijaki ŠC Kranj jaka kordež 
(STŠ), Matej langus (SG) in andreja Bogataj (SESGŠ) odšli 
na nagradni polet. Odpravili so se v Lesce, kjer so se iz Letal-
skega centra Lesce odpravili na enourni polet po Gorenj-
ski. Poleteli so nad najvišjim slovenskim vrhom Triglavom, 
dolinami Krme, Kota in Vrat in nad okoliškimi kraji. Prelete-
li so tudi Blejsko jezero, sredi katerega leži majhen otoček, 
na katerem je cerkev Marijinega Vnebovzetja. Dijaki so se 
imeli zelo lepo. To nepozabno doživetje so si prislužili s pri-
dnim delom skozi celo šolsko leto.
Zahvaljujemo se Alpskemu Letalskemu centru Lesce in pri-
jaznemu pilotu, ki je naše tri dijake srečno pripeljal nazaj.
Jože Drenovec, univ. dipl. org., direktor ŠC Kranj

zlati MaturaNti   
SredNje ekoNoMSke,  
StoritVeNe iN gradBeNe Šole  
ŠolSkega CeNtra kraNj

K letošnjemu spomladanskemu izpitnemu roku poklicne 
mature se je prijavilo 11.156 kandidatov iz 152 srednjih šol 
v Sloveniji in ena izmed njih je bila tudi Srednja ekonomska, 
storitvena in gradbena šola Kranj. Dijaki in dijakinje šole so 
opravljali poklicno maturo za pridobitev kompetenc v pro-
gramih ekonomskega in gradbenega tehnika.

Od leve: Darja Košnik, pomočnica ravnateljice SESGŠ, 
Matej Langus, naj dijak TG, Irena Vidmar, mentorica dijaš-
ke skupnosti SESGŠ, Zdenka Varl, ravnateljica TG, Andre-
ja Bogataj, naj dijakinja SESGŠ, Jože Drenovec, direktor 
ŠC Kranj, Jaka Kordež, naj dijak STŠ, Saša Kocijančič, rav-
nateljica STŠ, Magda Papič, mentorica dijaške skupnos-
ti, Nada Šmid, ravnateljica SESGŠ

Zlati maturanti z ravnateljico STŠ

zlati MaturaNti  
SredNje tehNiŠke Šole  
ŠolSkega CeNtra kraNj

Na svečani podelitvi spričeval poklicne mature 6. Juli-
ja 2015 je ravnateljica Srednje tehniške šole, gospa Saša 
Kocijančič, nagovorila maturante in goste z besedami: 
Danes na STŠ praznujemo, med nami so štirje zlati matu-
ranti: gregor ažbe, rok hudobivnik, jaka kordež in 
Metod Medja.
Vsi štirje letošnji zlati maturanti so zlati v pravem pomenu 
besede. Za profesorje so Gregor, Rok, Jaka in Metod zlati 
dijaki, kakršnih si lahko samo želimo, saj so vedno pozorni, 
radovedni, zanesljivi, vljudni, zreli in odgovorni. Za sošolce 
so zlati sošolci in dobri prijatelji, vedno pripravljeni prisko-
čiti na pomoč ter vedno svetal zgled pri učenju in vedenju. 
Za starše so zlati sinovi, saj so na njihove odločitve in ravna-
nje lahko vedno ponosni in se lahko njihovih zasebnih in 
šolskih uspehov vedno znova veselijo. Vsi skupaj pa smo se 
iskreno razveselili še »pike na i« vseh njihovih šolskih uspe-
hov – najvišjega uspeha na poklicni maturi.
Gregor, Jaka in Rok so bili sošolci vsa štiri leta, Metod pa se 
jim je v tudi sicer dobrem razredu pridružil v drugem let-
niku. Prav za vse štiri sem ponosna in vesela, da sem bila 
njihova razredničarka, saj sem v njih videla mlade strokov-
njake, ki imajo pred seboj jasne cilje, imajo veliko znanja in 
željo po novih znanjih, zanimanje za mnoga področja, šte-
vilne talente, dobre delovne navade in odlične osebnos-
tne lastnosti. Z vsem tem so dodali veliko vrednost naše-
mu razredu in vsej šoli.

Barbara Jelenc, zlata maturantka, Nada Šmid, ravnateljica  
SESGŠ, Anja Udir, zlata maturantka

StrokoVNa giMNazija  
ŠolSkega CeNtra kraNj

Na Tehniški gimnaziji ŠC Kranj je bilo šolsko leto 2014/15 
zelo uspešno. Na splošni maturi 2015 je generacija matu-
rantov Tehniške gimnazije dosegla izvrsten 94 % uspeh. 
Najboljši maturant Anže Kolar je dosegel 29 točk in mu je 
do zlatega maturanta zmanjkala 1 točka. Ponosni smo tudi 
na to, da je tretjina maturantov dosegla 20 točk ali več in da 
se je veliki večini uspelo vpisati na izbrano študijsko smer.

Gregor, Jaka, Rok in Metod so imeli v vseh letih izjemen šol-
ski uspeh, dosegali so najvišja priznanja na številnih šol-
skih, regijskih in državnih tekmovanjih iz znanja računal-
ništva, programiranja, matematike, fizike, logike, fotografi-
je ... Preveč, da bi vse našteli na tem mestu. Jaka je v tej hudi 
konkurenci postal tudi naj dijak šole. Ob vsem delu in uspe-
hih pa so vsi štirje s svojo delavnostjo, znanjem in sodelo-
vanjem bogatili šolske dogodke, Metod pa tudi delovanje 
šolske dijaške skupnosti. Nemalokrat so poskrbeli za pozi-
tivno promocijo svoje šole tudi navzven. Njihova pomoč in 
skrb za računalniško podporo sta bili za našo šolo nepre-
cenljivi tudi, ko smo bili organizatorji državnega tekmova-
nja iz računalništva in elektrotehnike.
Vsi štirje so tudi družbeno dejavni in člani raznih društev in 
ustanov, kot so: gasilci, skavti, umetniške ustanove in druš-
tva (glasba, fotografija), organizacije za izobraževanje mladih 
(OpenLab) in še bi lahko naštevali. Skoraj vsi so si že zagoto-
vili tudi uspešen začetek svoje strokovne ali poklicne kariere.
Morda je videti čudno, da za vse štiri zlate maturante nava-
jamo enake dejavnosti, uspehe in lastnosti, a vse te lastnos-
ti so jim res skupne in so jih tudi družile, saj so dobri prijate-
lji, drug drugemu pa tudi zdrava konkurenca in spodbuda 
pri doseganju ciljev in uspehov. Verjamem, da bo tako osta-
lo tudi v prihodnje, čeprav se bodo njihove poti zdaj neko-
liko razšle. Univerzitetni ali strokovni študij bodo Gregor, 
Jaka in Metod nadaljevali na slovenskih šolah, Rok pa v Veli-
ki Britaniji. Na teh in vseh drugih poteh jim želimo še veliko 
uspehov in sreče, da bodo sledili svojim ciljem ter uresničili 
svoje želje in tudi najdrznejše sanje.
Alenka Luštrek, razredničarka

Podelitev maturitetnega  
spričevala Mateju Langusu,  
naj dijaku Tehniške gimnazije, 
bodočemu študentu  
Fakultete za elektrotehniko

Podelitev maturitetnega  
spričevala najboljšemu  
maturantu Anžetu Kolarju,  
bodočemu študentu  
Fakultete za računalništvo

Podelitev maturitetnega  
spričevala državnemu prvaku 
v računalništvu  
Nejcu Kadivniku, bodočemu 
študentu Fakultete za 
računalništvo

Kidričeva cesta 55, 4000 Kranj
tel: (04) 280 40 00
fax: (04) 280 40 35
www.sckr.si

14 Šolski glas, petek, 28. avgusta 2015

Izobraževanje za prihodnost

Kot je povedala ravnateljica, prof. Nada Šmid, so bili dija-
ki v merilu slovenskega povprečja uspešni. »Pred nekaj leti 
smo se na šoli odločili, da bomo dali velik pomen kvalite-
ti izobraževanja. V prihodnost in izobraževanje smo vtkali 
vrednoti, kot sta spoštovanje in znanje. Po nekaj letih trde-
ga dela vseh vpletenih nam je v tem šolskem letu uspelo.«
Na svečani razglasitvi rezultatov in podelitvi spričeval spo-
mladanskega izpitnega roka so bili poleg maturantov pri-
sotni njihovi starši, skrbniki in drugi sorodniki.
Ravnateljica je najbolj uspešnim maturantom (odličnja-
kom) poleg spričeval razdelila tudi praktične nagrade. Pra-
ktična priznanja in pohvale so prejeli tudi dijaki, ki so se 
kakor koli izkazali pri dejavnostih izven šole na različnih 
tekmovanjih športnega in izobraževalnega značaja. Prav 
s temi dejavnostmi so dijaki dostojno predstavljali in pro-
movirali šolo.
Še posebej pa je bil slovesen trenutek, ko je ravnateljica z 
veseljem razglasila, da sta dve dijakinji in dijak dosegli pot-
rebno število točk za laskavi naziv zlati maturant.
Zlati maturanti generacije 2011–2015 SESGŠ so postali: 
Barbara jelenc, anja udir in aljaž Cof. Rezultati so plod 
načrtnega dela in usmerjanja vseh učiteljev in dveh razre-
dnikov: Matjaža Prosena in Bojana Šmida, ki sta ponosno 
čestitala svojim varovancem.
Poleg rednega učno-vzgojnega procesa so se omenjeni 
dijaki (poleg drugih) udeleževali tudi različnih šolskih tek-
movanj na šolski in državni ravni.
Ob zaključku slovesne podelitve je ravnateljica vsem uspe-
šnim maturantom zaželela, da bi po izbrani življenjski poti 
tudi v prihodnje stopali z uspešnimi in odmevnimi koraki.
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•	 mehatronika,
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•	 računalništvo.
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Tehniška gimnazija Izbirna strokovna področja: 
elektrotehnika, mehanika, 
računalništvo.
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poklicni tečaj, elektrikar, 
elektrotehnik, mehatronik operater, 
tehnik mehatronike.

Tehniška gimnazija Izbirna strokovna področja: 
elektrotehnika, mehanika, 
računalništvo.
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Šolski glas
Vse o izobraževanju za mlade in odrasle                                  Avgust 2015

Mateja Rant

Vseh učencev, ki bodo v pri-
hodnjem šolskem letu obi-
skovali osnovno šolo, je po 
podatkih Ministrstva za izo-
braževanje, znanost in šport 
170.572, od tega 21.807 pr-
vošolčkov. Šolsko leto se za-
čenja tudi za srednješolce. 
Pri ministrstvu pričakujejo, 
da se bo v prihodnjem šol-
skem letu izobraževalo okoli 
75 tisoč dijakov, od tega jih 

bo približno 20.700 obisko-
valo prvi letnik. V prve letni-
ke gorenjskih srednjih šol je 
ta čas vpisanih 1855 dijakov, 
po pričakovanjih jih bo v 
prihodnjem šolskem letu 
okrog 1950. Vseh vpisanih 
dijakov na Gorenjskem je 
trenutno 5813, po končanem 
vpisu naj bi jih bilo okrog 

7000. »Dokončnih podat-
kov za srednje šole še ni, saj 
vpis v programe poklicnih 
tečajev in maturitetnega te-
čaja poteka šele konec sep-
tembra,« pojasnjujejo pri 
ministrstvu.
Tudi letos se ob vstopu v 
novo šolsko leto za učence 
obeta nekaj novosti. Pri mi-
nistrstvu so poudarili pred-
vsem uvedbo prvega tujega 
jezika kot neobveznega izbir-
nega predmeta v prvem ra-

zredu osnovne šole. Že lani 
pa so na 61 osnovnih šolah, 
med njimi tudi na petih go-
renjskih šolah, uvedli obve-
zno poučevanje prvega tuje-
ga jezika v drugem razredu. 
V prihajajočem šolskem letu 
se jim bo pridružilo še devet-
deset novih, tako da bo v po-
učevanje prvega tujega jezika 

v drugem razredu vključenih 
154 šol oziroma 388 oddel-
kov. Po prvotnih načrtih naj 
bi se sicer poučevanje tujega 
jezika v drugem razredu v 
dveh letih razširilo na vseh 
450 osnovnih šol.
Starši pa si od novega šol-
skega leta verjetno obetajo 

predvsem to, da bi bilo 
manj burno kot lansko, ko 
so se kar vrstile tudi menja-
ve na vrhu ministrstva. Ko 
se je lansko šolsko leto že 
iztekalo, je vodenje ministr-
stva prevzela dr. Maja Ma-
kovec Brenčič, pred njo pa 
sta na ministrskem stolu 

sedeli še dr. Stanka Setnikar 
Cankar in Klavdija Markež, 
prva dobrih pet mesecev, 
druga slabih pet dni. Prete-
klo šolsko leto je zaznamo-
valo tudi vprašanje financi-
ranja, saj denarja zaradi 
varčevanja ni bilo toliko, kot 
bi ga v šolah želeli oziroma 

potrebovali. Zaradi varčeval-
nih ukrepov so med drugim 
začasno ukinili financiranje 
učne pomoči za otroke s po-
sebnimi potrebami. Zaradi 
dogodkov na Osnovni šoli 
Deskle pa je znova stopilo v 
ospredje tudi vprašanje na-
silja v šoli.

Tuji jezik že v prvem razredu
Tudi za 18.219 učencev gorenjskih osnovnih šol se bodo v torek spet odprla šolska vrata. Šolski prag bo na Gorenjskem  
prvič prestopilo 2298 otrok, kar je 51 več kot lani.

Med najpomembnejšimi novostmi v novem 
šolskem letu je uvedba prvega tujega jezika kot 
neobveznega izbirnega predmeta v prvem 
razredu osnovne šole.

Učenci in dijaki bodo po devetih tednih in pol počitnic v torek spet sedli v šolske klopi. / Foto: Tina Dokl

VISOKA ŠOLA ZA GRADBENO 
INŽENIRSTVO KRANJ

Gorenjesavska c. 9, 4000 Kranj
04 236 11 20, 041 649 787, vsgi.referat@guest.arnes.si

www.vsgi.si

diplomirani inženir  
gradbeništva

izredni študij

 Organizacija študija poteka na zaposlenim prijazen način.

EDC Kranj, VIŠJA STROKOVNA ŠOLA

Gorenjesavska c. 9, 4000 Kranj
04 236 11 20, 041 351 164, edc.visja@guest.arnes.si

www.edckranj.com

inženir gradbeništva
inženir varstva okolja in komunale
POKLICNA ŠOLA: zidar, tesar, slikopleskar - črkoslikar, pečar, 

dimnikar, izvajalec suh. mont. gradnje, kamnosek 
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10 % POPUST  NA VEČLETNO  
TRAJANJE  
NEZGODNEGA  
ZAVAROVANJA 
OTROK IN  
MLADINE

  www.as.si      080 11 10

Nezgoda

UGODNOSTI OB SKLENITVI DO 31. 10. 2015! 

Brezplačna otroška vstopnica za Arboretum

Ugodnosti Si.mobila

Zavarovanje homeopatskih zdravil le za 1,93 EUR letne premije

Za več informacij smo vam na voljo na PE Kranj, Kidričeva cesta 2, 
tel.: 04/28-170-00.

Več o posameznih ugodnostih na www.as.si.
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Brezplačna otroška vstopnica za Arboretum

Ugodnosti Si.mobila

Zavarovanje homeopatskih zdravil le za 1,93 EUR letne premije

Za več informacij smo vam na voljo na PE Kranj, Kidričeva cesta 2, 
tel.: 04/28-170-00.

Več o posameznih ugodnostih na www.as.si.

Strahinj 99, 4202 Naklo
www.bc-naklo.si

1©olsko leto: 2009/2010, letnik: 18, πtevilka: 50 

Odločite se za nov korak, korak na poti do želene izobrazbe.

Biotehniški center Naklo – center priložnosti in znanja vabi k vpisu

IZOBRAŽEVANJE ODRASLIH
 ŽIVILSKI PROGRAMI (pek, slaščičar, mlekar, živilsko-prehranski tehnik)
 KMETIJSKI PROGRAMI (gospodar na podeželju, kmetijsko podjetniški tehnik)
 HORTIKULTURNI PROGRAMI (cvetličar, vrtnar, hortikulturni tehnik)
 program NARAVOVARSTVENI TEHNIK
 številni aktualni in praktično naravnani TEČAJI in STROKOVNI SEMINARJI 

V srednješolske programe se lahko vpišete do 15. septembra, v tečaje pa se lahko 
vključujete preko celega leta. Možnost štipendiranja izobraževanja!

Informacije: 080 3900, srednjasola.odrasli@bc-naklo.si, tecaji@bc-naklo.si

VIŠJA STROKOVNA ŠOLA
  HORTIKULTURA (inženir/-ka hortikulture)
 UPRAVLJANJE PODEŽELJA IN KRAJINE (inženir/-ka kmetijstva in krajine)
  NARAVOVARSTVO (inženir/-ka naravovarstva)

V višješolske programe se lahko vpišete preko Višješolske prijavne službe od 31. 8. 
do 4. 9. Na še prosta vpisna mesta za izredni študij se lahko po drugem prijavnem 
roku vpišete neposredno na višjo strokovno šolo do 30. septembra.

Informacije: 04 277 21 45, referat.visja@bc-naklo.si 

Mateja Rant

Ali naj starši pomagajo otro-
ku pri izbiri interesnih de-
javnosti ali naj izbiro pov-
sem prepustijo otroku?
»Starši naj sodelujejo z otro-
kom pri njegovi izbiri inte-
resne dejavnosti in mu sve-
tujejo glede na njegovo sta-
rost. Starši naj otroka ne 
vpisujejo v interesno dejav-
nost ali tečaj brez njegove 
vednosti ali proti njegovi 
volji. O tem naj otrok vedno 
soodloča. Starši si morajo 
vzeti čas za pogovor. Skupaj 
z otrokom lahko naredijo se-
znam oziroma nek izbor in-
teresnih dejavnosti, na pod-
lagi katerega se potem sku-
paj odločijo oziroma s kate-
rega izberejo najprimernej-
šo interesno dejavnost. Vse-
kakor ni v redu, da ima 
otrok preveč prostočasnih 
dejavnosti ali pa si izbere 
napačne. Ne smemo pozabi-
ti, da otrok potrebuje tudi 
čas za igro, sprostitev in 

druženje z vrstniki. Otroko-
ve dodatne dejavnosti naj 
otroku predstavljajo sprosti-
tev, ne breme.«

Na podlagi česa se otroci 
največkrat odločijo za dolo-
čeno interesno dejavnost?
»Otroci se za interesno de-
javnost odločijo iz različnih 
vzrokov – zaradi lastnega in-

teresa oziroma želje, če se v 
to dejavnost vpišejo tudi nje-
govi sošolci ali vrstniki, če se 
dejavnosti izvaja blizu doma 
ali v šoli ...«

Mnogi si izberejo več intere-
snih dejavnosti. Koliko de-
javnosti naj si otrok izbere, 
da zaradi tega še ne bo trpe-
lo delo v šoli? 

»Otroci si izberejo interesne 
dejavnosti že v šoli, po pou-
ku ali v podaljšanem biva-
nju, nekatere pa se izvajajo v 
popoldanskem času. Vseka-
kor ni dobro, da so vpisani v 
preveč interesnih dejavno-
sti. Koliko si jih izbere, je 
odvisno tudi od plačljivosti 
interesnih dejavnosti; v šoli 
so na voljo tako brezplačne 
kot plačljive, če jih izvajajo 
zunanji ponudniki.« 

Ali dovolimo otroku, da me-
nja dejavnosti, če ugotovi, 
da mu katera ni všeč? Kako 
pogosto je sploh smiselno 
zamenjati dejavnost?
»Dobro je, da otrok nekaj časa 
vztraja pri določeni dejavno-
sti. Če opazimo, da ima vedno 
večji odpor in je preobreme-
njen ter je zaradi tega psihič-
no ali fizična preutrujen, pa 
se je treba z otrokom pogovo-
riti o smiselnosti vztrajanja 
pri tej dejavnosti. Pri eni de-
javnosti naj sicer vztraja vsaj 
do konca šolskega leta.« 

Sprostitev, ne breme
Na začetku šolskega leta si otroci izberejo tudi interesne dejavnosti, ki jih bodo obiskovali ob pouku. 
Koliko dejavnosti in na kakšen način naj jih otrok izbere, smo se pogovarjali s socialno pedagoginjo 
na Osnovni šoli Franceta Prešerna Kranj Urško Ude.

Na začetku šolskega leta si otroci izberejo tudi interesne 
dejavnosti, ki jih bodo obiskovali po pouku. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

V Šolskem centru Kranj pri-
pravljajo izobraževalne de-
javnosti tudi za starše. Med 
drugim organizirajo študij-
ske krožke, v katerih se star-
ši učijo novih starševskih in 
komunikacijskih veščin ter 
pridobivajo nova znanja s 
področja osebnostne rasti, 
vzgoje in samovzgoje. Vodi 
jih mentorica študijskih 
krožkov Karmen Kanalec, 
šolska svetovalna delavka. 
Študijski krožek oblikujejo 
na začetku šolskega leta, 

program dela pa je po bese-
dah Karmen Kanalec prila-
gojen vsakokratnim udele-
žencem krožka, njihovim 
željam in potrebam. Člani 
krožka se srečujejo predvi-
doma enkrat mesečno oziro-
ma po dogovoru. »Vključi-
tev v študijski krožek je 
odlična priložnost za izme-
njavo izkušenj med starši, 
hkrati pa najboljši način, s 
katerim starši svojim otro-
kom pokažejo, koliko v re-
snici vrednotijo učenje, pri-
zadevanje in znanje,« je po-
udarila Karmen Kanalec. 

Izobražujejo tudi starše

Mateja Rant

Na podlagi spremembe za-
kona o uveljavljanju pravic 
iz javnih sredstev, ki so za-
čele veljati sredi avgusta, bo 
šolsko kosilo subvencionira-
no za približno trideset tisoč 
otrok več kot doslej. Šolsko 
kosilo bo namreč tako kot 
doslej v celoti subvencioni-
rano za otroke iz prvega do-
hodkovnega razreda, za tiste 

iz drugega bo subvencioni-
rano 70-odstotno in za tiste 
iz tretjega 40-odstotno. Do 
brezplačnega kosila je ta čas 
upravičenih približno 18 ti-
soč učencev iz družin, kate-
rih povprečni mesečni do-
hodek na osebo znaša do 181 
evrov. Sprememb pa ne 
bodo začeli uporabljati z no-
vim šolskim letom, ampak 
šele s prvim januarjem pri-
hodnje leto.

Več subvencioniranih  
kosil za učence
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Karun trgovsko in storitveno podjetje Kranj, d.o.o.
Koroška cesta 35, Kranj

tel.: 04 2360 750, fax: 04 202 11 64
e-pošta: info@karun.si  

www.karun.si

BREZ SKRBI V ŠOLSKE KLOPI
30% POPUST  

na nahrbtnike in šolske torbe
20% POPUST  

na vse šolske potrebščine

V PRODAJI TUDI DELOVNI ZVEZKI

 
VEČ SI OGLEJTE NA NAŠI INTERNETNI STRANI
www.karun.si, kjer lahko oddate tudi naročila

KARTUŠE IN TONERJI- 
ORIGINALNI IN KOMPATIBILNI

NAJCENEJE V KRANJU

Vpis in informacije do 18.9.2015 od ponedeljka do četrtka  
od 9.00 do 12.00 ure in od 13.30 do 15.30 ure v pisarni šole, po telefonu  

04/5866921 in 031/277730, www.ssj-jesenice.si.

Ulica bratov Rupar 2
4270 Jesenice
www.ssj-jesenice.si

ENOTA ZA IZOBRAŽEVANJE  
ODRASLIH  
vabi k izobraževanju za poklice:

	 	Srednja medicinska sestra
	 	Bolničarka negovalka
	 Strojni tehnik
	 Mehatronik operater
	 Izdelovalec	kovinskih	konstrukcij
	 Pomočnik v tehnološkem procesu
	 Vzgojitelj predšolskih otrok
	 Ekonomski tehnik (PTI)
	 Administrator

IZOBRAŽEVANJE ODRASLIH
Vpisujemo v programe za odrasle:

• PREDŠOLSKA VZGOJA
• EKONOMSKI TEHNIK - GASTRONOMIJA 

IN TURIZEM  
• MATURITETNI TEČAJ

• GIMNAZIJA
• TEČAJI TUJIH JEZIKOV in  

RAČUNALNIŠTVA

VPIS in INFORMACIJE

med 7. in 25. septembrom,  
ob ponedeljkih, sredah in petkih  

med 11. in 15. uro,
v torek in četrtek med 12.00 in 17.30.

Tel.: 01 830 3228 in 01 830 3212  

www.gssrm.si

GIMNAZIJA IN SREDNJA ŠOLA  
RUDOLFA MAISTRA KAMNIK

G
EG
EG-Š

Na kranjskem bazenu bodo jutri poskrbeli za posebno do-
brodošlico vsem prvošolcem v kranjski občini. Občina za 
malčke in njihove starše namreč pripravlja zabavo ob baze-
nu. Od 9. ure do 16.30 se obeta pester program za otroke z 
animacijami in športnimi igrami. Med drugim se bo mogoče 
preizkusiti v hoji v žogi po vodi, teku po vodni preprogi, no-
gometu, vaterpolu in košarki, pa tudi nekoliko bolj eksotičnih 
igrah, kot je ciljanje tarče z mokrimi šolskimi gobami. Otroci 
bodo lahko sodelovali še pri številnih skupinskih igrah, kot 
so črni mož, oponašanje živali in napihovanje balona.

Dobrodošlica za prvošolčke

Po mednarodno priznani metodi zgodnjega učenja angle-
ščine Helen Doron, ki poteka na povsem naraven način in 
temelji na učenju jezika skozi igro, ples, petje in zabavo, se 
bo odslej mogoče izobraževati tudi v Kranju. Jutri dopoldne 
bodo na Savski cesti odprli studio Helen Doron English 
Kranj, v katerem bodo učenje angleščine omogočili celo do-
jenčkom od 3. meseca dalje. Obiskovalci si bodo ob odprtju 
lahko ogledali kreativno zasnovan studio in se zabavali z 
junaki Helen Doron Flupom, Joyem in Kangijem. Na pred-
stavitvenih uricah za najmlajše in njihove starše pa bo mo-
goče spoznati učenje po tej metodi. 

Učenje angleščine od dojenčka dalje

FAKULTETA ZA DRŽAVNE IN EVROPSKE ŠTUDIJE

040 740 500 I www.fds.si

Vpišite se na dodiplomski in podiplomski študij na lokacijah Brdo pri Kranju, Ljubljana, Maribor:
	 NOVO: visokošolski program Upravno pravo (tudi za dijake s poklicno maturo)
	 univerzitetni program Javna uprava (70 brezplačnih mest)
	 magistrski program Javna uprava (70 brezplačnih mest)
	 magistrski program Mednarodne in diplomatske študije (70 brezplačnih mest)

NE ZAmuDItE pRIJAVNIH ROkOV:
	 2. prijavni rok za dodiplomski študij se zaključi danes: 28. 8. 2015
	 3. prijavni rok za dodiplomski študij: 1. 10. – 5. 10. 2015
	 3. prijavni rok za podiplomski študij: 1. 9. – 18. 9. 2015
	 vpis po merilih za prehode: 1. 9. – 17. 9. 2015

FAKULTETA ZA DRŽAVNE IN EVROPSKE ŠTUDIJE
Možnost pridobitve štipendij.

FAKULTETA ZA DRŽAVNE IN EVROPSKE ŠTUDIJE

Brezplačni študij tudi za redno zaposlene. 
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TELEFONI:Centrala:04/281-17-10
INTERNET:http://www.gimkr.si
E-pošta:gimnazija.kranj@guest.arnes.si
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VTEHDNEHSEŠELAHKOPRIJAVITEVPROGRAME:

MATURITETNI TEČAJ ZA MLADINO 
(prijavedo4.septembra2015)

Kontakt: Alenka Bizjak, šolska svetovalna služba, 04 281 17 16  
ali eva.pretnar@guest.arnes.si 

 IZOBRAŽEVANJE ODRASLIH 
(prijavepravilomado29.septembra2015)

 ▶ GIMNAZIJA 
 ▶ MATURITETNITEČAJ
 ▶ PRIPRAVENAMATURO
   -  za21-letnike-zagimnazijce-za5.predmet

Kontakt: Alenka Bizjak, šolska svetovalna služba, 04 281 17 16  
ali eva.pretnar@guest.arnes.si 

JEZIKOVNI TEČAJI ZA ODRASLE
(prijavepravilomado15.septembra2015)

▶ ANGLEŠČINA:začetni,nadaljevalni1.stopnja,nadaljevalni2.stopnja–konverzacija
▶ NEMŠČINA:začetni,nadaljevalni1.stopnja,nadaljevalni2.stopnja–konverzacija
▶ FRANCOŠČINA:začetni,nadaljevalni
▶ ŠPANŠČINA:začetni,nadaljevalni
▶ RUŠČINA:začetni,nadaljevalni
▶ KITAJŠČINA:začetni
▶ LATINŠČINA:začetni

Kontakt: Alenka Bizjak, šolska svetovalna služba, 04 281 17 16  
ali eva.pretnar@guest.arnes.si

VEČ INFORMACIJ DOBITE NA NAŠI INTERNETNI STRANI www.gimkr.si.

INFORMATIVNI DAN: 12. 9. 2015 ob 12. uri

VSI,KISEODLOČITEZAŠOLANJEVMATURITETNEMTEČAJUINPROGRAMUGIMNAZIJA,
IMATESTATUSDIJAKAOZ.STATUSUDELEžENCAIZObRAžEVANJAODRASLIH.

DI JA ŠKI IN ŠTU DENT SKI DOM KRANJ
Kidričevacesta53,4000Kranj,04/2010-430,www.dsd-kranj.si

Di ja komkranjskihsrednjihšolnudimobivanjeinprehrano,pomoč
priučenjuinšolskemdelu,organiziraneprostočasnedejavnosti

intečaje.Bivanjezadrugegaotrokajebrezplačno.

Štu den tom jenavoljobivanjevapartmajihaliobnovljenihsobah.
Dijakiinštudentiimajomožnostsubvencioniranegaprevoza.

Kotho stel pokonkurenčnihcenahnudimonamestitevinprehrano
organiziranimskupinaminposameznikom(hostel@dsd-kranj.si).

Vdomskikuhinjilahkodobijokosilotudizunanjiabonenti.

Mateja Rant

Vlogo za prijavo na razpis za 
dodelitev štipendije za defici-
tarne poklice je bilo na Jav-
nem skladu RS za razvoj ka-
drov in štipendije moč dobiti 
od ponedeljka, obrazec vloge 
pa so objavili tudi na spletni 
strani sklada. A zaradi pove-
čanega obiska spletne strani 
ta nekaj ur v ponedeljek ni 
delovala, zato vsi niso imeli 
enakih možnosti za prijavo. 
Pri ministrstvu za delo, dru-
žino, socialne zadeve in ena-
ke možnosti so se zato odlo-
čili, da bodo razpis za defici-
tarne štipendije razveljavili. 
Nov razpis bodo objavili že 
4. septembra, v njem pa bo 
navedeno, da imajo prednost 
dijaki prvih letnikov. Vloge 
bo mogoče oddati od 11. sep-
tembra dalje. Na voljo je 1,2 
milijona evrov, kar omogoča 
podelitev tisoč štipendij po 
sto evrov mesečno. 
V študentski in dijaški orga-
nizaciji Slovenije so pozdra-

vili odločitev ministrstva, da 
razveljavi in ponovi razpis za 
dodelitev štipendij za defici-
tarne poklice. Problematičen 
pa se jim zdi način podelje-
vanja po načelu "kdor prej 
pride, prej melje", torej po 
vrstnem redu prispelih vlog 
glede na datum in uro vloži-
tve posamezne vloge. "Z do-
datno potrditvijo, da gre za 
programe, za katere vlada 

zanimanje – o čemer je pri-
čal tudi velik naval ob prijavi 
za štipendije – znova pou-
darjamo, da se nam tak na-
čin štipendiranja ne zdi 
ustrezna dolgoročna rešitev 
vprašanja zaposljivosti mla-
dih in potreb trga dela." S 
temi štipendijami, so poja-
snili pri skladu, želijo spod-
bujati vpise v programe sre-
dnjega poklicnega in stro-

kovnega izobraževanja ter 
zagotavljati ustrezen kader 
na trgu dela glede na povpra-
ševanje delodajalcev. Ome-
njene štipendije naj bi pred-
stavljale dodatno spodbudo 
mladim, da se odločajo za 
izobraževanje za poklice, ki 
jih na trgu dela primanjkuje 
in ki so perspektivni glede 
na usmeritve na področju 
gospodarskega razvoja.

Velik naval na štipendije
V novem šolskem letu so prvič objavili tudi razpis za štipendije za deficitarne poklice, na katerega se 
je že prvi dan prijavilo krepko prek tisoč prosilcev, kolikor naj bi razdelili štipendij.

Letos so prvič razpisali štipendije za deficitarne poklice. / Foto: Tina Dokl

Slovenci raje pokritiziramo, 
kot pohvalimo. Tako je na 
vseh področjih, celo na špor-
tnem, kjer dosegamo rezulta-
te, ki se jih ne bi sramovala 
nekajkrat večja nacija. Seve-
da tudi o šolah, učiteljih, izo-
braževalnem sistemu slišimo 
več kritik kot pohval, čeprav 
po mednarodnih raziskavah 
naši učenci in dijaki dosegajo 
dobre rezultate.
Ali mora izobraževalni sistem 
omogočiti sleherniku, da lah-
ko izpolni svoje želje? Ali je 
družba dovolj bogata, da si 
to lahko privošči? Ali mlade-
mu človeku to vedno koristi? 
Po eni strani beremo, da naš 
šolski sistem ne sledi potre-
bam trga, da 'proizvajamo' 
nezaposljive visoko izobraže-
ne kadre, da za nekatere po-
klice ni kadra, po drugi strani 
pa ima stališče 'vsak naj štu-
dira, kar si želi, potem bo že 
nekako' še vedno ogromno 
pristašev. 
Šolska politika in izobraževal-
ni sistem je naravnan po 
pravkar omenjenem stališču, 
kar je po mojem za prehod iz 
osnovne v srednjo šolo čisto 
v redu, za prehod v terciarno 
izobraževanje pa izredno ne-
odgovorno. Neodgovorno in 
nepošteno do posameznika, 
ki pri 25 letih ugotovi, da pri-
dobljenega znanja ne bo mo-
gel nikjer unovčiti, neodgo-

vorno in nepošteno do dav-
koplačevalca, ki daje denar 
za izobraževanje kadra, ki ga 
država ne potrebuje. 
Vrnimo se k srednji šoli, ki je 
moje delovno področje. Za-
kaj menim, da na tem nivoju 
lahko postavimo želje otroka 
(in njegovih staršev) pred po-
trebe družbe. Približno 40 
odstotkov učencev se vpiše v 
gimnazije, ostali v poklicne in 
tehnične šole. Mnogi trdijo, 
da se preveč otrok odloča za 
gimnazije in premalo za po-
klicne šole, kjer ponekod pri-
manjkuje kadra. Problem ni 
izbira šole. Problem je, kaj se 
naredi po končani srednji 
šoli. Nad 80 odstotkov popu-
lacije, ki konča srednjo šolo, 
gre študirat. Pa smo spet pri 
terciarnem izobraževanju. 
Če bi vrh piramide v izobra-
ževalnem sistemu sledil po-
trebam družbe, bi z omejitva-
mi zaustavili polovico sre-
dnješolske populacije, ki bi 
pri 19 letih iskala druge reši-
tve, morda tudi v poklicu. 
Šole so del izobraževalnega 
sistema, toda še zdaleč niso 
krive za pomanjkljivosti siste-
ma. Vsaka šola se ima pravico 
boriti za svoj obstoj. Ker je 
srednjih šol več, kot jih potre-
bujemo, morajo delavci po-
samezne šole trdo delati, da 
šola obstane. Če bi se sistem-
sko poskrbelo za osnovne 

informacije o šolah, bi morda 
katera šola ugasnila, večina 
bi delala v manj stresnih po-
gojih. Menim, da bi morala 
javnost vedeti predvsem, ka-
kšen je učni uspeh populaci-
je, ki se na določeno šolo vpi-
še, in kaj se je zgodilo s temi 
dijaki eno leto po zaključku 
šolanja – ali so zaposleni ozi-
roma koliko jih je uspešno 
zaključilo prvi letnik študija 
in katerega. 
Pred nami je prvi šolski dan v 
šolskem letu 2015/2016. Pr-
vošolcem v osnovnih šolah 
želim, da bi komaj čakali vsak 
naslednji šolski dan. Prvošol-
cem v srednjih šolah želim, 
da si hitro najdete nove prija-
telje in da se že s prvim dnem 
resno lotite dela. Šola, ki ste 
si jo izbrali, je prava. V njej 
boste preživeli lepe in manj 
lepe trenutke, dovolj bo časa 
tudi za zabavo. Prav vsako 
delo in prav vsako učenje je 
vredno in zato si zasluži našo 
pozornost in trud. Potem 
uspeh ne izostane in z uspe-
hom pride tudi zadovoljstvo. 
Ko vam bomo vbijali v glave 
take in podobne modre misli, 
ne pozabite ostati norčavi, 
kar nas je vsaj malo še vedno 
tudi večina izmed nas. 

Mag. Franc Rozman,  
ravnatelj Gimnazije Kranj

Izobraževanje med  
željami in potrebami

Dijaki, ki so lani pridobili Zoisovo štipendijo po novem za-
konu o štipendiranju, imajo do ponedeljka čas za oddajo 
vloge, če želijo prejemati štipendijo od začetka šolskega 
leta. Študentje imajo čas za oddajo vloge do 30. septembra, 
če jo želijo prejemati s prvim dnem novega študijskega leta, 
so sporočili iz Javnega sklada za razvoj kadrov in štipendira-
nje. Štipendist je upravičen do nadaljnjega prejemanja šti-
pendije, če v vsakem naslednjem šolskem letu izpolnjuje 
vse pogoje po zakonu o štipendiranju in če je uspešno za-
ključil letnik, za katerega je prejemal štipendijo, ter se vpisal 
v višji letnik. Ob tem mora štipendist izkazati ali ustrezno 
povprečno oceno ali en ustrezen izjemni dosežek. Dijaki, ki 
se letos prvič potegujejo za pridobitev Zoisove štipendije, 
pa morajo vlogo oddati do 4. septembra. Enako velja za di-
jake, ki jim je bila Zoisova štipendija dodeljena po starem 
zakonu, torej do vključno šolskega oziroma študijskega leta 
2013/2014 in v letu 2015/16 nadaljujejo izobraževanje.

Do ponedeljka čas za oddajo vlog
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VSE STOPNJE

kakovost in 
izkušnje

JEZIKOVNI TEČAJI, DELAVNICE  
v zvezi s ŠVICOMateja Rant

Potem ko so pristojni tudi v 
Sloveniji vrsto let opozarjali 
na naraščajoč delež čezmer-
no hranjenih in debelih 
otrok in mladostnikov, pa 
izsledki najnovejše raziska-
ve Z zdravjem povezano ve-
denje v šolskem obdobju 
kažejo, da se je ta trend ven-
darle začel obračati. Razi-
skavo je že četrtič zapored 
opravil Nacionalni inštitut 
za javno zdravje (NIJZ). 
Med drugim ugotavljajo, da 
slovenski mladostniki, stari 
11, 13 in 15 let, vse pogosteje 
redno zajtrkujejo in vse 
manj je tistih, ki prepogosto 
uživajo sladkane pijače.
Kot je pokazala raziskava, 
vsak dan med šolskimi dne-

vi redno zajtrkuje 45,1 od-
stotka mladostnikov, kar je 
več, kot so ugotovili z razi-
skavo v letu 2002, ko si je 
zajtrk redno privoščilo le 

39,4 odstotka mladih. »Še 
vedno pa mladostniki od 
vseh obrokov najpogosteje 
opuščajo prav zajtrk, kar 
lahko pojasnimo z dobro do-

stopnostjo do šolske malice, 
ki pa je v mnogih primerih 
prezgodnja ali preobilna. S 
starostjo mladostnikov opu-
ščanje zajtrka narašča in je 
pogostejše med dekleti,« je 
pojasnil Matej Gregorič iz 
NIJZ, ki je prepričan, da je 
začetek novega šolskega leta 
lahko priložnost, da zajtrko-
vanje postane skupen dru-
žinski obrok in da to preide 
v trajno navado. »V veliko 
podporo temu bo tudi jesen-
ski dogodek v šolah in vrt-
cih, ki bo temeljil na oživitvi 
tradicionalnega slovenskega 
zajtrka.« 
Prvič so v omenjeni raziska-
vi pridobili tudi podatke o 
uživanju energijskih pijač 
pri mladostnikih v Sloveniji. 
Različno pogosto jih pije več 

Vse več mladih redno 
zajtrkuje
Prvič po letu 2010 se je zmanjšal delež čezmerno hranjenih in debelih mladostnikov. Zaskrbljujoče  
pa je, da je zelenjava še vedno nepriljubljena in da malo več kot tretjina mladostnikov pije energijske 
pijače.

Zelenjava je med mladimi še vedno nepriljubljena. 
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kot tretjina, pri čemer je de-
lež fantov pomembno višji 
kot delež deklet. Pitje nara-
šča s starostjo, saj v skupini 
15-letnikov energijske pijače 
uživa že skoraj vsak drugi 
mladostnik. Spodbudno pa 
je, da se pri mlajših mlado-
stnikih, predvsem fantih, 
povečuje redno uživanje 

sadja in zelenjave. Sicer pa 
malo več kot tretjina mlado-
stnikov vsak dan uživa sad-
je, a le petina jih vsak dan 
uživa zelenjavo, pri čemer je 
tako uživanje sadja kot zele-
njave pogostejše med dekle-
ti. Uživanje sadja in zelenja-
ve s starostjo mladostnikov 
upada.

Pogosti in manjši dnevni obroki hrane, še zlasti 
pa zajtrk, izboljšajo umske sposobnosti, 
povečajo občutek sitosti, zmanjšajo možnost 
prenajedanja, znižajo vsebnost maščob v krvi in 
ugodno vplivajo na krvni sladkor. 
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Šolske potrebščine

Srednja šola za farmacijo, kozmetiko in 
zdravstvo - ŠOLA ZA PRIHODNOST
Z našo vizijo, ki pravi, da »s kakovostnim zna-
njem, ustvarjalnostjo, vedoželjnostjo in prija-
znostjo sprejemamo izzive življenja«, na SŠFKZ 
izobražujemo mladino in odrasle, ki si želijo pri-
dobiti znanja in poklicne spretnosti za poklice 
farmacevtski tehnik, tehnik laboratorijske bi-
omedicine, zobotehnik in kozmetični tehnik. 
Vsem tem poklicem je skupno delo z ljudmi in za 
ljudi, za njihovo zdravje, dobro počutje in za ka-
kovostno življenje danes in v prihodnosti.

V prihodnosti bodo najbolj iskani poklici na po-
dročju zdravja in osebne nege. Srednja šola za 
farmacijo, kozmetiko in zdravstvo sledi trendom 
in se prilagaja potrebam na trgu dela, odraslim 
pa omogoča prekvalifikacije v poklice s teh po-
dročij. Farmacevtski tehnik pomaga ljudem 
ohranjati zdravje in jim lajšati težave med in po 
bolezni. Tehnik laboratorijske biomedicine iz-
vaja različne diagnostične laboratorijske preiska-
ve. Zobotehnik povrne zobem funkcionalnost, 
ljudem pa lep nasmeh. Kozmetični tehnik izvaja 
kozmetične postopke, s katerimi pomaga ljudem 
do lepšega videza, boljšega počutja in zdravja. 

SŠFKZ je šola z dolgoletno tradicijo in bogatimi 
izkušnjami. Naši začetki segajo v  leto 1945, izo-
braževanje odraslih pa se na šoli izvaja že več kot 
30 let. Izobraževanje v obdobju odraslosti je del 
našega vsakdanjika; šola je središče vseživljenj-
skega učenja, kjer se srečujejo udeleženci, ki že-
lijo s svojim znanjem, spretnostmi in izkušnjami 
pomagati ljudem, s pridobivanjem novih znanj 
pa si širijo zaposlitvene možnosti in postajajo 
uspešnejši v družbi in tudi pri delu. 

Odrasli udeleženci si znanje in izkušnje pridobi-
vajo v sodobno opremljenih laboratorijih, salo-
nih ter v splošnih in specialnih učilnicah, v po-
poldanskem času in ob sobotah, udeležencem 
pa omogočamo tudi pridobivanje mednarodnih 
izkušenj pri praktičnem usposabljanju na različ-
nih partnerskih šolah in pri delodajalcih v tujini. 
V programu kozmetični tehnik smo kot edini v 
Sloveniji pridobili CIDESCO akreditacijo, z med-
narodno CIDESCO diplomo so vam odprta tudi 
vrata za zaposlitev v tujini.

Izberite odgovorne in ustvarjalne 
poklice za svojo prihodnost!
Vpisujemo v programe izobraževanja odraslih  
(prekvalifikacije) v poklice

FARMACEVTSKI TEHNIK 
Izberite poklic s prihodnostjo in postanite lažje  
zaposljivi!

TEHNIK LABORATORIJSKE BIOMEDICINE
Izberite odgovoren poklic v zdravstvu za dobro  
ljudi in v korist njihovemu zdravju! 

KOZMETIČNI TEHNIK 
Izberite ustvarjalen poklic za dobro počutje ljudi!  
Z mednarodno CIDESCO diplomo so vam odprta tudi 
vrata za zaposlitev v tujini!

ZOBOTEHNIK 
Izberite poklic, kjer boste pri delu izrazili ročne  
spretnosti, smisel za obliko, barvo in estetiko. 

INFORMATIVNI DAN poteka 7. 9. 2015 ob 15 h

INFORMACIJE IN VPIS:
SŠFKZ, Zdravstvena pot 1, Ljubljana
01/3007 256, 01/3007 280
ssfkz-odrasli@guest.arnes.si, www.ssfkz.si

Mateja Rant

Za nakup vseh šolskih po-
trebščin morajo starši pred 
začetkom šolskega leta seči 
precej globoko v žep. Učbe-

nike si učenci sicer lahko 
brezplačno izposodijo v šoli, 
druge šolske potrebščine pa 
denarnice staršev lahko olaj-
šajo tudi za nekaj sto evrov. 
Samo za nakup delovnih 

zvezkov je treba v višjih ra-
zredih osnovne šole odšteti 
od okrog dvajset pa vse do 
več kot sto evrov, odvisno od 
tega, koliko jih posamezne 
šole določijo kot obvezne. 
»V srednjih šolah pa je ta 
razpon lahko še veliko večji, 
saj za delovne zvezke in ne-
katere učbenike lahko odšte-
jejo tudi nekaj sto evrov,« je 
pojasnil poslovodja v kranj-
ski poslovalnici Mladinske 
knjige Aleš Humar.
Precejšen strošek predsta-
vljajo tudi preostale potreb-
ščine, ki jih otroci potrebu-
jejo pri pouku, kot so svinč-
niki, barvice, ravnila, kolaž 
papir, risalni bloki in podob-
no. Posamično sicer stanejo 
le nekaj evrov, če to sešteje-
mo, pa ta strošek prav tako 
hitro lahko naraste na 50 do 
70 evrov. »Precejšen strošek 

je še šolska torba. Kakovo-
stna torba, primerna za prvo 
triado, stane od 70 pa vse do 
200 evrov,« so razložili v 
Mladinski knjigi. Čeprav 
staršem nudijo različne po-
puste pri nakupu šolskih po-
trebščin in možnost odplačil 
na obroke, pa jih še vedno 
veliko potarna, kako draga je 
šola, ki naj bi bila zastonj, 
pravi Humar. »Ob tem pa je 
to strošek, ki mu starši dajo 
prednost celo pred dopu-
stom, recimo. Karkoli bi v 
šoli predpisali, bi starši ku-

pili.« V teh zadnjih dneh 
pred začetkom pouka se ra-
zumljivo stopnjuje tudi gne-
ča v knjigarnah. »Mnogi 
starši nakup šolskih potreb-
ščin še vedno odlagajo do 
konca počitnic, a bolj ko se 
bliža september, večja je 
verjetnost, da kakšnega de-
lovnega zvezka ne bo na za-
logi in bodo morali na pona-
tis čakati do konca septem-
bra,« še opozarja Humar. V 
njihovi knjigarni so zato 
sprejemali tudi rezervacije 
za delovne zvezke, ki še niso 

bili na razpolago. Čeprav 
mnogi naročajo delovne 
zvezke prek spleta, pa je vsaj 
ob koncu počitnic in v prvih 
dneh pouka pri njih še ve-
dno © divje© , pravi Humar. 
»Prvi šolski dan namreč v 
šoli izvejo, kaj jim še manj-
ka, v srednjih šolah pa mo-
goče šele takrat izvedo, kaj 
sploh potrebujejo.« Takrat 
je najhitreje, če se odpravijo 
v knjigarno. Kljub temu Hu-
mar priznava, da spletna 
prodaja iz leta v leto sunko-
vito raste.

Drag začetek 
šolskega leta
Stroški za nakup šolskih potrebščin pred novim šolskim letom lahko kljub 
učbeniškim skladom znašajo tudi do nekaj sto evrov za učenca, kar je za 
nekatere starše (pre)hudo finančno breme.

Za nakup vseh šolskih potrebščin lahko starši odštejejo tudi nekaj sto evrov. / Foto: Tina Dokl

Stroški, ki jih imajo starši z nakupom delovnih zvezkov, so 
odvisni od tega, koliko in katere delovne zvezke šole 
določijo kot obvezne. / Foto: Tina Dokl
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Po zaključku še enega uspešnega šolskega leta 
bomo zavzeto pričeli novo šolsko leto s ciljem 
ohranitve kvalitetnega dela, ki je pogoj za odlič-
ne rezultate na splošni maturi in pridobitev po-
trebnega znanja za uspešen študij na želeni fa-
kulteti. 
Gimnazija Jesenice kljub majhnosti ponuja mno-
go različnih možnosti za razvoj nadarjenosti in 
talentov. 
Odgovoren odnos do dela in odlični pogoji se  
ponovno odražajo v odličnih rezultatih na maturi, 
saj je bil uspeh na spomladanskem roku kar 95,2 
%. Med uspešnimi maturanti so štirje zlati: Ema 
Ahačič, Meta Pirc, Maja Smolej in Sara Jensterle, ki 
je edina maturantka splošne mature na Gorenj-
skem, ki je dosegla vse možne točke.
V lanskem šolskem letu je ob koncu pouka  kar 64 
dijakov oz. 17,2 %  doseglo odličen in  104 oz. 
28,8 %  prav dober učni uspeh..
Na različnih šolskih tekmovanjih so naši dijaki 
osvojili 19 zlatih, 46 srebrnih in 241 bronastih pri-
znanj. 
Številne obšolske dejavnosti omogočajo dijakom 
razvijati svoja močna področja. Tako lahko sode-
lujejo  v številnih krožkih, projektih, narodnih in 
mednarodnih izmenjavah in se udeležujejo stro-
kovnih ekskurzij po Sloveniji in v tujini. 
Smo gimnazija z dolgoletno tradicijo izvajanja 
pouka v športnem oddelku in učinkovitim uskla-
jevanjem šolskih in športnih obveznosti dijakov 
– športnikov. V  dvanajstih letih so se v športnem 
oddelku Gimnazije Jesenice šolali naslednji olim-
pioniki: Anja Klinar, Robert Žbogar, Maruša Ferk, 
Katarina Lavtar in  Anja Eržen ter večkratni sve-
tovni in evropski prvak v športnem plezanju Do-
men Škofic. Tudi trenutne generacije dijakov 
športnikov kažejo na velik talent v različnih špor-
tih. Ponosni smo na športne dosežke naslednjih 
dijakov: Pia Blažič je s slovensko odbojkarsko re-
prezentanco osvojila srebrno medaljo na evrop-
skem mladinskem prvenstvu, plavalke: Špela Per-
še je udeleženka letošnjega svetovnega prven-
stva v plavanju, Tjaša Pintar je udeleženka olim-
pijskih iger mladih na Kitajskem, Gaja Kristan ima 
kategorizacijo perspektivne vrhunske športnice. 
Anja Mandeljc in Vili Črv, tekača na smučeh, sta 
zmagovalca Topolina 2015 in udeleženca svetov-
nega mladinskega prvenstva v teku na smučeh. 
Maja Pogačar je evropska in svetovana prvakinja 
v tekmovalnem plesu.

Gimnazija Jesenice izobražuje:
 

Splošna gimnazija
Športni oddelek
Maturitetni tečaj
 

Izobraževanje odraslih:
splošna gimnazija
maturitetni tečaj
 
Usposabljanje in izpopolnjevanje:
jezikovni tečaj nemščine
računalniški tečaj

Gimnazija Jesenice     Trg Toneta Čufarja 1,
4270 Jesenice

E: info@gimjes.si   T: 04 5809 450
I: www.gimjes.s

Gimnazija Jesenice
Trg Toneta Čufarja 1, 4270 Jesenice

E: info@gimjes.si T: 04 5809 450
I: www.gimjes.si

Gimnazija  
jesenice izobražuje
Splošna gimnazija
Športni oddelek
Maturitetni tečaj 

IzobraževanJe  
odraSlIh:
splošna gimnazija 
maturitetni tečaj

USpoSablJanJe  
In IzpopolnJevanJe:
jezikovni tečaj nemščine
računalniški tečaj

Mateja Rant

S kakšnimi spremembami 
se soočijo mladostniki ob 
vstopu v srednjo šolo?
Medič Jermančič: »Za mar-
sikoga je velika sprememba 
že odhod v šolo v novem 
kraju, s čimer je povezano 
navajanje na avtobusni pre-
voz in zgodnejše vstajanje. 
V šoli pa jih pričakajo pov-
sem novi sošolci.«
Kanalec: »Gre za novo soci-
alno okolje, v katerem si je 
treba status šele ustvariti.«
Medič Jermančič: »Če dijaki 
prihajajo z iste šole, se po-
trudimo, da so skupaj v ra-
zredu. Nekateri pa ne po-
znajo nikogar s svoje nekda-
nje šole, zato je še toliko bolj 
pomembno, da najdejo svoj 
položaj v razredu in jih so-
šolci sprejmejo.« 
Kanalec: »Potrebne so prila-
goditve na številnih podro-
čjih. Naenkrat imajo več 
svobode oziroma manj nad-

zora in treba se je navaditi 
tudi te odgovornosti.« 
Medič Jermančič: »Navaditi 
se morajo na nove učitelje 
ter novo snov in način poda-
janja snovi; prvič se srečajo 
s strokovnimi predmeti, pri 
katerih se ne morejo opirati 
na pretekla znanja.«

Kako se jim v šoli trudite 
olajšati ta prehod?
Kanalec: »Učitelji so zelo po-
zorni, veliko časa posvetijo 
pogovorom o pravilih v šoli 
in dodatnih možnostih, ki 
jih imajo, kot je recimo do-
polnilni pouk in podobno.« 
Medič Jermančič: »Za soci-
alne odnose so pomembne 
tudi razredne ure, po potre-
bi pa se vključimo še sveto-
valne delavke.«

Ali novopečene dijake skrbi 
tudi zbadanje starejših dija-
kov, ko postanejo »fazani«?
Medič Jermančič: »V šoli 
pripravimo organizirano fa-

zanovanje, da bi bilo tega 
čim manj.« 
Kanalec: »Predstavniki viš-
jih razredov pripravijo za-
bavne igre, ki so zastavljene 
tekmovalno, da se okrepi 
pripadnost.«

Kaj od tistega, kar ni organi-
zirano, pa je še sprejemljivo?
Medič Jermančič: »Značilno 
je recimo, da jim na čelo nari-
šejo črko F, kar je čisto v redu, 
saj so mnogi celo ponosni, da 
so na tak način sprejeti. Spod-
bujamo, da fazanovanje ni 
nasilno, čeprav to vsak doje-
ma drugače. Za nekoga je re-
cimo hudo nasilje že to, če 
mu naložijo, da mora s ko-
vancem premeriti nek pred-
met. Zato morajo starejši 
imeti tudi malo občutka, da 
nikogar ne prizadenejo. Če že 
pride do tega, pa jih spodbu-
jamo, da to povedo staršem 
oziroma nam in se potem po-
govorimo z nasilnimi dijaki. 
Nasilja ne dovolimo.« 

Kaj pa strah pred neuspe-
hom – verjetno ni redko, da 
se morajo tudi odličnjaki v 
srednji šoli sprijazniti s pre-
cej nižjimi ocenami?
Kanalec: »Zelo pomembni 
so čustveni in osebnostni 
dejavniki, predvsem dobra 
samopodoba in samozavest 
– to so varovalni dejavniki 
ob prehodu. Petici iz ene ali 
druge osnovne šole sta lah-
ko povsem različni. Nekate-
ri v prvem letniku komaj 
spravijo skupaj oceno dve, 
pa so bili v osnovni šoli kar 
dobri. Prej niso imeli prave 
predstave o ocenah. Najprej 
je to šok.«
Medič Jermančič: »Pri nas 
niti nimamo toliko odličnja-
kov, predvsem mislim takih, 
ki so prepričani, da morajo 
vse znati in biti do konca 
prepričani v svoje znanje. 
Pri nas so odličnjaki, ki so to 
pridobili s sposobnostjo, ker 
jih nekaj res zanima, zato ni 
tako hudega preskoka kot 

mogoče v splošnih gimnazi-
jah. Ti bodo tudi pri nas do-
bivali petice. Pomembnejše 
je, da si izberejo pravo stro-
ko. Težje je, če pridejo na 
šolo, v zvezi s katero so ime-
li drugačna pričakovanja.« 

Kdaj se je smiselno prepisa-
ti na manj zahtevno šolo, če 
ima nekdo kljub trudu nega-
tivne ocene?
Medič Jermančič: »Čim 
prej. Lahko že med letom, 
če ima nekdo slabe ocene. 
Navadno jo sicer zamenjajo 
po prvem letniku oziroma 
nekateri tudi po drugem.«
Kanalec: »Takrat, ko dijak 
opazi, da je izčrpal vse svoje 
zaloge moči oziroma spo-
sobnosti.«

Je veliko takih primerov na 
leto?
Kanalec: »To je ena stalnih 
nalog svetovalne službe – da 
jim svetujemo pri prepisu 
na manj zahtevno stopnjo 
ali v drug program.«

Kaj bi torej pred začetkom 
novega šolskega leta sveto-
vali tako otrokom kot njiho-
vim staršem, da se bo novo 
šolsko leto začelo čim manj 
stresno?
Medič Jermančič: »Pred-
vsem je pomembno, da dija-
ki začnejo čim bolj sproti 
delati in skrbijo za redno iz-
polnjevanje obveznosti.«
Kanalec: »Pomemben je 
tudi hiter odziv; če kaj ni v 
redu, naj ne skrivajo težav.« 

Težav ne smejo skrivati
Prehod iz osnovne v srednjo šolo predstavlja pomembno življenjsko prelomnico. Svetovalna delavka 
Karmen Kanalec in pomočnica ravnateljice Lijana Medič Jermančič iz Šolskega centra Kranj sta 
pojasnili, kako mladostnikom olajšati ta prehod.

Lijana Medič Jermančič (levo) in Karmen Kanalec / Foto: Tina Dokl
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Inovativnost

Šolski center Škofja Loka, Podlubnik 1b,  
4220 Škofja Loka

Telefon: 506 23 00, fax: 506 23 09
E-pošta: info@scsl.si

Splet: http://www.scsl.si/ 

V Srednji šoli za lesarstvo dijaki uporabljajo  
najsodobnejše CNC-stroje.

Odlično didaktično opremlje-
ni Šolski center Škofja Loka s 
strojniškim in lesarskim izo-
braževalnimi programi poleg 
teoretičnega in splošnega po-
nuja tudi najhitrejše osvajanje 
praktičnega znanja. Znano je, 
da so udeleženci izobraževa-
njli iz obeh šol zaradi prido-
bljenega praktičnega znanja 
že ob zaključku šolanja pripra-
vljeni na najzahtevnejše delov-
ne izzive.

V šolskem centru Škofja Loka 
izobražujejo v programih 
strojništva in lesarstva. Sre-
dnja šola za lesarstvo ponuja 
izobraževanja za poklice ob-
delovalec lesa, mizar, tapetnik 
in lesarski tehnik; za strojni-
štvo pa poklice pomočnika v 
tehnoloških procesih, obliko-
valca kovin – orodjarja, inšta-
laterja strojnih inštalacij, izde-
lovalca kovinskih inštalacij, 
avtoserviserja, avtokaroseri-
sta, strojnega in avtoservisne-
ga tehnika. Pri obeh vejah izo-
braževanja lahko tako mladi in 
starejši svoje znanje nadgradi-
jo v višji strokovni šoli in pri-
dobijo naziv inženir lesarstva 
oziroma inženir strojništva.

INformatIVNI daN za  
IzobražeVaNje odraSlIh 
bo potekal 9. 9. 2015 od 
16. do 18. ure V SobI 235 
V podlubNIku 1b,  
VpIS pa do koNCa  
Septembra.  
Več INformaCIj Na 
www.SCSl.SI.

medpodjetniško izobraževalni center Škofja loka  
je opremljen sodobno, z najnovejšimi stroji
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PRIDOBITE POTRDILO Z OPISOM  
VAŠIH KOMPETENC
Poleg formalne izobrazbe v današnjem času vse bolj štejejo tudi različne spretnosti in zna
nja, ki jih odrasli pridobijo na različne načine in ki niso nujno povezani s šolskim sistemom. 
Odrasli se učijo v različnih okoliščinah in na različne načine, ta znanja pa brez ustreznih 
potrdil težko dokažejo. 

Z vključitvijo v postopek vrednotenja neformalno pridobljenih znanj, udeleženci lahko  
hitreje pridobijo izobrazbo, saj se jim s priznavanjem določenih vsebin izobraževanje lahko 
skrajša in s tem poceni. Udeleženci prepoznajo svoj potencial, lažje načrtujejo in gradijo 
kariero, s čimer so fleksibilnejši na trgu dela. S premislekom o lastnem znanju lažje spreje
majo odločitve na vseh življenjskih področjih. Njihovo znanje postane vidno, tudi digitalno, 
v obliki elektronskega portfolija.

VEČ O VREDNOTENJU IN PRIJAVI: 
lea.zlodej@lu-jesenice.net, 04/5833 809, 051/363 319

V okviru projekta SVETOVANJE ZA ODRASLE 2015
bomo na Ljudski univerzi Jesenice v septembru in oktobru skupaj z  
zunanjimi strokovnjaki brezplačno vrednotili kompetence v

	 tujem jeziku (nemščina/angleščina)
	 digitalni pismenosti
	 komunikaciji (s Sašo Einsiedler)

in vam izdali potrdilo z opisom znanj. 

Obvezne prijave do 10. 09. 2015.

V Svetovalnem središču Gorenjska vam brezplačno pomagamo pri 
odločanju za izobraževanje, izbiri organizacije in poteku učenja, načr
tovanju nadaljnje izobraževalne poti in razvoju kariere. Pomagamo vam 
oblikovati elektronski portfolijo, s katerim si lahko povečate zaposlit
vene možnosti s predstavitvijo svojih prednosti in kompetenc v elek
tronski obliki.

Operacijo delno financira Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada ter Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport. Operacija 
se izvaja v okviru Operativnega programa razvoja človeških virov za obdobje 2007 – 2013, razvojne prioritete: Razvoj človeških virov in 
vseživljenjskega učenja; prednostne usmeritve:Izboljšanje kakovosti in učinkovitosti sistemov izobraževanja in usposabljanja.

Mateja Rant

Gre za prvi tovrstni dogodek 
v nizu sistematičnega pristo-
pa Mestne občine Kranj k 
spodbujanju inovativnosti, 
tehnike in podjetništva med 
mladimi. Namen delavnic je 
učitelje oziroma mentorje 
mladih © prebojnikov© , kot so 
v Kranju poimenovali mlade 
talente, seznaniti s sodobni-
mi tehnologijami – od robo-
tike in tehnike do lego kon-
strukcij z namenom, da jih 
bodo v novem šolskem letu 
prenesli učencem. Ob tem 
so na kranjski občini ustano-
vili tudi pisarno za podjetja 
in prvič za razvoj podjetni-
štva zagotovili tudi proračun-
ska sredstva. Tridnevnega 
usposabljanja se je tokrat 
udeležilo dvajset učiteljev 
kranjskih osnovnih šol.
»Učitelji so s seboj vzeli lego 
kocke, tako da je videti, kot da 
se bodo igrali, a to je resno 
delo. Tudi to je namreč eden 

od pripomočkov, ki ga je mo-
goče koristno uporabiti pri po-
uku,« je poudaril predsednik 
Društva učiteljev tehničnega 
pouka in podpredsednik Zve-
ze društev za tehnično kulturo 
Kranj Aleš Žitnik. Poleg delav-
nice lego konstrukcij je delo v 
ustvarjalnicah potekalo še v 
dveh vsebinsko različnih de-
lavnicah, v katerih so se po-
svetili elektroniki in izdelavi 
© elastoplova©  oziroma plovila s 
pogonom na elastiko. Nova 
pridobljena znanja so udele-
ženci nadgradili s predava-
njem dr. Kristijana Lešnika 
Muska z naslovom Tehnična 
ustvarjalnost, da bi bili mladi 
čim bolj uspešni v svetu pod-
jetništva, pa so v program 
ustvarjalnic uvrstili še preda-
vanje Daniele Žagar iz Ob-
močne obrtno-podjetniške 
zbornice Kranj z naslovom Od 
izdelka do podjetniške ideje. 
Ena od udeleženk, učiteljica 
Simona Bizjak Mrak z Osnov-
ne šole Franceta Prešerna pri-

čakuje, da bodo sveže ideje z 
delavnic pri pouku lahko tudi 
praktično preizkusili. Tatjana 
Pavlič z iste šole pa je dodala, 
da gredo stvari naprej in da že 
dolgo ne velja več, da je zna-
nje, ki ga pridobiš, za vedno. 
»Treba je iti s časom in se iz-
popolnjevati.«
Omenjene delavnice so po 
besedah župana Boštjana Tri-
larja le eden od ukrepov na 
poti k cilju, da bi Kranj spet 
postal gospodarsko, športno 
in kulturno središče Gorenj-
ske in celo širše. »Eden od so-
delujočih učiteljev se je lepo 
izrazil, da je treba mlade zgra-
biti čim bolj zgodaj, ko znanje 
vsrkavajo kot gobice,« je pou-
daril in dodal, da so tovrstna 
usposabljanja odlična prilo-
žnost, da se učitelji dodatno 
izobrazijo na področju novih 
tehnologij, kot so mehatroni-
ka, robotika in lego konstruk-
cije. Z aktivnostmi za spodbu-
janje podjetnosti, inovativnos-
ti in tehnike bodo nadaljevali 

tudi jeseni. Predvidoma okto-
bra bo zaživela Kovačnica idej, 
ki bo povezovala mlade z na-
menom uresničevanje njiho-
vih (podjetniških) idej in ciljev. 
Načrtujejo še izvedbo podje-
tniških krožkov po osnovnih 

šolah ter delavnice in strokov-
ne ekskurzije za učitelje in na-
darjene učence. Izdelali pa 
bodo tudi tako imenovani Po-
slovni načrt Kranja, v okviru 
katerega želijo sistematično 
privabljati potencialne investi-

torje. Želijo namreč, da Kranj 
postane mesto, ki je naklonje-
no novim tehnologijam in 
spodbujanju mladih talentov 
ter prepoznan kot prostor, kjer 
bo enostavno uresničevati 
podjetniške ideje.

Lego kocke tudi pri pouku
V Centru šolskih in obšolskih dejavnosti Trilobit Javorniški Rovt so v začetku tedna pripravili poletne ustvarjalnice za učitelje kranjskih šol,  
na katerih so spoznavali sodobne tehnologije z namenom, da bi jih v novem šolskem letu prenesli tudi v učilnice.

Poletnih ustvarjalnic se je udeležilo dvajset učiteljev kranjskih osnovnih šol. / Foto: Tina Dokl
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Za prvošolčke!

Rumene rutke Kuža Pazi bodo tudi letos 
varovale naše najmlajše na poti v šolo in 
domov. Zavarovalnica Triglav jih podarja 
vsem prvošolcem v sodelovanju z Mladinsko 
knjigo. Rutke boste prejeli skupaj z revijo 

 
Ciciban-Cicizabavnik. 

Darilo
Ob sklenitvi zavarovanja pri zastopniku ali 
na prodajnem mestu si lahko izberete darilo: 
peresnico ali kapo. peresnico ali kapo. 

Ko izstopiš iz 
parkiranega 
avtomobila, 
ostani ob 
avtu.

Nezgodno 
zavarovanje 
otrok za šolsko 
leto 2015/2016

Izkoristite ugodnosti:
•  Nezgoda komplet
•  20 % popusta za  
	 veliko	družino
•		10	%	popusta	na
	 sklenitev	prek	
 spleta

Zavarovalnica	Triglav

Ugodnosti	lahko	izkoristite	v	času	trajanja	akcijske	prodaje	
nezgodnih	zavarovanj	otrok	in	mladine,	ki	poteka	od	17.	8.	do	31.	10.	
2015	na	prodajnih	mestih	Zavarovalnice	Triglav,	d.d.	in	preko	spletne	
strani	triglav.si.	20	%	popust	za	veliko	družino	se	prizna	ob	hkratni	
sklenitvi	3	ali	več	akcijskih	nezgodnih	zavarovanj	otrok	in	mladine	
preko	interneta,	pri	zavarovalnem	zastopniku	oz.	na	naših	prodajnih	
mestih.	Več	na	triglav.si.

Rešitvekrižanke(geslo,sestavljenoizčrkzoštevilčenihpoljinvpisanov
kuponizkrižanke)pošljitedosrede,9.septembra2015,naGorenjskiglas,
Bleiweisovacesta4,4000Kranj.Rešitvelahkooddatetudivnabiralnik
GorenjskegaglasapredposlovnostavbonaBleiweisovicesti4.

Nagrade:3xbonvvrednosti 
40EURzasklenitevzavarovanja 
zaavtoalidom+promocijska 
darilaZavarovalniceTriglav.
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Mateja Rant

Na ministrstvu so do 26. ju-
nija zbrali podatke, kakšne so 
potrebe šol za zamenjavo uč-
benikov v učbeniških skladih. 
Na podlagi tega so ugotovili, 
da za tretje vzgojno-izobraže-
valno obdobje potrebujejo 3,1 
milijona evrov. Šolam so tako 
že v začetku julija posredova-
li prvo informacijo o razrezu 
sredstev v višini dva milijona 
evrov. Manjkajoči znesek v 
višini 1,1 milijona evrov, s ka-
terim bomo pokrili stroške 
zamenjave učbenikov za tre-
tjo triado, bodo šolam zagoto-
vili do konca leta. 

»Pri reševanju učbeniške 
problematike v skladu z do-
govorom z založniki in osta-
limi deležniki upoštevamo 
načela postopnosti, celovito-
sti in vzdržnosti,« poudarja-
jo pri Ministrstvu za izobra-
ževanje, znanost in šport. 
Zato je strokovni svet sklenil 
podaljšati veljavnost učbeni-
kov iz prvega in drugega 
vzgojno-izobraževalnega ob-
dobja. Ustanovili pa so tudi 
delovno skupino, v okviru 
katere bodo skupaj z vsemi 
deležniki do konca leta pri-
pravili dolgoročen in vzdr-
žen model učbeniških skla-
dov. 

Prenovili bodo 
učbeniške sklade

Za zamenjavo učbenikov v tretji triadi morajo  
pri Ministrstvu za izobraževanje, znanost in šport 
zagotoviti dobre tri milijone evrov. 
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLed

Zanimivosti
Stara, mogočna drevesa: 
Povšnarjeva bukev, Močnikova 
lipa, Makekova tisa,... Stran 28

Zgodba
Neža Maurer je zgodbo o deklici 
Vidi zapisala v pesnitvi Vida 
Voda. Stran 29

Zanimivosti
Dragica Markun je staro kmečko 
hišo spremenila v razstavišče 
zanimivih zbirk. Stran 29

Jasna Paladin

Petnajstim bivakom v slo-
venskih gorah se je nedav-
no pridružil še eden, ki pa je 
gotovo najlepši med vsemi. 
Na izpostavljeni lokaciji dva 
tisoč sedemdeset metrov nad 
morjem, v osrčju Kamniš-
ko-Savinjskih Alp, so alpinis-
ti 7. avgusta stari bivak zame-
njali z novim, s tem pa doka-
zali, da estetika in arhitektur-
ne mojstrovine svoje mesto 
lahko najdejo tudi v visoko-
gorju, ki arhitektom predsta-
vlja prav poseben izziv.

To priznavajo tudi čla-
ni mednarodne ekipe, ki so 
jo sestavljali predstavniki 
družb OFIS arhitekti, AKT II 
iz Londona, Šd Freeappro-
ved, Pd Ljubljana-Matica ter 
Univerze Harvard. Kot pra-
vijo arhitekti, ki so se proje-
kta lotili že oktobra lani, raz-
mere v gorah, ki jih pogoju-
jejo veter, sneg, nevarnost 
plazov, razgiban teren, pri-
pekajoče sonce in divji vihar-
ji narekujejo posebne arhi-
tekturne oblike in zasnove 
konstrukcije. Ne nazadnje 
je bivak objekt, ki predstavlja 
simbol zavetja, namenjen pa 
je začasnemu zatočišču pred 
slabim vremenom pa tudi 
počitku ob izjemno napor-
nih plezalnih ali pohodnih 
turah. Prav zato je ekipa, ki 
jo je sestavljalo okoli petde-
set različnih strokovnjakov, 
k sodelovanju povabila tudi 

Anžeta Čokla. »Moja vloga 
pri projektu je bila svetova-
nje in inženiring, kar v pra-
ksi pomeni, da sem zavoljo 
kombinacije svojih hobijev 
v gorah kot alpinist, inštru-
ktor in jadralni padalec ter 
strokovnega znanja inženir-
ja k projektu prispeval pred-
vsem z nasveti o boljši izko-
riščenosti prostora, posa-
meznih detajlih in povečan-
ju funkcionalnosti. Arhitek-
ta Rok Oman in Špela Vide-
čnik (OFIS arhitekti) in štu-
denti s Harvarda so poskr-
beli za zares čudovito arhi-
tekturno mojstrovino. Vse-
binsko smo potem nadgra-
dili funkcionalnost in posa-
mezne pomembne detajle, 
ki so vezani na objekte v viso-
kogorju. Bivak mora zados-
titi bistvenim pogojem kot 
začasno zatočišče – to pome-
ni, da mora biti zanesljiv, da 
se lahko vanj zatečemo tudi 
ob izjemno slabih pogojih, 
ko ga v principu tudi naj-
bolj potrebujemo. Tako so 
na primer vrata deljena, da 
je možno v sili, v primeru, da 
je bivak zametan s snegom, 
odpreti samo zgornji del in 
se skozi njega splaziti v bivak. 
Pomembni so tudi prezrače-
vanje, prostor za odlaganje 
in spravilo opreme, mesta za 
obešanje oblačil ali čelno sve-
tilko, mesto za pripravo obro-
ka ipd.,« pravi Anže Čokl, ki 
je posnel tudi odlične foto-
grafije bivaka.

Pravi planinci vedo, kje 
stoji bivak

Skoraj vsi udeleženci so 
na projektu sodelovali na 
prostovoljni bazi s spošto-
vanjem in ljubeznijo do slo-
venskega visokogorja, kar 
so skušali zajeti tudi v sam 
videz objekta. Na osnovi tra-
dicionalnih slovenskih alp-
skih arhitektur, stavbnih 
elementov, materialov, stru-
ktur in oblik so študentje 
ameriške univerze pripra-
vili različne koncepte, izbra-
na pa je bila različica, ki naj-
bolje povzema karakter str-
me dvokapnice, ki ozna-
čuje številne tradicionalne 
lesene gradnje v slovenskih 
gorah. Upoštevali so tudi to, 
da so z namestitvijo objekta 
čim manj poškodovali ska-
lo, z izborom materialov in 
barv pa čim bolj sledili nara-
vnemu ambientu, v katerem 
stoji bivak.

Bivak sicer sestavljajo 
tri enote. Vhodni modul je 
namenjen vstopu, spravilu 
opreme ter pripravi obroka 
na priročnem pultu. Srednji 
omogoča spanje in je s klop-
mi hkrati tudi prostor za dru-
ženje. V zadnjem je pograd 
namenjen izključno spanju. 
Z obeh strani se preko pano-
ramskega stekla odpira pre-
lep pogled v dolino Kamniš-
ke Bistrice in na severni stra-
ni na Skuto in okoliške gore. 
Sodelujoči v projektu in 

drugi ljubitelji gora se zave-
dajo, da zna tovrstna arhitek-
turna mojstrovina pod Skuto 
privabiti tudi številne radove-
dneže, a bivak – kot poudar-
jajo – v prvi vrsti ni namen-
jen njim. »Zaradi že znanih 
težav z masovnim obiskom 
bivakov, pri čemer mno-
gi ljudje žal nimajo nobene-
ga odnosa, v bistvu ne želi-
mo, da se do bivaka odpra-
vljajo ljudje, ki ne vedo, kje 

Mali podi pod Skuto so. Vsi 
tisti, ki hodijo v hribe in v 
gore zahajajo zaradi veselja, 
pa vedo, kje stoji bivak,« pou-
darja Čokl in dodaja, da zato 
natančnejših opisov lokacije 
ne želijo podati.

Za bivak bodo – tako kot 
so tudi že za starega – skr-
beli člani Planinskega druš-
tva Ljubljana-Matica, med-
narodna ekipa pa namerava 
do konca prihodnjega leta 

v slovenskih gorah postavi-
ti še bivak ali dva. Pripravi-
li so namreč projekte za šti-
rinajst tovrstnih visokogor-
skih objektov, želijo pa si 
še, da bi s svojim delom pri-
tegnili tudi kakšne sloven-
ske sponzorje in donator-
je. »Prav škoda bi bilo, da bi 
vse slovenske visokogorske 
projekte uresničili pretež-
no s pomočjo tujcev,« skle-
ne Anže Čokl.

Arhitekturna  
mojstrovina pod Skuto
Planinci so se v avgustovskih dneh razveselili novega bivaka, ki je prostor našel na mestu starega – na Malih podih pod Skuto. Gre za pravi arhitekturni 
presežek, ki je rezultat sodelovanja slovenskih in ameriških arhitektov.

Novi bivak pod Skuto je delo mednarodne ekipe, nad njim pa so navdušeni tako arhitekti 
kot planinci. / Foto: Anže Čokl, anzecokl.com
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Od petka do petka

Simon Šubic

Oglas je bil goljufija

V zadnjem dnevu je Slove-
nijo pretresla vsebina male-
ga oglasa, objavljenega na 
spletnem portalu sobotain-
fo.com, v katerem je moš-
ki prodajal svojo ledvico za 
50 tisoč evrov, kot razlog pa 
navajal veliko socialno stis-
ko, kot so rubež hiše, dolgo-
vi do banke, brezposelnost, 
lakota, da ima tri osnovno-
šolske otroke ¼ Zaradi nave-
denega je na portalu sobota-
info.com in Radio 1 celo ste-
kla akcija za pomoč družini 
te osebe. A murskosoboški 
kriminalisti so ugotovili, da 
je 45-letni Slovenec, ki zača-
sno stanuje v okolici Zad-
ra na Hrvaškem, v objavlje-
nem oglasu in tudi v poznej-
ših kontaktih z mediji nava-
jal in prikazoval lažne okoliš-
čine ter dejstva o svoji social-
ni stiski, zato ga sumijo gol-
jufije. Policisti so sicer pri-
mer začeli obravnavati zara-
di suma kaznivega dejanja 
nedovoljene presaditve dela 
človeškega telesa, saj je pri 
nas prodaja človeških orga-
nov prepovedana. V preis-
kavi so se povezali s hrvaš-
kimi kolegi, saj je domne-
vni prodajalec navedel šte-
vilko hrvaškega mobilnega 
operaterja. Osumljenega so 
v ponedeljek zaslišali v Zad-
ru, nato pa ga spustili na pro-
stost.  Kot je za medije poja-
snil pomočnik direktorja 

uprave kriminalistične poli-
cije na Generalni policij-
ski upravi Boštjan Lindav, 
bodo murskosoboški krimi-
nalisti moškega ovadili zara-
di suma poskusa goljufije, 
v kolikor pa bo naknadno 
ugotovljeno, da so sredstva 
prišla na določene transa-
kcijske račune, pa bo govo-
ra o dokončanem kaznivem 
dejanju. Po besedah Linda-
va je pri tem kaznivem deja-
nju tudi pomembno, da je 
osumljeni z lažnim prika-
zovanjem svoje socialne sti-
ske spravil v zmoto nekatere 
medijske hiše, ki so ravnale 
v dobri veri, da gre za člove-
ka, ki res potrebuje pomoč. 
Zato so posamezniki na 
račune teh medijskih hiš že 
nakazali nekaj denarja. 

Vsak na svojem bregu

Predstavniki vlade in 
občin so na sredinem uvod-
nem srečanju na temo pov-
prečnine na prebivalca za 
leti 2016 in 2017 predstavili 
svoja izhodišča. Čeprav vla-
da še vedno predlaga sedan-
jih 519 evrov, občine pa želi-
jo 671 evrov, na ministrstvu 
za javno upravo pričakuje-
jo, da bodo v prihodnje sta-
lišča zbližali. Vladna stran 
sicer poleg 519 evrov pov-
prečnine na prebivalca, ki jo 
občine prejmejo za izvajan-
je zakonskih nalog, predlaga 
tudi, da prihodnje leto obči-
nam pripadata dva odstot-
ka državne soudeležbe pri 

investicijah, prihodnje leto 
pa se poplača tudi en odsto-
tek državne soudeležbe, 
prenesen iz letošnjega leta, 
kakor so sklenili v dogovo-
ru o višini povprečnine za 
letos. Občine takšen dogo-
vor zavračajo, saj se po bese-
dah Ivana Žagarja, predsed-
nika Skupnosti občin Slove-
nije, že sedaj soočajo z lik-
vidnostnimi težavami, za 
nameček pa se bodo priho-
dnje leto sprostila tudi nap-
redovanja javnih uslužben-
cev, zaradi česar bodo obči-
ne za plače porabile približ-
no 15 evrov povprečnine. 

Pirc Musarjeva s tožbo  
ni uspela

Delovno in socialno sodi-
šče je v celoti zavrnilo zah-
tevek Nataše Pirc Musar za 
razveljavitev imenovanja 
Marka Fillija za generalne-
ga direktorja ter za ugoto-
vitev njenega mandata, so 
v sredo sporočili z Radiote-
levizije Slovenija (RTVS). 
Pirc Musarjeva je že napo-
vedala, da se bo zoper sodbo 
pritožila na višje sodišče. Po 
izvolitvi Pirc Musarjeve za 
generalno direktorico RTVS 
aprila 2014 se je izkazalo, da 
eden od članov programske-
ga sveta, ki je glasoval zanjo, 
ob imenovanju v svet in tudi 
na dan glasovanja ni izpol-
njeval zakonskih pogojev za 
članstvo. Programski svet se 
je zato odločil za ponovitev 
glasovanja, v obnovljenem 

postopku septembra 2014 
pa so za generalnega direk-
torja RTVS imenovali Fillija. 
Pirc Musarjeva je zato vloži-
la tožbo na delovno in soci-
alno sodišče, ki pa je v celo-
ti potrdilo pravilnost ravna-
nja programskega sveta, so 
navedli v RTVS.

Janković na sodišču

V sredo je na zatožno klop 
Okrožnega sodišča v Ljub-
ljani sedel ljubljanski župan 
Zoran Janković, ki ga tožils-
tvo obtožuje, da je kot nekda-
nji predsednik uprave Mer-
catorja pri nakupu zemljišča 
v Nišu v letu 2006 storil kaz-
nivo dejanje zlorabe položa-
ja. Tožilstvo trdi, da so Jan-
ković ter soobtožena Stanis-
lav Brodnjak, nekdanji član 
uprave Mercatorja, in teda-
nji zastopnik ciprskega pod-
jetja Facim Boris Milevoj pri 
urejanju gradbenih dovol-
jenj za izgradnjo Mercator-
jevega trgovskega centra v 
Nišu pred desetimi leti pri-
dobili protipravno premo-
ženjsko korist. Mercator je 
namreč podjetju Facim pla-
čal 100.000 evrov za prido-
bitev dovoljenj, čeprav dru-
žba tega nikoli ni storila. 
Janković se zagovarja, da za 
domnevno sporne pogodbe, 
s katerimi naj bi oškodova-
li Mercator, v času vodenja 
družbe ni vedel, kljub temu 
pa je prepričan, da je bil 
posel v Nišu dober za Mer-
cator. 

Prvič o povprečninah
Predstavniki vlade in občin imajo še zelo različna stališča glede povprečnin za leti 2016 in 2017. 
»Prodajalca« ledvice policisti sumijo goljufije. 

Ministrstvo za javno upravo, ki ga vodi minister Boris 
Koprivnikar, se nadeja zbližanja stališč z občinami glede 
povprečnine v prihodnjih dveh letih. / Foto: Gorazd Kavčič

Delovno in socialno sodišče je v celoti zavrnilo zahtevek 
Nataše Pirc Musar za razveljavitev imenovanja Marka 
Fillija za generalnega direktorja ter za ugotovitev njenega 
mandata. / Foto: Tina Dokl

V sredo so začeli soditi ljubljanskemu županu Zoranu 
Jankoviću, ki naj bi še kot vodilni v Mercatorju zlorabil 
položaj. / Foto: arhiv

Jože Košnjek

Slovenci v zamejstvu (470)

Šentjanški počitniški teden mladih

med sosedi

Pred štirimi leti je počit-
niške prireditve organiza-
cij Slovencev na Koroškem, 
ki jih izvajajo do na Koroš-
kem ali ob slovenski in hrva-
ški obali, obogatil Počitniški 
teden mladih v Šentjanžu/
St. Johann v Rožu. Njegovi 
organizatorji so Slovenska 
prosvetna zveza iz Celovca, 
Športno društvo Šentjanž, 
Slovensko planinsko druš-
tvo Celovec, Slovenska špor-
tna zveza na Koroškem in 
rekreacijski center Centris v 
Šentjanžu. Letošnjega poči-
tniškega tedna, ki je potekal 
pretekli teden, se je udeleži-
lo 25 otrok, starih od 6 do 13 
let. Z njimi sta bila pedagoga 
in učitelja slovenščine Anja 
Ržišnik Martinec in Matija 
Martinec iz Radovljice (Anja 
bo to šolsko leto poučevala 
v Mošnjah na Gorenjskem, 
Matija pa v Grosupljem), za 

športne aktivnosti pa sta skr-
bela Katarina Stefaner iz Bil-
čovsa/Ludmannsdorf in Jani 
Mueller iz domačega Šen-
tjanža. »Počitniški teden je 
kombinacija jezikovne vzgo-
je s poudarkom na učenju 
slovenščine, športa in druža-
bnosti. Tako je bil tudi sesta-
vljen tudi letošnji program. 
Otroci so bili razdeljeni v 
dve skupini. Ko je bila dopol-
dne ena pri jezikovnem pou-
ku, je bila druga na plezališ-
ču in za namiznoteniškimi 
mizami. Za pogovor izbira-
mo zanimive teme. Včeraj 
smo se na primer pogovarja-
li o vesolju. Popoldneve smo 
preživljali v kopanju v bliž-
njem Šentjanškem jezeru, 
če je bilo primerno vreme, 
in z drugimi dejavnostmi. 
Večere pa namenjamo filmu 
in raznim kreacijam, enkrat 
pa so si otroci sami skuhali 

večerjo. Pred spanjem smo 
brali in poslušali slovenske 
pravljice. Naše delo je bilo 
sproščeno in zabavno, saj le 
tako ostajajo otroci pri stva-
ri,« so zadnji dan počitniške-
ga tedna pripovedovali Anja, 
Katarina, Matija in Jani. Ker 
se poznajo tudi osebno, so 
zato lahko še bolj usklajena 
ekipa. Starostna razlika med 
udeleženci ni bila problema-
tična. Izkazala se je za dob-
ro, saj so starejši v trenutkih 
domotožja in dolgočasja tola-
žili mlajše. Znanje slovenšči-
ne je bilo pri udeležencih raz-
lično, zato je bil program pri-
lagojen znanju posamezni-
ka. Nekateri so prišli iz dru-
žin, v katerih sta oba star-
ša Slovenca, nekaj jih je bilo 
iz jezikovno mešanih dru-
žin, par pa jih je bilo iz dru-
žin, v katerih slovensko ne 
govorijo. Počitniški teden je 

bil uspešen tudi zaradi dob-
rih pogojev za delo v kultur-
nem centru K&K in v rekrea-
cijskem centru Centris, kjer 

so otroci prebivali v povsem 
naravnem okolju in so lah-
ko uporabljali njim primer-
no športno opremo. 

Čeprav je bil za udeleženci počitniškega tedna naporen 
dan, jim vseeno ni manjkalo radosti. Takole so z vzklikom 
»Šentjanž!« pozirali za Gorenjski glas.
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Po svetu

Miha Naglič

Nanje smo lahko ponosni

Za izhodišče vzamemo 
svojevrsten podvig novinar-
jev spletnega portala Pla-
net. Izbrali so petkrat po 
deset »Slovencev, na katere 
smo lahko ponosni«. Zakaj? 
»Zaradi njihovega dela in 
promocije države.« In kaj 
je tisto, kar jih dela odlične 
in prepoznavne tudi po sve-
tu? »Ugled, strokovne nagra-
de in potrditve, najvišja mes-
ta v različnih tekmovanjih, 
odnos do dela ¼ « Poglejmo 
torej, kdo so ti izbranci. Pet-
deset jih je, navajamo jih po 
abecednem redu priimkov 
in pripišemo njihovo glav-
no dejavnost. Igor Akrapo-
vič, podjetnik; Ivo Boscarol, 
podjetnik; Nataša Čagalj, 
modna oblikovalka; Katari-
na Čas, igralka; Sandi Češ-
ko, podjetnik; Iztok Čop, ves-
lač; Goran Dragić, košarkar; 
Bernarda Fink, operna pev-
ka; Peter Florjančič, izumi-
telj; Irena Grafenauer, fla-
vtistka; Viki Grošelj, legen-
da himalajizma; Drago Jan-
čar, pisatelj; Jaša, umet-
nik; Denis Jašarević, glasbe-
nik; Valerija Kelava, mane-
kenka; Nika Kljun, plesal-
ka; Alen Kobilica, mane-
ken in paratriatlonec; Oskar 
Kogoj, industrijski obliko-
valec; Anže Kopitar, hoke-
jist; Aleksandra Kornhau-
ser Frazer, kemičarka; Tomo 

Križnar, mirovni aktivist; 
Laibach, glasbena skupina; 
Zakonca Login, podjetni-
ka; Ana Lukner, ustanovite-
ljica Anine zvezdice; Robert 
Lešnik, oblikovalec; Petra 
Majdič, smučarska tekači-
ca; Bernarda Marovt, mane-
kenka; Tina Maze, smu-
čarka; Mićo Mrkaić, ekono-
mist; Jan Oblak, nogometni 
vratar; Pedro Opeka, misijo-
nar; Joc Pečečnik, podjetnik; 
Andrej Pečjak, slovenski ino-
vator in konstruktor elektri-
čnih avtomobilov; Rok Pre-
din, vizualni umetnik; Peter 
Prevc, smučarski skakalec; 
Ana Roš, kuharska mojstri-
ca; Renata Salecl, filozofinja 
in sociologinja; Urška Sršen, 
podjetnica; Martin Strel, 
maratonski plavalec; Kar-
mina Šilec, dirigentka zbo-
ra Carmina Slovenica; Anže 
Škrube, plesalec; Ivan Šprajc, 
arheolog in etnolog; Tomaž 
Štolfa, podjetnik; Andraž 
Tori, podjetnik; Verica Trs-
tenjak, pravnica; Igor Vugri-
nec, slovenski kapitan na air-
busu A380; Zlatko Zahović, 
nogometna legenda; Egon 
Zakrajšek, ekonomist; Nika 
Zupanc, industrijska obliko-
valka; Slavoj Žižek, filozof. – 
Kaj porečete? Jaz sem bil ob 
izboru in predstavitvah kar 
prijetno presenečen. Neka-
terih sicer, priznam, sploh 
nisem poznal, a ko o njih 
bereš, te prepričajo. Kdo je 
denimo, podjetnica Urška 
Sršen? »Mlada kiparka z 

Vrhnike je soustanoviteljica 
startupa Bellabeat, ki razvija 
izdelke za spremljanje nose-
čnosti, razvoja ploda in tele-
sne aktivnosti žensk. S hrva-
ško ekipo je podjetje razvi-
jala v znanem ameriškem 
pospeševalniku Y Combina-
tor, pridobila večmilijonske 
naložbe, Bellabeatove izdel-
ke pa so opazile in podpr-
le hollywoodske zvezdnice, 
med drugim igralka in pod-
jetnica Jessica Alba. Pred kra-
tkim je Urška, v tujini redna 
gostja omizij na temo žensk 
v tehnoloških podjetjih, z eki-
po prejela nagrado za najbo-
ljši evropski zdravstveni star-
tup.« (Vir: www.siol.net, tu 
najdete kratke predstavitve 
in fotografije vseh 50.) Zani-
mivo in še kar prepričljivo, ni 
kaj! Ponosni smo nanje tudi 
zato, ker je med izbranci več 
Gorenjcev ¼

Smešna meja v 
Piranskem zalivu

»Piranski zaliv je majhna 
smešna meja. Popoln nes-
misel. Slovenci se borijo za 
izhod na odprto morje in 
hkrati zagotavljajo, da verja-
mejo v EU, kjer meje ne obsta-
jajo več. Če mej med Hrvaš-
ko in Slovenijo ni več, zakaj 
se tako borijo zanjo? Hrvati 
pa imajo samo en razlog, da 
Slovencem nočejo dopusti-
ti prostega izhoda na odprto 
morje. Daje jim možnost, da 
so v dominantnem položaju. 

Hrvaška zares ne potrebuje 
Piranskega zaliva. V resnici 
sta dve tretjini zaliva popol-
noma brez vrednosti. Zaliv 
je dragocen samo zato, ker z 
njim lahko dražijo Slovence. 
Niti emocionalno niti intele-
ktualno ne morem razume-
ti, kakšen državni ali narod-
ni interes lahko predstavlja 
možnost, da nagajaš sosed-
nji državi.« Tako je pomen 
Piranskega zaliva karikiral 
Miljenko Jergović, hrvaški 
pisatelj in novinar. Ima prav?

Kritično o begunski krizi

»Evropa ni le hladnokrv-
no spregledala, marveč tudi 
aktivno sodelovala pri poli-
tični, ekonomski in dru-
žbeni destabilizaciji Bliž-
njega vzhoda, po desetlet-
jih nezmožnosti, da odpra-
vi težave, ki jih je zakuhala 
predhodna (evropska!) kolo-
nialna politika. Ne izraču-
nati, s preprosto osnovno-
šolsko matematiko, da bo 
val beguncev poiskal predv-
sem Evropo, je enako zgodo-
vinskemu zločinu proti člo-
veštvu: dovolj je bilo, da so 
begunci lahkoverno pogolt-
nili vse to ameriško in evrop-
sko tuljenje o demokraciji, v 
imenu katere se rušijo dik-
tatorske, sicer kolikor toli-
ko funkcionalne države.« 
Tako pa je evropsko vlogo 
v begunski krizi kritizirala 
humanistka Svetlana Slap-
šak. Prepričljivo.

Slovenci za izvoz
V tej rubriki se oziramo na dogajanja po svetu. To pot pogled obrnemo in se vprašamo: katere so tiste 
slovenske osebnosti, ki so uveljavljene in poznane tudi onstran slovenskih meja in bi jih lahko izvažali?

Piranski zaliv na pomorski karti; Kje je meja? / Foto: Wikipedija

Miha Naglič

»Zemljevidi domotožja, 
prva knjiga epa, je vpeta v 
prostorski način videnja sve-
ta, kompozicija, za katero 
si drznem reči, da je inova-
tivna in trdna, pa sledi geo-
grafski taksonomiji. Knjiga 
je zelo obsežna, ima kar 46 
spevov, približno 9000 ver-
zov v tercinah, 469 strani v 
knjižni izdaji založbe Goga, 
ki zasluži vse priznanje za ta 
dobesedno epski založniš-
ki podvig. /¼ / Druga knjiga, 
Čas očetov, je še obsežnejša, 
trenutno ima 12.000 verzov, 
temelji pa na časovni logiki 
in je zato © najbolj epska© . Tre-
tja, Bivališča duš, je najbolj 
nenavadna, saj sledi iracio-
nalni, metafizični logiki ozi-
roma točneje: milosti poezi-
je. Naj prostorsko strukturo 

prve knjige predstavim kar 
z njenim kazalom: po uvo-
dnem Nagovoru, ki je neka-
kšen ep v malem, sledi zve-
zek Zgodovinski atlas zapu-
ščenih domovanj, ki ga ses-
tavljajo spevi: Grafologija 
pokrajin, Reke, Jezera, Mor-
ja, Otoki, Gore, Gozdovi, Pol-
ja, Vasi, Mesta, Ulice, Hiše, 
Kabineti, Kuhinje, Spalnice, 
Otroške sobe, Vrtovi, Šole, 
Lokali, Plesišča, Žuri, Gle-
dališki odri, Glasbeni odri, 
Redakcije, Vojašnice, Zapo-
ri, Bolnišnice in Grobo-
vi. Vse te kraje, ki so zazna-
movali mene in moje pred-
nike, s pomočjo spominske 
in domišljijske besede obis-
kujem v različnih časovnih 
obdobjih, zato ta način vide-
nja imenujem zgodovinski 
atlas. Tretji zvezek prve knji-
ge pa upesnjuje sila različna 

prevozna sredstva, ki so mi 
potrebna za potovanja med 
temi kraji, zato je naslovljen 
Muzej nomadskih prevoz-
nih sredstev, sestavljajo pa 
ga spevi: Škornji in škorenj-
čki, Otroški vozički, Konji, 
Ladje, Vlaki, Kolesa, navad-
na in motorna, Avtomobi-
li, Letala, tem stvarnim pre-
voznim sredstvom pa sledi-
jo Vrtiljaki kot moj homma-
ge otroštvu ter © metafizična©  
prevozna sredstva Domišlji-
ja, Zvok, Svetloba, Čas, Zgo-
dovina in Zgodba.«

Tako je Boris A. Novak v 
intervjuju, ki ga je dal pesni-
ku Josipu Ostiju v reviji Lite-
ratura (št. 287, maj 2015), 
predstavil eno najbolj ambi-
cioznih pesniških knjig v 
novejšem času. Da bi začu-
tili ta pesniški podvig, mora-
mo brati knjigo samo. Tu pa 

le nekaj verzov za pokušino 
iz speva Vasi (str. 134): »Vas 
je tema, tišina, črna luknja 
v vesolju, / kamor izginjajo 
vsa mesta, hiše, cerkve, ces-
te, / vozila, vlaki in letala, 
in drevo na polju ¼ / Vas je 
ugrez svetlobe in sveta in sle-
dnje geste, / in ponikalnica 
glasov in zvokov ¼ / Tako je 
vsaj bilo, / dokler ni tudi vas 
postala eno samo predme-
stje. / Zdaj tudi tam ni več 
miru. Ne za oko, / ne za uho, 
/ ne za srce ¼« Vrata nepov-
rata so odprta, vstopite!

Boris A. Novak, Vrata 
nepovrata, Zemljevidi 
domotožja, Goga, Novo 
mesto, 2014, 476 strani, 
24,90 evra, www.goga.si

Nove knjige (292)

Vrata nepovrata

Podjetnica Urška Sršen predstavlja svoj izdelek na 
TechCrunch (medijska podpora startupom), Peking, 2014. 
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Pot na sever: begunci iz Azije na železniški postaji Gevgelija 
po prestopu grško-makedonske meje 
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Suzana P. Kovačič

»Pri ta debeli bukvi« 

Veličastna Povšnarjena 
bukev raste ob stezi, je pom-
nik in varuh starodavnega 
prehoda na Koroško, ko po 
dolini Kokre še ni bilo ceste. 
Je največja bukev v Sloveni-
ji. »V gozdu drevesa pravilo-
ma dosegajo manjše dimen-
zije, ker je večja konkuren-
ca za svetlobo in hranila. Ta 
bukev je izjema, do rasti so 
ji pomagali tudi tako, da so 
posekali nekaj okoliškega 
drevja. Po vsej verjetnosti se 
je sama zasadila. Njeni lastni-
ki so Povšnarjevi in drevo skr-
bno čuvajo. Bukev je nedota-
kljiva,« je na terenskem dne-
vu odkrivanja nekaj izjemnih 
dreves povedal Davor Krepfl 
iz Zavoda RS za varstvo nara-
ve Kranj. Povšnarjeva lipa je 
stara okrog petsto let, verjet-
no je stara toliko kot Povšnar-
jev rod, ki se omenja že od 
odkritja Amerike leta 1492, 
kot navaja Mateja Šmid Hri-
bar v svoji magistrski nalo-
gi Drevo kot dvopomenska 
dediščina. Kraju, kjer raste 
bukev, pravijo © pri ta debeli 
bukvi© . Okrog © trebuha©  meri 
kar 6,1 metra.

Največja lipa na 
Jezerskem

Na Spodnjem Jezerskem 
pri Robnikovih oz. Močni-
kovih je bila v ponedeljek 

dopoldne doma 90-letna 
Milica Robnik. Gospa je pove-
dala, da kadar je zdrava letina, 
oberejo cvetove za lipov čaj. 
»Lipa je zdrava, košata, lepa. 
In stara je, stara,« doda Rob-
nikova. Stara naj bi bila okrog 
tristo let. »Spomladi, ko cve-
ti, jo obletavajo čebele in čmr-
lji,« še pove sogovornica. Vča-
sih so imeli še eno lipo, ki je 
bila še starejša, pa je vanjo 
udarila strela in jo podrla. Pod 
to, ki kljubuje času in vreme-
nu in nudi tudi senco, je pod-
zemni tok vode, tako niko-
li ni žejna. V nekaj letih se ji 
je obseg povečal za trideset 
centimetrov, zdaj meri 7,60 
metra. »Točno starost dreve-
sa ugotovimo tako, da s sve-
drom zavrtamo v drevo. Pov-
sod lastniki tega ne dovolijo 
in se drevo oceni le na približ-
no starost na podlagi zapisov 
in ustnega izročila,« je poja-
snil Davor Krepfl. No, Moč-
nikova lipa pa ni največja le 
na Jezerskem, največja naj bi 
bila kar na celotnem območju 
Karavank. »Je tudi eno najle-
pših dreves s še vedno polno-
lesnim deblom, kar je za lipo 
pri tej starosti in debelini zelo 
redko, ter višino skoraj štiri-
deset metrov, je simetrična, 
še vedno raste, je absolutno 
vitalna,« je dodal Krepfl. 

Tisa zaradi Turkov

Med petsto in šeststo let 
pa je staro najstarejše dre-
vo na Jezerskem oz. kar v 

vsej nekdanji kranjski obči-
ni, Makekova tisa. Po neka-
terih virih ima celo osemsto 
let. »Tisa velja za najstarejše 
drevo na svetu. Devet tisoč 
let staro drevo tise so našli na 
Škotskem. Tudi v Sloveni-
ji je nekaj tis izredno starih, 
kot najstarejše drevo v Slove-
niji pa je prepoznan tisočle-
tni macesen, ki raste v Mali 
Pišnici pri Kranjski Gori,« je 
razložil Krepfl. 

Makekova jezerska tisa je 
moškega spola in je spomla-
di v času cvetenja vse okrog 
polno rumenega prahu, 
potrdi Jurij Skuber, gospo-
dar. »V času turških vpadov 
so rekli, da tisa konje prega-
nja, ker je strupena. Tako so 
povsod, kjer so hodili Tur-
ki, posadili tise, da so jih te 
obvarovale,« je vedel poveda-
ti gospodar. Tisine vejice so 
domači zatikali tudi v veliko-
nočno butarico ali pa so nalo-
mili njene vejice za kropljen-
je. Za božič, novo leto in sv. 
tri kralje so nalomili vejice za 
žegnano vodo. Celo pirhe so 
nosili pod domačo tiso. 

Davor Krepfl je še pove-
dal, da je tisov les zelo trpe-
žen, dekorativen in da pogo-
sto služi za ©po dstavek© lov-
skim trofejam. In še: »Tudi 
loke izdelujejo iz tisovega 
lesa, ker je trden in prožen.« 
Ker je tisa senčna vrsta, se 
ne redi tako hitro .... prido-
bi lahko tudi samo milime-
ter v nekaj letih. Makekova 
ima obseg 3,2 metra. 

Najstarejša lipa  
na Gorenjskem

Vaška lipa v Žiganji vasi je 
od vseh prebivalcev v vasi in 
jo čuvajo celo kot vrednoto 
državnega pomena. Ob cer-
kvi sv. Urha raste ta mogo-
čnica, najstarejša te vrste na 
Gorenjskem, o tem, kdo jo je 
zasadil pa kroži več zgodb. 
Po eni naj bi jo zasadil grof 
Žiga, ki je tod živel okrog 
leta 1520 in po katerem je 
vas dobila ime. Lahko da so 
jo posadili prvi prebivalci ... 
Lipa je že gorela, pa strela je 
udarila vanjo, a se ne da ... 
Objeti je pač ne boste mogli, 
ker ima obsega po zadnjih 

meritvah – to je bilo ta pone-
deljek – kar 7,8 metra. »Na 
vsakih nekaj let izmerimo ta 
izjemna drevesa, da oceni-
mo njihovo vitalnost, ugoto-
vimo, ali so potrebni kakšni 
posegi oz. ali se kaj poseb-
nega dogaja v njihovem ras-
tnem prostoru,« je pojasnil 
Krepfl. Lipa v Žiganji vasi se 
lepo redi in zagotovo bo pre-
živela še dva rodova, je pre-
pričana prva lipina soseda 
Marta Bobnar. »S soprogom 
skrbiva, da je listje pograb-
ljeno jeseni. Sicer ima drevo 
mnogo občudovalcev, tudi 
vrtičkarji in šolarji jo pride-
jo pogledat,« je še dejala prva 
soseda.

Posebnost lipe je votlo deb-
lo, v njem pa lestev, ki jo je 
naredil eden od sosedov, le 
prečke je postavil dovolj nara-
zen, da otroci ne plezajo po 
lestvi vrtoglavo visoko. Lipa 
ima povezano krošnjo, da se 
ne bi njena dva vrhova v rogo-
vili ob močnem vetru razklala. 

Ne glede na to, kje raste 
izjemno drevo, pa drži, da to 
drevo skriva v sebi tudi kak-
šno izjemno zgodbo. Le ško-
da, ker ne govori ... Pri Zavo-
du RS za varstvo naravne 
dediščine si tudi želijo, da 
bi skupaj z gozdarji, ki poz-
najo drevesa s terena, lahko 
popisali vso to izjemnost, ki 
je darilo narave. 

Vaška in hišne drevesne lepotice
Prav vse so izjemne, Povšnarjeva bukev v Kokri, Močnikova lipa na Spodnjem Jezerskem, Makekova tisa na Zgornjem Jezerskem in vaška lipa v Žiganji vasi. 
Preprosto jih je treba videti in doživeti od blizu. Ne samo da so mogočne in zdrave, z njimi je povezano ljudsko izročilo. Ta drevesa – niti eno ni mlajše od 
tristo let – so dvopomenska dediščina, naravna in kulturna. Vse varujejo kot naravno vrednoto in skrbno čuvajo njihovi lastniki, po katerih imajo imena. 

Močnikova lipa, še vedno polnolesna, se pne skoraj štirideset metrov visoko.

Majhen je človek, ko stoji ob največji bukvi v Sloveniji.

Davor Krepfl in Jurij Skuber pri pogovoru o hišni tisi

Po lipi navzgor ... v Žiganji vasi. Tisov les je trden in prožen. 
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Ana Šubic

Zgodilo se je pred 30 leti 
na avtobusni postaji v Škofji 
Loki. »Čakala sem na avtobus. 
Tam je bil tudi mlajši možak, 
ki je s seboj imel fantka, imel 
je kaki dve leti, in punčko, sta-
ro tri, štiri leta, ki je bila priza-
deta. Fantek je začel stegova-
ti ročice in očka ga je z vese-
ljem stisnil k sebi. Potem je 
tudi deklica hotela k njemu. 
Narahlo jo je odrinil in ji rekel: 
© Pusti me. Ti nisi moja.©  Zara-
di teh besed je nastala ta pes-
nitev,« je na nedavni predsta-
vitvi nove knjige, povesti v ver-
zih z naslovom Vida Voda, na 
vrtu Sokolskega doma v Ško-
fji Loki pesnica Neža Maurer 
obujala spomine na mimo-
bežno srečanje, ki jo je tako 
zelo ganilo. »Deklica je otrp-
nila, mene pa je © zadelo©  bolj 
kot njo, ker sem razumela, kaj 
je v teh besedah. Čutilo se je, 
kaj je mislil – ne tega, kot vča-
sih otroku rečemo: © Joj, kako 
si nagajiv, ti pa nisi moj© , ver-
jetno je bila nezakonski otrok. 
Tudi sama sem bila in morda 

me je to zato še toliko bolj pri-
zadelo. In potem je oče nosil 
sinka, ona pa je hodila tri 
korake za njim. Ves čas ena-
ko, popolnoma brez besed ...«

Kot pravi, je ta dogodek ves 
čas hodil za njo in z njo. Ni 
ji dal miru. Zgodbo je ime-
la že dolgo zapisano, nakar 
jo je počasi dodelovala. Tako 
je nastala povest o plavola-
si deklici Vidi, ki se dogaja 
v Gorajtah, gozdičku streljaj 
od Škofje Loke, ki ga avtori-
ca naravnost obožuje, sko-
raj vsak njegov kotiček poz-
na do potankosti. »Goraj-
te sem prehodila po dolgem 
in počez. Ne morem reči, 
da poznam prav vsako dre-
vo, do podrobnosti pa vem, 
kje najdlje ostane slana, kje 
pade največ snega, kje ras-
te kakšna trava ¼« Že kot 
otrok je najraje pobegnila v 
gozd. »Ne vem, kot da bi bila 
v gozdu rojena. Morda sem 
bila pa tam spočeta ¼ (smeh) 
Ker sem nezakonski otrok, 
je to še najbolj možno,« se 
je pošalila in nadaljevala: 
»V gozdu mi ni bilo nikoli 

dolgčas. So mi rekli: © Pa kar 
sama greš ...©  Pa saj v gozdu 
nisi sam, tam je toliko živa-
li, toliko drevja, tam sploh 
ne moreš biti sam. Meni je 
v gozdu kot na plesu, kjer je 
dvorana nabito polna.« In 
prav v varno zavetje čarob-
nega gozda je iz krutega sve-
ta Maurerjeva s svojo domi-
šljijo in pesniško svobodo 
popeljala Vido. V sebi naj-
ljubše Gorajte. »Tam so glo-
bače, kotanje, vzpetine – in 
nobene nove bajte. Tam naj-
deš hraste, bukve in gabre pa 
veverice, zajce, vrane, kaline. 
Tam potok Suha brboče, pol-
ni hladne tolmune, osvežu-
je gobčke in kljune,« piše v 
uvodu povesti. In tam je bila 
tudi Vida, dekletce je cele 
dneve tekalo ob potoku, v 
katerem je našlo prijatelja ...

S povestjo Vida Voda avto-
rica izraža tudi podporo ose-
bam s posebnimi potreba-
mi, ki jih je na Škofjeloškem 
precej. »Zakaj bi tem otro-
kom odrekali enake pravi-
ce do življenja, če pa vsake-
mu psu, ljubljenčku kupimo 

najboljšo klobaso. Lepo vas 
prosim, kakšna hinavšči-
na,« razmišlja. 

»Pripoved v verzih, s kate-
ro Neža Maurer potrka na 
naše srce in našo vest, obe-
nem pa vabi v grapo suške-
ga potoka in neslutene lepo-
te sestre Narave, ki nam leže 
pred nosom, pa jih ne zna-
mo, ne moremo ali noče-
mo videti,« je v spremni 
besedi o povesti Vida Voda 
zapisal Marko Črtalič. Knji-
go je ob 70-letnici delovan-
ja ob finančni podpori Obči-
ne Škofja Loka izdala in zalo-
žila Knjižnica Ivana Tavčar-
ja Škofja Loka. 

Čeprav je izšlo že več kot 
40 njenih proznih in pesni-
ških del, 84-letni Maurerjevi 
še ni zmanjkalo ustvarjalne-
ga navdiha. V naslednji knji-
gi bo zbrala spomine na sta-
rega očeta. »Toliko književ-
nikov opisuje dobrote stare 
mame, saj so se te navadno 
ukvarjale z vnuki. Moja sta-
ra mama je dosti prej umrla, 
mama pa je vsak dan hodila 
na dnino, zato sem otroštvo 

preživela s starim očetom. 
Če mi bo le usoda dala žive-
ti, bom knjigo tudi dokonča-
la,« je obljubila.

Pred dobrim letom je 
Maurerjeva Škofjo Loko, 
kjer je preživela največji del 
svojega življenja, zamenjala 

za Loko pri Zidanem mos-
tu, kjer prebiva v Trubar-
jevem domu upokojencev. 
»Sploh nimam občutka, da 
me nekaj časa ni bilo tu. In 
mislim, da bo to ostalo,« je 
povedala ob vrnitvi v doma-
čo Škofjo Loko.

»Pusti me. Ti nisi moja.«
Mimobežno srečanje in besede, ki jih je pred 30 leti na škofjeloški avtobusni postaji trdosrčni očim izrekel pastorki, deklici s posebnimi potrebami, pesnici 
Neži Maurer niso nikoli dali miru. Deklica je svoje mesto dobila v pesnitvi Vida Voda, ki jo avtoričina domišljija popelje v varno zavetje gozdička v Gorajtah.

Neža Maurer je zgodbo o deklici Vidi dolgo nosila v sebi.  
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Danica Zavrl Žlebir

Zadnja lastnica, ki je žive-
la pr© Franč, je bila Marija 
Cankar, o čemer priča več 
fotografij in ohranjenih pre-
dmetov. Drugo je prines-
la Dragica Markun, upoko-
jena vzgojiteljica iz Srednje 
vasi, ki je lani septembra naj-
ela hišo pri nečakinji pokoj-
ne lastnice. Prvotno je bila 
Hiša čez cesto v Šenčurju, 
vendar se je morala izseliti. 
»Pevci, ki so se že tam druži-
li ob ljudskem petju, so sami 
začeli iskati drugo hišo in jo 
našli na Miljah pr© Franč,« 
pove Dragica Markun. 

Kaj lahko vidijo obiskoval-
ci, ki jim je hiša odprta vsak 
prvi petek v mesecu? Osre-
dnje mesto je v njej namen-
jeno zbirki punčk, starih od 
sedemdeset do devetdeset-
ih let. Kar 260 jih je v dol-
gih letih zbrala Dragica Mar-
kun, od okrasnih porcela-
nastih do igralnih punčk, s 
kakršnimi so se igrale dekli-
ce prejšnjih generacij. V 
zbirki ima tudi črno punčko, 

ki je k nam prišla v letih po 
drugi svetovni vojni v paketu 
UNRA. »Punčko iz takšnega 
paketa sem imela v otroštvu 
tudi sama. Bila je moja edi-
na igrača, zanjo sem šivala, 
ji naredila posteljico, otro-
ški voziček ... Z njo sem se 
igrala sama, medtem ko so 

bili domači na polju,« se svo-
je igrače spominja Dragica 
Markun. Vsaka od punčk iz 
njene zbirke ima svojo zgo-
dbo. Nekatere porcelanaste 
punčke imajo zaradi svoje 
vrednosti tudi certifikat. Vit-
ka punčka, ki še najbolj spo-
minja na sedanjo barbiko, je 

bila v preteklosti okras meš-
čanskih domov. Stala je sre-
di čajne mizice, se vrtela in 
oddajala pomirjujočo glas-
bo. Velike punčke bambo-
le, ki so jih prinašali iz Itali-
je, pa so krasile lepo pogrnje-
ne zakonske postelje. Dragi-
ca ima v zbirki tudi punčko 

iz marcipana. Bila je na tor-
ti, ki jo je dobila za petdeseti 
rojstni dan. Punčke kupuje 
v starinarnicah, na bolšjih 
trgih, prinašajo jih ji tudi 
drugi ljudje, ki vedo za nje-
no zbirateljsko strast.

Niso pa punčke edini 
zakladi otroštva, ki jih skriva 
Hiša čez cesto. Ena od sob je 
namenjena otroštvu in igra-
nju. V njej vidimo otroške 
posteljice (najstarejša ima 
115 let), stajice, koške in zib-
ke za dojenčke. »V zbirki je 
tudi zibka prvega poročne-
ga para s kmečke ohceti, ki 
so pred desetletji potekale v 
Sloveniji,« nam pokaže Dra-
gica Markun. Zanimivi so 
otroški vozički iz preteklo-
sti, najstarejši ima 150 let, 
med njimi je tudi zelo zaprt 
nizek voziček z zavesicami, 
za katerega je otroški obis-
kovalec razstave dejal, da je 
avtodom. Vidimo vrsto sta-
rih igrač, mnoge so nareje-
ne ročno. Posebno pozor-
nost zbuja staro namizno 
kegljišče (narejena je repli-
ka), s katerim se udeleženci 
delavnic Hiše čez cesto radi 
igrajo. Včasih so bili pri otro-
cih priljubljeni gugalni kon-
jički in medvedki, posebnost 
pa je medved na kolesih iz 
otroštva nekdanje novinar-
ke Metke Sosič. Otroci pa so 
bili od nekdaj tudi zbiratelji. 
Tako ima Dragica med dru-
gim zbirko znamk, drag spo-
min iz mladosti ji je album 

črno-belih sličic filmskih 
igralk in igralcev, ki so bile 
priložene žvečilnim gumi-
jem. Sestavila je tudi album 
slik našega smučarskega 
šampiona Bojana Križaja. 

Ena od sob je namenjena 
starim gospodinjskim pri-
pomočkom, iz hiše nas pope-
lje v hlev, ki so ga spremenili 
v prostor za delavnice. Tam 
je na ogled tudi maketa vla-
ka, ki je bil v sedemdesetih 
letih razstavljen v Globusu, 
še nekaj igrač in starih nami-
znih iger pa šolski pripomo-
čki iz preteklosti. V nekdan-
jem hlevu domujejo tudi lut-
ke, s katerimi se je Dragica 
ukvarjala petindvajset let in 
sedaj pogosto oživijo pred 
otroškimi obiskovalci. Na 
bližnjem skednju pa najde-
mo orodje, ki so ga na kme-
tih uporabljali v preteklosti. 
Vse to je kulturna dediščina, 
ki se jo zdi Dragici Markun 
in njenim somišljenikom v 
Hiši čez cesto vredno ohra-
niti in deliti z obiskovalci. Na 
oglede prihajajo vrtčevske in 
šolske skupine, pohodniki 
in izletniki, upokojenci, dru-
žine. Hišo odpirajo za razne 
tematske delavnice (izdelo-
vanje punčk, prikaz izdela-
ve čevljev, tkanja blaga, peke 
žemljic), igram s starimi 
namiznimi igrami, igranju 
starih kmečkih iger, literar-
nim in družabnim večerom. 
Stalnica je druženje ob pre-
pevanju ljudskih pesmi. 

Hiša z zakladi otroštva 
Staro kmečko hišo pr' Franč na Miljah 11 je Dragica Markun s svojimi prijatelji iz društva Hiša čez cesto 
spremenila v razstavišče zanimivih zbirk in središče kulturnega dogajanja. Osrednje mesto v njej je 
namenjeno zakladom otroštva.

Dragica Markun s punčko, predhodnico današnje barbike / Foto: Tina Dokl 
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Štirje srčni možje na Triglavu
»Štirje srčni možje« so 

pred 237 leti, 26. avgusta 
1778, prvi stopili na vrh Tri-
glava. Podatki glede njiho-
vih poklicev so sicer različ-
ni, vendar je jasno, da so bili 
vsi Bohinjci. Srčni možje so 
bili: lovec Luka Korošec iz 
Koprivnika (31 let), rudarja 
Matija Kos iz Jereke (34 let) 
in Štefan Rožič iz Savice (39 
let) ter ranocelnik Lovrenc 
Willomitzer iz Stare Fuži-
ne (31 let). Šli so po klasični 
bohinjski poti čez Velo pol-
je in Ledine, kjer danes stoji 
Dom Planika. Za Malim Tri-
glavom jih je čakal zloglasni 
greben, ki so ga možje pogu-
mno preplezali in dosegli 
vrh ter pomembno zmago. 

Odprava je odšla v gore 
24. avgusta na pobudo Žige 
Zoisa, ki je menda oblju-
bil tudi nagrado. Oglejmo 
si, kako se opisovali njihov 
podvig: »Najprej so prišli 
na Velo polje, dan kasneje 

pa so preiskali tri dostopne 
strani. Severna stena Trigla-
va se jim ni zdela primerna. 
Četverica se je prvi dan vrni-
la na Velo polje, 26. avgus-
ta pa krenila naprej in v pet-
ih urah prišla do Zelenega 
plazu. Z Ledenika so vide-
li zarezo Vrat, ki se je zdela 
kot grozno brezno. Vzpen-
jali so se vzdolž Triglavove-
ga grebena k zadnji glavi. Šli 
so po snegu in pečevju seve-
rovzhodne stene in dosegli 
greben tik nad zadnjo str-
maljo in po razu splezali na 
vrh. Na njem so ostali dve 
uri in v skalo vklesali začet-
nice imen, kot dokazilo, da 
so bili res na vrhu. Vrnili so 
se po isti poti in jo tudi zaz-
namovali.«

To je bil prvi dokumenti-
rani vzpon na Triglav. Ime 
Terglov ali Terglav je po pis-
nih virih mogoče slediti do 
15. stoletja, v knjižni obliki 
pa se piše Triglav od začetka 

19. stoletja. Znano je tudi, da 
ime ne izvira iz »treh glav«, 
saj jih Triglav nima, oziro-
ma si jih lahko predstavlja-
mo samo z veliko domišljije, 

ki je naši predniki za poi-
menovanje prav gotovo niso 
potrebovali. Ob vsem se kar 
samo ponuja vprašanje, ali 
ne sodi kot grb na slovenski 

zastavi bolj slika Aljaževega 
stolpa, ki simbolizira boj za 
najvišji vrh slovenskih gora 
in s tem slovenstvo?

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske: 
*  V Dorfarjah pri Škofji Loki se je 25. 8. 1865 rodil naravoslovec Mate Hafner. 
Prizadeval si je za ustanovitev varstvenega parka v Dolini Triglavskih jezer.  
*  V Kranju se je 26. 8. 1814 rodil izumitelj fotografije na steklo Janez Puhar. 
*  V Škofji Loki se je 26. 8. 1840 rodil časnikar in politik Ivan Dolinar. Bil je   
 izdajatelj in odgovorni urednik glasila Edinost, v katerem se je boril za pravice  
 tržaških Slovencev. 
*  Na Jesenicah se je 26. 8. 1954 rodil potopisec, humanitarni aktivist Tomo   
 Križnar.  
*  V Poljanah nad Škofjo Loko se je 28. 8. 1851 rodil slovenski pisatelj, pravnik in  
 politik dr. Ivan Tavčar. Bil je ljubljanski župan in član ustavodajne skupščine   
 države SHS.  
*  V Trbojah pri Kranju se je 28. 8. 1875 rodil organizator slovenskega planinstva  
 Josip Tičar. Bil je župan Kranjske Gore in pobudnik gradnje sedanjega   
 Tičarjevega doma. 
*  V Železnikih se je 28. 8. 1891 rodil fotograf in filmski snemalec Veličan Bešter.

Popravek: Pri zapisu 14. 8. je prišlo do pomote pri letnicah rojstev. Jernej Legat je bil rojen  
(16. 8.) 1808 in ne 1908, Jernej Pavlin pa (20. 8.) 1881 in ne 1840.

Milena Miklavčič

... »Pavlek ni bil kaj prida 
že kot otrok. Bil je zelo raz-
vajen, len, včasih tudi hudo-
ben. Zmeraj je imel pri roki 
kakšno palico, s katero me 
je švrkal. Tepel je tudi živino 
in nekoč ga je konj pošteno 
brcnil, četudi mu je prišel le 
kakšen korak preblizu. Ko so 
se začeli pritoževati vsakod-
nevni obiskovalci gostilne – 
gostov tako ali tako nismo 
imeli – se je mama odločila, 
da ga za šank ne bo več spu-
stila. Tudi prav, ji je rekel, se 
zavlekel zadaj, za kozolec in 
ure in ure preležal v travi ter 
zijal v modro nebo ¼ «

Anica ne špara z jezikom, 
ko se ji ta odveže in prične 
dvomiti v zdravo pamet tis-
tih, ki preveč razvajajo svo-
je potomstvo. Čudi se, s 

kakšno lahkoto danes govo-
rimo o ©depres iji© , ko vendar 
vsak človek, ki ima oči na 
pravem mestu, ve, da je pos-
redi le lenoba, naveličanost 
in razvajenost.

»Danes, ko so starši skva-
rili veliko generacij, je tak-
šne, kot je bil nekoč Pav-
lek, težje opaziti, ker jih je 
preveč, ki so mu podobni. 
Spominjam se, kako je znal 
mamo vleči za nos, ko je bil 
še na pol otrok. Napil se je 
terana, ko ga je izbruhal, je 
trdil, da je vrgel iz sebe kri. 
In potem je njegova od lju-
bezni zmešana mati iskala 
zdravnika za svojega razva-
jenca tja do Ljubljane. Mno-
gi so ji resnico povedali med 
vrsticami, ker so se bali, da 
bi ne bili več deležni njene-
ga bogatega plačila, drugi pa 
so odločno rekli bobu bob. 
Nekoč sem prebirala knji-
go, v kateri je bila omenjena 
migrena. Kmalu je ugotovil, 
da je to zelo priročna bolezen 
za njegovo lenobo! ©P oza-
bil© je na to, da ima morebi-
ti čir na želodcu, po tistem je 
domače izsiljeval z migreno! 
A niso spregledali. Doletele 
so jih še druge nesreče. Po 
drugi svetovni vojni so jim 
vzeli več travnikov, njiv, več-
ji del gozda, po spletu sreče 
in osebnih zvez jim je osta-
la gostilna. Dokler sta bila 
starša pri močeh, je še šlo, a 
ko sta enkrat omagala, se je 
tudi meni zdelo neumno, da 

bom garala le za hrano in za 
posteljo. Pavlek se ni pritak-
nil dela, ko je zlezel iz pos-
telje, je zlil vase prvi kozar-
ček, če se mu je ravno ljubi-
lo, je šel na obisk h kakšni 
deklini, če ne, se je umaknil 
nazaj v svojo sobo. Na svoj 
dvajseti rojstni dan sem obi-
skala eno od sester, ki je žive-
la v Kranju. Bila je že poroče-
na, imela je dva otroka, žal je 
bil tudi njen mož velik pija-
nec. Moj predlog, da se ji pri-
družim, je sprejela z obema 
rokama. Dogovorili sva se, 
da mi bo našla službo, dela-
li bova v dveh izmenah, da ji 
bom za plačilo pazila otroke. 
To se je res zgodilo. Mamo je 
moja odločitev zadela v dno 
srca. Globoko v sebi je bila 
prepričana, da bo lahko Pav-
lek peljal domačijo v bolj-
še čase le z mojo pomočjo. 
Povedala sem ji, da so bile to 
tudi moje sanje, a za deklo 
mu pa nočem biti. Ni in ni 
se vdala. Vsak dan sproti me 
je pregovarjala, obljubila mi 
je celo to, da me bo zavaro-
vala in zame plačevala dajat-
ve. Tega ji nisem verjela, saj 
so vsi govorili, da so bile te 
tako visoke, da jih nihče ni 
zmogel plačevati, ker je bila 
država odločena, da bo vse, 
ki so še bili ©priv at©, spravila 
na kant. Stvari so se potem 
obrnile, saj je sestra, h kate-
ri sem se preselila, kasneje 
ugotovila, da je njen zakon 
povsem zavožen, pustila je 

moža ter se preselila nazaj 
domov. Starši so s stisnjeni-
mi zobmi pregovorili Pavle-
ka, da je ob ustrezni odško-
dnini pristal na to, da se 
domačija in kmetija, kolikor 
jo je še ostalo po nacionali-
zaciji, prepiše na sestro. Ta 
je bila pametna in ji ni pad-
lo na pamet, da bi delala zas-
tonj. Na tem mestu moram 
dodati, da je bilo njeno gos-
podarjenje zgledno, k delu je 
pritegnila tudi oba otroka in 
kljub težkim razmeram, ki 
so vladale v prejšnji državi, 
so še kar dobro živeli,« raz-
laga Anica.

Z moškimi pa tudi Anica 
ni imela sreče. S prvim, ki ga 
je spustila preblizu, je imela 
nezakonsko hčerko. Bili sta 
prepuščeni sami sebi in vla-
žnemu stanovanju, v kate-
rem sta se stiskali. Straniš-
če je bilo skupno, vodo pa so 
zajemali pri pipi, na hodni-
ku. Renatka je bila pogosto 
bolna, a kaj, ko ni bilo niko-
gar, ki bi, medtem ko je bila 
Anica v službi, popazil nan-
jo. V hiši je živela starejša 
ženska, ki so ji ženske pla-
čevala zato, da je v času, ko 
jih ni bilo doma, med otroki, 
zaprtimi v stanovanja, nare-
dila obhod in pazila, da se 
komu od njih ni kaj zgodilo. 

»Ko sem se vrnila domov, 
sem Renatko našla v last-
nem dreku, ki ga je včasih z 
rokico razmazala po tleh. Pa 
kaj sem mogla?! To so bili za 

matere in otroke kruti časi! 
Pa to še ni bilo vse! Otro-
kov oče je še zmeraj prihajal 
rogovilit na vrata, pogosto je 
v pijanosti nasilno ravnal, 
razbijal in motil tudi druge 
stanovalce. Če me ne bi ime-
li radi, bi me družno že zda-
vnaj odgnali iz hiše! Na sre-
čo je Renatka hitro rasla, bila 
je pameten otrok, lahko sem 
ji zaupala. S šestim letom je 
šla že v prvi razred in ko sem 
jo na kolesu peljala v šolo, 
mi je na prvi šolski dan zelo 
resno, a po otroško obljubi-
la, da bo naredila vse, da bo 
izpolnila moje sanje. Res jih 
je! Doštudirala je za zdrav-
nico, pozneje je naredila še 
specializacijo in danes sem 
več kot zelo ponosna nanjo! 
V zdravniške vode se je podal 
tudi njen sin, moj najstarej-
ši vnuk. Malo prehitevam 
s svojo zgodbo, moram se 
ustaviti in se vrniti precej 
let nazaj. Ko je bila Renat-
ka v tretjem razredu, sem 
spoznala Radka, po nekaj 
mesecih sva se poročila. Pri 
njem me je privlačilo to, da 
je imel svojo hišo, o kakšni 
veliki ljubezni med nama ni 
bilo govora. On je bil vesel, 
da sem bila dobra kuhari-
ca, da sem znala kaj zašiti in 
da nisem kadila. Mogoče ne 
veste, ampak takrat je bila 
ena velika moda, da so vse 
ženske v naši fabriki – kadi-
le. Če ne javno, pa na stra-
nišču. Zdelo se jim je zelo 
moderno, in ker se je zače-
lo na veliko govoriti o ena-
kopravnosti, je bilo kajen-
je prvi znak, da so postale 
enakovredne moškim. Veli-
ko se je tudi zadrževalo po 
različnih skladiščih, celo v 

dvigalu so izkoriščali pri-
ložnosti in se dajali dol. Na 
glas se je govorilo, da splav 
ni nič takšnega, da je to pra-
vica, ki jo mora vsaka ženska 
kdaj izkoristiti. In res se je 
to dogajalo! Ker ženskam ni 
bilo treba več razlagati, zakaj 
so se odločile za splav pred 
komisijo, šle so le v bolnišni-
co, kjer so jim ga naredili, so 
postale bolj svobodne in drz-
ne tudi v seksu. Med mali-
co smo se o seksu nenehno 
pogovarjale. Tudi poročene 
so imele marsikaj pripom-
niti, smejalo se je in norče-
valo, da ni bilo res! Mene ni 
bilo zraven, ker mi je Renat-
kin oče seks povsem prisku-
til, zato sem bila tako vese-
la, da me je nagovoril Rad-
ko. Že na začetku poznan-
stva mi je namignil, da nje-
mu ni veliko do seksa, vsaj 
z ženskami ne. Te pripom-
be sploh nisem slišala, ver-
jetno zato, ker je nisem dob-
ro razumela. Šele potem, ko 
sva bila poročena, mi je pos-
tajalo vedno bolj jasno: Rad-
ko se je poročil z mano zato, 
da je lahko skril svojo homo-
seksualnost. Zdelo se mi je 
tako ostudno, ko mi je pove-
dal, da sem bruhala, kot bi 
bila noseča. A sem se spri-
jaznila s tem, saj sem imela 
na voljo vso hišo, tudi škrt ni 
bil, zato sem jo lahko obno-
vila, opremila, naredili smo 
še eno kopalnico. Le Renatka 
me je ves čas spraševala, kdaj 
bo dobila bratca ali sestrico. 
Potem sem pa kar naravnost 
rekla možu, da se bo enkrat 
pač moral potruditi, da se 
bova za otroka oba žrtvova-
la. Pa sva se. In to uspešno.

(Konec prihodnjič)

Viharno življenje, 2. del

Nenavaden zakon
usode
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Pričakovati v Dolomitih 
teden dni stabilnega, sonč-
nega vremena, je skoraj uto-
pično. Kaj storiti na dan, ko 
je vremenska napoved bolj 
slaba oz. 90-odstotna verje-
tnost dežja? Izkusiti nekaj 
kratkega, a dovolj zanimive-
ga, da bo dan popoln. Običaj-
no je tako, da so kratke fera-
te dokaj zahtevne in pred-
stavljajo učni poligon. Opi-
sana ferata ni nobena izje-
ma, zato se kar pripravimo 
na zastoje v njej.

Iz San Cassiana se zapel-
jemo na prelaz Gardena, od 
tam pa na prelaz Sella. Ko se 
od koče Sella peljemo po bla-
gem klancu navzgor, bodi-
mo pozorni na prvo asfal-
tirano cesto, ki ostro zavi-
je desno. Povzpnemo se do 
Rifugio Valentin. Col Rodel-
la je travnati vrh, ki ga vidi-
mo pred seboj. Na vrhu je 
koča z enakim imenom, v 

smeri našega pogleda pa se 
prepadno spuščajo skale. Po 
makadamski cesti se vzpe-
njajo množice pohodni-
kov in turistov. Na razpotju, 
kjer je sedlo Rodella, zavije-
mo levo. Ko dosežemo Rifu-
gio Des Alpes, nadaljujemo 
mimo žičnice, nato pa pred 
hišo na levi strani zavijemo 
desno, a stezico, ki nas pri-
pelje do vstopa v ferato. 

Ferata ima oceno C in s to 
oceno se tudi začne vstop. 
Strmo in gladko, saj so ska-
le zlizane in težko, da kak-
šen čevelj dobro prime. Sle-
di lažji delček, kjer hodim po 
grušču. Ves čas imamo ob 
sebi jeklenico za možnost 
samovarovanja. Pot zavi-
je v levo in se prečno povz-
pne. Sledi daljši kamin, ki 
ni navpičen, a najlažje nap-
redujemo z nogami v razko-
raku. Ferata se vzpenja str-
mo, skoraj direktno navz-
gor, in nas pripelje do skal-
nega skoka, preko katerega 

so nam v pomoč skobe. Na 
vrhu skoka je skala gladka, 
brez stopov in plezamo na 
trenje. Ponovno sledi strm, 
razčlenjen del skale, kjer je 
stopov sicer dovolj, nato pa 
spet pas gladke skale, ki jo je 
obdelala voda. Od skob dalje 
je povprečna ocena B/C, a se 
mestoma bolj nagiba na C; 
potrebujemo kar nekaj moči 
v rokah. Malce pod vrhom 
nas jeklenica popelje v levo 
ter okoli skale direktno nav-
zgor. Izpostavljenost je veli-
ka. Na vrhu skale stopimo 
tik pred kočo, ki smo jo prej 
opazovali. 

Ploščad nad kočo postreže 
s čudovitim razgledom: 

pred nami je skupino Sas-
long, z vrhovoma Sasso-
piatto in Sassolungo, vidi-
mo skupino Sella, z najviš-
jim vrhom Piz Boe, globo-
ko pod nami sta Val Garde-
na in Canazei. S Col Rodella 
sestopimo po makadamski 
poti do Rifugio Des Alpes, 

od tam pa po poti vzpona do 
izhodišča. 

Današnja tura je bila kra-
tka, a vremenska napoved 

ni dovoljevala več; čeprav 
se je na koncu izkazalo, da 
napovedim ne gre vedno 
zaupati. 

Nadmorska višina: 2484 m
Višinska razlika: 350 m
Trajanje: 2 uri
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Col Rodella (2484 m), via ferata Rodella

Feratarski Dolomiti, III.
Kaj narediti, če je v Dolomitih vreme nestabilno oz. vremenska napoved slabša? Izkusiti nekaj kratkega, a sladkega. Nepomemben vrh, z zahtevno ferato.

Vstop v ferato / Foto: Jelena Justin

Strmina je večji del ferate velika. / Foto: Jelena Justin  Za varnost je poskrbljeno. / Foto: Jelena Justin

Slepa kura brez kure
Zadnji večer 33. Festivala 

Radovljica. Spored je vzne-
mirljiv. Karel Veliki in pes-
niki, pesmi o vojni in izg-
nanstvu, o ženskah pred 
smrtjo ¼  Karel Veliki, ki je 
vladal od 768–814 in dobil 
od papeža cesarski naziv na 
božični večer leta 800, je bil 
zgodovinska osebnost, ki še 
vedno buri duhove. Vladal 
je na ozemlju, ki se je razte-
zalo skoraj po vseh deželah 
današnje evropske unije. Bil 
je neizprosen s sovražniki, 
a tudi neverjeten diplomat, 
jasnovidni strateg, pravičen 
v sodbah, za tiste čase orjak 
po postavi, velik 190 cm, a z 
visokim piskajočim glasom, 
o čemer pričajo zapisi nje-
govega takratnega biografa, 
ki ga je nenehno spremljal. 

Vladar, ki je vabil na dvor 
pesnike in znanstvenike in 
izjemno cenil izobrazbo, ki 
so jo bili deležni vsi njegovi 
otroci, ni maral pijancev in 
se ni obdajal z bliščem zgo-
dnjega srednjega veka. Do 
smrti ga je jezilo, da se ni 
naučil pisati in je na listine 
včrtal le preprost znak, da ve, 
kaj vsebujejo. Najmanj štiri-
krat se je oženil, o peti poro-
ki poznavalci še niso rekli 
zadnje besede. Poleg žena 
je imel tudi nekaj konkubin, 
kar za tisti čas ni bilo nič 
posebnega, čeprav je bilo v 
nasprotju s cerkvenimi nau-
ki. Kadar ni bil na potovanjih 
ali bojnih pohodih, je imel 
najraje svoj utrjeni grad v 
Aachnu, kjer so za živah-
nost skrbele njegove hčerke, 

željne erotike. Imel je od 18–
20 zakonskih in nezakon-
skih otrok, in če se je kate-
ra od hčera omožila, je skr-
bno pazil, da njegov bodo-
či zet nima kakšnih apeti-
tov po vladanju ... Festiva-
la je konec, naj živi festival. 
Za družabnike v poslušan-
ju priredim večer © o-je-bi-
lo-fino©  kar v naši kuhinji. 
Receptov iz 9. veka pa res ne 
poznam. Je pa v Aachnu pri-
ljubljena enolončnica © slepa 
kura© , a brez kure. 

Za 6 oseb potrebujemo: 
200 g belega fižola, 300 g pre-
kajene slanine, 3 lovorove lis-
te, nekaj vejic peteršilja, nekaj 
vejic šetraja, 2 čebuli, 2 stroka 
česna, 2 žlici svinjske ali gos-
je masti, 1 zelen feferon, 250 g 
olupljenega krompirja, 250 g 

korenja, 0,5 l čiste zelenjavne 
juhe, 250 g zelenega fižola, 2 
jabolki, 2 hruški 

Beli fižol namočimo čez 
noč, odlijemo vodo in zalije-
mo s svežo ter kuhamo kak-
šno uro. Nato dodamo slani-
no, polovico peteršilja in sla-
nino in skuhamo do mehke-
ga. 

V loncu razpustimo mast, 
dodamo na drobne kocke 
zrezano čebulo in strt česen, 
korenje, narezano na 2 cm 
debele kolobarčke, kocke 
krompirja in feferon. Fefe-
ron lahko drobno nareže-
mo ali ga pustimo celega in 
potem odstranimo. Odvis-
no od želje, kako pikantna 
naj bo enolončnica. Solimo, 
popramo in zalijemo z zele-
njavno juho. Kuhamo 30 

minut. Dodamo na koščke 
zrezan zelen fižol in kuha-
mo še 10 minut. Nato doda-
mo še odcejen beli fižol in 
slanino ter četrtinke nalis-
tanih jabolk in hrušk. Če je 
pregosto, zalijemo z malo 
fižolovke. Kuhljamo prib-
ližno še 8 minut in po želji 
dodatno začinimo. Seseklja-
mo preostale vejice peteršil-
ja. Nato vzamemo iz enolon-
čnice slanino in jo narežemo 
na kockice. 

Enolončnico razdelimo 
v globoke krožnike ali skle-
dice in na sredo damo koc-
ke slanine ter jed potrese-
mo s peteršiljem. Odraslim 
se prileže poleg kos ržene-
ga kruha, da o čaši piva ne 
govorimo. 

Pa dober tek!
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

Šola ni od vekomaj. Bili 
so časi, ko so v šole hodili 
le izbranci iz gornjih slojev 
družbe. Zlasti tisti, ki so se 
brigali za duše (»dušebrižni-
ki«) so se bali, da bi se kme-
čki ljudje, ki so bili takrat 
velika večina prebivalstva, 
v šolah poleg znanja navze-
li tudi krivoverstva in upor-
niškega duha. Šele v drugi 
polovici 18. stoletja, ko nam 
je vladala umna in energi-
čna cesarica Marija Tere-
zija, je šola postala »politi-
cum«; odtlej ni bila več le 
zasebna, postala je državna 
zadeva. Šlo je za to, da bi v 
šolo morali hoditi vsi, ne le 
izbranci. Hoditi v šolo odtlej 
ni bilo več privilegij, po letu 
1770 je postalo zakon.

Na Kranjskem se je na 
pobudo cesarice najbolj 
zavzeto odzval gorenj-
ski rojak Blaž Kumerdej 

(1738–1805), šolnik, raz-
svetljenec in narodni budi-
telj; rodil se je v Zagoricah 
na Bledu, umrl v Ljublja-
ni. Leta 1772 je sam od sebe 
poslal Mariji Tereziji svoj 
znameniti »domoljubni 
načrt«, kako bi se dalo Kra-
njce najuspešneje poučeva-
ti v pisanju in čitanju. Tako-
le je pisal: »Če bi (Kranjci) 
znali brati in pisati, bi bilo 
prav lahko jim dopovedati 
voljo deželnega kneza, ako 
bi jo natisnili v deželnem 
jeziku ter jo preprostemu 
človeku razglasili, kakor to 
delajo v drugih deželah. S 
pomočjo knjig bi jih mogli 
seznaniti tako z verskimi 
kakor tudi z gospodarski-
mi nauki, da bi laže prido-
bivali in proizvode izmen-
javali ter državi davke pla-
čevali. Če bi brali, bi jih bilo 
laže seznaniti z državljan-
skimi dolžnostmi, da bi ne 
bili kot vojaki tako neupora-
bni, in končno bi jih mogli 
pripraviti do tega, da bi se 
učili nemščino in razna 
narečja hrvatskega, dalma-
tinskega, češkega in polj-
skega jezika, ki se od njiho-
vega jezika malo razlikuje-
jo, s čimer bi se jim poti za 
pridobivanje in prodajanje 
izredno ugladile.«

V šolo torej po prepričan-
ju vladarice in njenih šolni-
kov ne bi hodili le zato, da 
bi več znali, ampak predv-
sem zato, da bi postali bolj-
ši in bolj učinkoviti držav-
ljani. Če bi več znali, bi bol-
je proizvajali in prodajali; če 
bi z boljšim delom več zas-
lužili, bi lahko plačevali višje 
davke, bili bi tudi boljši voja-
ki. Država je imela z obvez-
no ljudsko šolo svoj račun in 

ta se ji je v naslednjih deset-
letjih kljub odporom raznih 
nazadnjakov uspešno izšel 
¼ In če malo pomislimo, 
velja vse to še danes, poltre-
tje stoletje pozneje. Obseg 
znanja je sicer bistveno več-
ji in daleč presega le osnov-
no branje, pisanje in računa-
nje. A temeljni namen – naj 
šola proizvaja (uči in vzga-
ja) učinkovitega državljana, 
ostaja isti. Današnji šoli lah-
ko očitamo kvečjemu to, da 
pretirava v obsegu izobraže-
vanja, popušča pa v zahtev-
nosti vzgajanja. Šola mlade 
ljudi, ki vse več znajo, a so 
hkrati vse bolj nevzgojeni, 
vse bolj brezobzirni. A tak je 
navsezadnje tudi svet, ki jih 
obdaja, in šola jih mora na 
tak svet pripraviti.

K zapisanemu pripi-
šem samo še spoznanje, da 
mora človek, če jo hoče do 
kraja spoznati, v šolo hodi-
ti dvakrat. Najprej sam, 
potem še skupaj s svojimi 
otroki. Prvič jo doživiš od 
znotraj, kot insajder; dru-
gič, ko kot avtsajder spre-
mljaš šolanje svojega otro-
ka, jo spoznaš tudi z distan-
ce, ki je boljša, če je tudi pri-
merno kritična. To zapišem 
iz lastne izkušnje, hkrati 
pa vse manj razumem tis-
te, ki vneto besedujejo o 
šoli, hkrati pa te ne doživ-
ljajo skozi skušnjo lastnih 
otrok. Šele ko vodiš svojega 
otroka v vrtec in iz njega, ko 
pozneje spremljaš njego-
vo učenje doma, vidiš, kaj 
vse v šoli počnejo in kako 
je vse to pomembno. V šolo 
moramo torej dvakrat, naj-
prej kot otroci, nato še kot 
starši. Šele po tem dvojnem 
šolanju smo res izšolani.

Šola je zakon!

mihovanja

Črna zaušnica računskemu sodišču
Frane Milčinski Ježek 

je svojo pesem Črna pega 
začel z verzom: »Nekoč 
imel je fant ime, kot je 
navada pri ljudeh.« in kon-
čal »Zdaj ostal je le N. N. in 
črna pega čez oči«. Takšno 
črno pego odslej nosi tudi 
Republika Slovenija, ki je 
na celi črti pogrnila pred 
Holdingom slovenskih 
elektrarn (HSE), se pravi 
energetsko družbo, ki je, 
kar je še zlasti skrb vzbu-
jajoče, v njeni lasti. Ko je 
Tomaž Vesel, predsednik 
računskega sodišča, pred-
stavljal revizijsko poročilo 
o HSE, je javnosti pokazal 
besedilo, ki ga je kar v 80 
odstotkih prekrivala črna 
barva. Vodstvo HSE je nam-
reč izkoristilo možnost in 

vse te dele označilo za pos-
lovno skrivnost. Absurd je 
toliko večji, ker se z necen-
zuriranim poročilom ne 
moreta seznaniti niti resor-
ni minister niti predsed-
nik vlade. Delov komenta-
tor Ali Žerdin je v svojem 
komentarju Prekrito s črni-
no o tem zapisal: »Energet-
ska družba v državni las-
ti je širokopotezno cenzu-
rirala poročilo državnega 
organa, ki bedi nad zakoni-
tostjo in racionalnostjo tro-
šenja državnega denarja«. 
Tega denarja je že zdaj za 
skoraj 1,5 milijarde evrov, 
po napovedi časnika Finan-
ce pa naj bi Termoelektrar-
na Šoštanj do leta 2020 
pridelala še dvesto milijo-
nov izgube. Ko so junija 

2008 podpisovali pogodbo 
za opremo bloka 6, je bila 
pogodba vredna 698 mili-
jonov evrov.

V sedmih letih je v ome-
njeni investiciji izginilo še 
enkrat toliko denarja, kot 
ga je bilo v prvotni pogodbi, 
zadeva pa je postala prvovr-
stna gospodarska in politič-
na zgodba, katere posledice 
bomo nosili predvsem drža-
vljani Republike Slovenije. 

Slovenija ni poceni drža-
va. Zato, ker je majhna in ker 
v njej živi le dva milijona lju-
di, ki povrh tega govorijo še 
svoj jezik. Stroški vzdrževa-
nje neke Nemčije so popol-
noma neprimerljivi z naši-
mi. Vstop v Evropsko uni-
jo nam je res vsaj pri diplo-
matskih predstavništvih po 

svetu prihranil marsikateri 
znesek, ampak to na drugi 
strani tudi pomeni, da naše-
ga glasu v tujini ni mogoče 
ravno pogosto slišati. Pred-
vsem skrb za kulturo in 
identiteto še vedno ostaja 
na naših plečih. Za sloven-
ski jezik se ne bo boril nih-
če drug. 

V splošni gospodarski 
krizi je posebej pomem-
bno pametno rokovanje s 
tistim denarjem, ki je še 
na razpolago. Precej ga je v 
državni lasti, ampak njego-
vi skrbniki se vedejo tako, 
kot bi bil njihov. Zato so 
si v konkretnem primeru 
tudi privoščili to črno cen-
zuro, s katero niso le pre-
krili množice bolj ali manj 
pomembnih podatkov, 

ampak predvsem zatisni-
li oči slovenski javnosti, 
za katero menijo, da nima 
nikakršne pravice vedeti, 
kam in kako so poniknili 
milijoni. Njeno vlogo vidi-
jo samo v tem, da bo v bliž-
nji prihodnosti pokrila to 
gromozansko luknjo. Naj-
verjetneje spet s kakšnim 
splošnim zategovanjem in 
nižanjem že sedaj mizer-
nih plač. 

Temeljni problem v Slo-
veniji je v tem, da so naši 
nadzorni organi v glavnem 
nemočni in s tem neučin-
koviti. Če si je vodstvo HSE 
privoščilo dati takšno zauš-
nico računskemu sodišču, 
potem si lahko predstavlja-
mo, da je stanje na nižjih 
nivojih še toliko hujše.

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Ne, to ni finale skoka s palico na svetovnem prvenstvu v atletiki, ki ta čas poteka v Pekingu, 
niti ne gre za pripravo znane kubanske pijače mojito, pri kateri je uporaba slamice kakopak 
obvezna. Bržkone si je kačji pastir, ki svoje dneve preživlja na Čukovem bajerju na Kokrici, 
na tankem travnem stebelcu privoščil zgolj nekaj počitka, preden odleti. I. K. / Foto: Tina Dokl

Posnetku bi lahko rekli »selfie« na daljavo, a bi prave poznavalce tovrstne fotografije 
težko prepričali, da gre za samo-posnetek, saj je na njem vsaj 36 ljudi in tri plastične 
lutke. Takole smo pravzaprav videti od zgoraj, take nas vidijo ptice, oblaki, čistilci oken na 
visokih stavbah, dimnikarji s stolpnic v blokovskih naseljih ¼ I n tako se je moč videti s tal 
v petindvajset metrov visokem ogledalu ob vstopu v Ruski paviljon na letošnji svetovni 
razstavi EXPO v Milanu. I. K. / Foto: Igor Kavčič



Alenka Brun

T
eatrska upodobi-
tev zgodovinske-
ga lika Franca Fer-
dinanda v druž-
bi blejske gospo-

dične in vojaka oziroma ose-
bnega stražarja je že pred vkr-
canjem na vlak sprožila med 
potniki kar nekaj zanimi-
vih komentarjev. Gospodič-
ni Mici sicer kakšnih velikih 
besed v tej vlogi niso nameni-
li, s humorjem pa nista skopa-
rila ne Ferdinand in ne njegov 
stražar. Vsi trije so se spreho-
dili po vlaku in v vagonih poz-
dravljali potnike, stražar pa je 
zelo glasno skrbel predvsem 
za Ferdinandovo varnost. 

Na vlaku so najbolj uži-
vali najmlajši, saj je vožnja 
z muzejskim vlakom, staro 
lokomotivo, čisto črnim stro-
jevodjem res pravo doživet-
je za otroke. Mogoče je za nji-
hovo spremstvo vse skupaj 

naporno le toliko, ker otro-
ci pač postavljajo ogromno 
vprašanj, ampak če se peljete 
po Bohinjski progi, potem se 

tudi vam kot odraslemu poro-
di kakšno vprašanje. Vožnja 
z muzejskim vlakom je res 
nekaj posebnega. 

Očara tudi lik sprevodnika, 
ki s svojo opravo ravno tako 
prinese v vagon dih preteklo-
sti.

Tokrat so se izletniki Gorenj-
skega glasa peljali le do Mosta 
na Soči, kjer sta jih pričakala 
turistična vodnika Dea Vola-
rič in Miha Mlinar, ki je sicer 
arheolog, tako da je bil prava 
zakladnica informacij o zgo-
dovini kraja samega.

Najprej pa smo se z želez-
niške postaje peš odpravili do 
jezera, kjer nas je na ladji Luci-
ja toplo sprejel kapetan Dean 
Fon Mervič. Poleg okusnega 
kosila smo v dveh urah vož-
nje izvedeli marsikaj: legendo 
o nastanku jezera, kjer so bili 
vpleteni tako zmaj kot princ in 
lepa princeska Lucija; da ima 
jezero nekje globino 22 met-
rov, drugje doseže tudi 42 in 
da je rečna Lucija, ki izstopa 
po vodnem kolesu in spomin-
ja na parnike 19. stoletja, ki so 
pluli po ameriških rekah, kapi-
tanov projekt – od prve skice 
do zadnje zabite deščice.

Pluli smo tudi do sotočja 
Soče in Tolminke, kjer se odvi-
jajo priljubljeni poletni festiva-
li, potem pa smo se vračali po 
isti rečni poti, sledil pa je še kul-
turno-zgodovinski sprehod po 
samem Mostu na Soči. Hoje 
je kar nekaj, pa tudi videli 
smo precej, spoznali Most 
na Soči skozi oči preteklosti. 
Ker smo bili primerno obu-
ti, pa tudi sonca je bilo ravno 
prav, stvar ni bila pretirana. 
Se je pa vodnik Miha poša-
lil, da imajo pri tovrstnem 
sprehajanju največ težav z 
italijanskimi gostjami, saj so 
gospe vedno več kot urejene. 
K temu pa seveda sodijo tudi 
čevlji s kar visoko peto ¼

Do Mosta na soči z vlakoM
Glasovci smo se po Bohinjski progi ponovno odpravili z muzejskim vlakom. Tisti, ki smo zjutraj vstopili 
na blejski železniški postaji, smo opazovali njegov pompozen prihod, pogled na lokomotivo pa je še 
posebno navdušil otroke. Za pestrost dogajanja je poskrbel tudi Franc Ferdinand s svojim spremstvom, 
blejski folklorniki pa so z nastopom 'jutranjike' na vlaku pripravili celo do vriskanja.

Danica in Jože Bergant sta z vnukom Valom na muzejski 
vlak vstopila na Bledu. / Foto: A. B.

Kapitan Dean je svoje krmilo zaupal tudi potnicam. / Foto: A. B.

Parna lepotica na Mostu na Soči / Foto: A. B.

Razlago zgodovine Mosta na Soči so izletniki spremljali 
tudi sede – in v senci. / A. B.

Ostanki rimske hiše / Foto: A. B.

Strojevodja na poti nazaj na Gorenjsko; njegova barva kože 
se zlije z okoljem ... / Foto: A. B.
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

TA JE DOBRA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Finančno si zelo želite splezati na zeleno vejo, a brez las-
tnega truda boste to težko dosegli. Po eni strani veliko 
pričakujete, po drugi pa ste prehitro zadovoljni. Čeprav 
ste polni novih idej in delavnega zagona, premalo vlagate. 
Denar bo.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Če se boste še naprej igrali s čustvi drugih ljudi, se vam 
lahko zgodi, da na koncu ostanete sami. Odločitev bo tež-
ka, a na koncu boste le spoznali, kaj je za vas najboljše. 
Sprememba na delovnem mestu bo za vas dobrodošla. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Bojite se očitnih sprememb, a ravno to lahko pričakujete v 
tem tednu. Kar se tiče odločnosti in samozavesti, ne bos-
te imeli težav, a sami dobro veste, da ste čustveno tako 
kot omahljivi tudi ranljivi. Zvezde bodo na vaši strani. 

Rak (22. 6.–22. 7.)
Včasih se je potrebno bolj potruditi za svoje najbližje. Oči-
tek, ki ga boste dobili, vas sprva ne bo prizadel, a spoznali 
boste, da je opravičen. Še pravi čas. Imeli boste dovolj 
energije in našli boste pravo rešitev, ki bo ugodna za vse.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Močnejši ste, kot si mislite, zato bodite brez skrbi. Ne 
delajte svojih negativnih zaključkov, ampak stopite korak 
naprej. Našli boste to, kar želite in nestrpno iščete. Sporo-
čilo, ki ga boste dobili, vas bo spravilo v dobro voljo.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Razni uspehi iz prejšnjega tedna se bodo nadaljevali in še 
bolj boste zadovoljni. V ljubezni pa se vam obeta neza-
upljivost in na vsakem koraku boste preverjali ljubljeno 
osebo. Bodite pazljivi, saj se vse to sumničenje lahko obr-
ne proti vam. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Nehali se boste truditi biti nekaj, kar sploh niste. Ko boste 
pokazali svojo ranljivost, se vam bo približal nekdo, ki si 
tega prej nikoli ni upal, saj je v vas videl trdno skalo brez 
možnosti za uspeh oziroma ljubezen. Presenečenje ¼

 Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Stali boste pred težko odločitvijo, težje bo za vas še bolj 
zato, ker tokrat ne bo šlo samo za vas same, ampak za 
nekoga, ki vam je zeli pri srcu. Bali se boste tveganja, a 
močna volja zaupanja bo zopet zmagala – kot vedno.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Obremenjevale vas bodo finance, vendar se vam bo do 
konca tedna vse dobro rešilo. Novice od srčne osebe vas 
bodo sprva spravile v slabo voljo, kmalu pa se bodo poka-
zale za zelo pozitivne. Darilo vas bo presenetilo.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Čustvene negotovosti vas bodo za nekaj dni oddaljile iz 
prave smeri. Vse boste dobro rešili, le če ne boste tratili 
energije tam, kjer to sploh ne bo potrebno. Za osebno sre-
čo je velikokrat dovolj že čisto majhna pozornost.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Na vse načine se boste izogibali različnim skrajnostim in 
se skušali obdržati v zlati sredini. Večinoma vam bo to 
uspevalo, zato boste še kar zadovoljni sami s sabo. Ob 
neki priložnosti pa boste spoznali, da ni nikoli prepozno 
za spremembe. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Čeprav se vam bo zdelo, da je vse v redu, ne smete zaupa-
ti prvemu vtisu. Še posebno bodite pozorni pri poslovnih 
zadevah. Na čustvenem področju se vam bo končno mar-
sikaj spremenilo na bolje. Dobra volja in pozitivna energi-
ja delata čudeže.

Otroci in risanke
Potem pa naj bodo naši otroci normalni, ob takšnih prav-
ljicah in risankah:
Pepelka prihaja domov ob polnoči.
Batman se vozi 320 km/h!
Aladin je kralj lopovov.
Trnjulčica spi ves dan.
Ostržek neprestano laže.
Winxice so na pol gole.
Ninja želve skačejo v kanalizacijo.
Spiderman se meče s stavb.
Asterix in Obelix pijeta čudne napitke ...
 
Rubež 
Sodni rubežnik je prišel h kmetu, da mu zarubi bika. 
Kmet ga je vprašal: »Ali lahko še enkrat naskoči kravo, 
preden ga odpeljete?«
Rubežnik, dobra duša, je to dovolil. Toda bik je odpovedal 
na celi fronti in nič ni pomagalo, da bi naskočil kravo. 
»Tipično!« je ugotovil kmet, »Še eno celo uro ni v državni 
službi, pa je že len in utrujen!«

Ne more vedeti
Miha se preseli na Škotsko. Ko prispe, ga pričaka siv, deže-
ven dan. Veseli se naslednjega dne, toda že spet je enako. 
Vseeno se odloči za potep. Sreča fantiča in ga vpraša: »Ali 
se tu vreme sploh kdaj spremeni?«
»Kako naj vem, star sem šele šest let.«

Razočaran 
Janez lula z rokami na hrbtu, njegov pogled pa je usmer-
jen v nebo. Pride nekdo mimo in ga vpraša: »Ejga, Janez, 
kaj pa delaš?«
Janez odgovori: »Kdor me enkrat razočara, ga ne pogle-
dam več, kaj šele, da bi mu dal roko.«

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Menda se je predsednik Borut Pahor na upravni enoti že 
pozanimal, kako bi ime spremenil v Boris Pahor. Sto dve leti 
se vsekakor ne sliši slabo.

Razpis za štipendiranje deficitarnih poklicev po sistemu, kdor 
prej pride, prej melje bodo ponovili. So se zgledovali po siste-
mu, kako dobiti državno službo? 

Od zadaj

Mali Brat

V 
poročilu je bilo 
izpostavljenih 
kar nekaj sloven-
skih veleposlani-
kov po svetu, ki 

se na tujem niso ravno obna-
šali tako, kot njihovem statusu 
in položaju pritiče, v večini pri-
merov pa tudi niso ravnali kot 
dobri gospodarji. Ali gre pri 
tem za zapravljivost ali pred-
vsem prijaznost do lastnih 
državljanov, ki živijo ali pri-
hajajo na tujem? Kdo bi vedel. 
Navajamo primer, o katerem 
mediji niso pisali.

Naš veleposlanik ali vele-
poslanica, imenujmo ga (jo) 
Zebra, ki že drugi mandat 
deluje v Afriški državi Safari je 
lani jeseni za potrebe skupine 
članov parlamentarnih odbo-
rov za trošenje denarja,  ki so 
jeseni letovali v tej državi pri-
pravil njihovim pomembnim 
funkcijam dostojen sprejem. 
Na željo osmih odbornikov 

so morali za svečano kosi-
lo v državo Safari iz Sloveni-
je naročiti  divjačinski golaž, 
domače salame iz Zasavja, 
gorenjsko zaseko in nekaj 
zabojev z buteljkami najodli-
čnejšega vina iz Goriških Brd, 
pozna trgatev, letnik 1991 
kakopak. Veleposlanik (-ca) 

Zebra je v zagovoru povedal 
tudi, da se je na sprejemu raz-
vilo vedro vzdušje in je bese-
da dala besedo, pa so se odbor-
niki odločili, da bi radi zadnji 
dan pred odhodom domov na 
puščavskem pesku radi vide-
li vodomet s svetlobnimi efek-
ti in glasbo priznanega Srečen 

sem, da sem moški Damja-
na Murka. Veleposlaništvo je 
izkoristilo vse zveze, da so v 
petih dneh v puščavo napeljali 
vodo, vrhunski mojstri svetlo-
bnih efektov so pripravili svet-
lobni šov... ¹ In vse to v državi 
Safari precej stane,“ je dejal-a 
Zebra.

TežkA Je veleposlANIškA
 V zadnjem času je poročilo o nadzoru delovanja državnih predstavnikov na slovenskih  
veleposlaništvih v tujini razburkalo javnost. Gre za zapravljivost?

Takole je izgledal večerni šov, ki so ga za naše odbornike v puščavi organizirali na 
veleposlaništvu v državi Safari. /Foto: zavsesemsam
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_28. 08. 2015

Nagrade:  3 krat po 2 vstopnici za koncert Marije Ahačič Pollak

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te 
do ponedeljka, 7. septembra 2015 do 12. ure, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Reši-
tve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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DRUŽABNA KRONIKA

PETEK_28. 08. 2015

Igralki Jennifer Lawrence (25) in 
Amy Schumer (34) sta se lotili 
pisanja scenarija za film, v kate-
rem bosta zaigrali v vlogi sester. 
»Skoraj sva zaključili s pisanjem. 
Scenarij obsega okoli sto strani, 

ki so kar © poskočile©  na papir,« pravi Jennifer. »Skupaj sva 
neverjetno ustvarjalni. To je bilo najbolj ustvarjalno doži-
vetje v mojem življenju,« je še dodala igralka.

Jennifer in Amy pišeta scenarij

Pevka Mariah Carey (45) bo izdala otroš-
ko knjigo, za katero je dobila idejo iz svoje 
uspešnice All I Want for Christmas is You. 
»Ko sem izdala album Merry Christmas, 
sem upala, da bodo pesmi postale klasič-
ne božične pesmi. Zelo sem ponosna, da 

pesmi vsako leto ustvarjajo nove spomine med oboževal-
ci,« je povedala Mariah, ki pravi, da je zelo vznemirjena 
in srečna, da bodo njene pesmi zaživele tudi v knjigi, in 
upa, da bodo lepšale praznike novim generacijam družin.

Mariah Carrey bo izdala knjigo

Kontroverzna pevka Lady Gaga (29) bo 
zaigrala v peti sezoni priljubljene ameri-
ške serije Ameriška grozljivka: Hotel, ki 
jo bodo v Ameriki začeli predvajati v jese-
ni. Pevka bo odigrala vlogo biseksualke, v 
grozljivih prizorih pa jo bomo lahko videli 

celo piti kri. »Vedno sem si želela postati igralka, vendar 
sem bila grozna na avdicijah. Poleg tega sem bila tudi 
nerodna in ne preveč lepa,« je povedala Lady Gaga.

Lady Gaga bo zaigrala v grozljivki

Chris Martin (38) in Jennifer Lawrence 
(25) sta se razšla, poročajo tuji mediji. 
Jennifer naj bi kot razlog navedla Marti-
novo neresnost, on pa naj bi si želel več 
svobode in večjo fleksibilnost v zvezi. 
»Kljub vsemu sta si še vedno zelo naklo-

njena in popolnoma mogoče je, da bosta zopet skupaj,« 
je povedal vir blizu nekdanjemu paru. 

Chris Martin je neresen moški

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

Š
portno-zabavni 
spektakel na Let-
nem kopališču v 
Kranju je gostil 
šest ekip: za Dom-

žale je nastopil Otok Športa, 
Kranjska ekipa se je imeno-
vala Za Kranj, Mariborska 
Štajerske vijolice, iz Ivan-
čne Gorice so prišli VIP 
Ivančna Gorica, Ljubljan-
čane je ponovno zastopala 
ekipa No Limits, ki se je lani 
prebila v mednarodni final-
ni del v Biogradu na moru, 
Jeseničani pa so nastopili 
pod imenom Tutti Frutti. 
Ekipe so tekmovale v lete-
čem vaterpolu, streljanju z 

velikim lokostrelom v tar-
čo, košarki v vodi oziroma 
mošarki; v igri © pršut© , kjer 
je moral tekmovalec najprej 
odplavati do vrvi, potem pa 
se po njej povzpeti do pršu-
ta; tekmi sodov, v katerih 
so dekleta veslala od ene do 
druge točke, ter vleki vrvi. 

Eni so bili boljši pri plava-
nju, drugi natančnejši, tretji 
hitrejši. Že na začetku smo 
slutili, da so Mariborčani in 
Ljubljančani resni tekmeci, 
in na koncu sta se obe ekipi 
uvrstili naprej, medtem ko 
bo to uspelo tudi tretjeuvr-
ščenim, če bodo na drugem 
polfinalu v Velenju danes 
zvečer tretjeuvrščeni zbra-
li manj točk – in v Kranju 
je bila tretja domača ekipa. 

Pršut jim je delal največ pre-
glavic, pri lokostrelstvu so se 
odlično odrezali, tudi časo-
vno veslanja deklet v © ška-
fih©  ni nihče prekosil. Ko pa 
smo prišli do vlečenja vrvi, 
so s svojim © Martinom Krpa-
nom©  v ekipi gladko pometli 
z vso konkurenco, se v fina-
lu pomerili z Ivančno Gori-
co, ki pa je bila žal močnej-
ša. Zaključek kranjskega 
polfinala je bil izjemno raz-
burljiv in napet. Slovenski 
finale Jadranskih iger 2015 
bo v Kopru, potem pa sledi-
ta dva mednarodna polfina-
la in finale finalov – 12. sep-
tembra v Biogradu na moru. 
Tradicionalno pa se je v četr-
tek in petek, 20. in 21. avgu-
sta letos, skupina dvanajstih 

dijakov, učiteljev, staršev in 
drugih prijateljev Biotehni-
škega centra Naklo povzpe-
la na Triglav. To je bil že sed-
mi pohod na Triglav, ki ga 
organizira šola pod strokov-
nim vodstvom Planinskega 
društva Škofja Loka. Glavni 
vodnik je vedno Iris Todo-
rovič, vsako leto pa se poho-
da udeležijo tudi drugi člani 
PD Škofja Loka. 

Tokrat je vrh pohodnike 
pričakal v megli. Za tiste, ki 
Triglav na ta način obiščejo 
prvič, je to čudovita prilož-
nost, da se naučijo tudi kaj o 
varnosti in opremi v gorah, 
za vse druge pa je vnovično 
doživetje. »Narava je enaka, 
skale ostajajo, naše doživlja-
nje pa je vsakič drugačno.«

Zmagale Vijolice
Kranj je v sredo zvečer gostil prvi polfinale Jadranskih iger v Sloveniji. Tribune letnega bazena so bile 
presenetljivo polne, najbolj pa je na noge gledalce in navijače spravila zadnja igra – vlečenje vrvi, kjer so 
se Kranjčani s svojo ekipo borili do zadnjega in na tokratnih © igrah brez meja©  končali na tretjem mestu.

Veslanje Jeseničankam ni delalo posebnih preglavic, a 
časovno niso bile najboljše. / Foto: Tina Dokl

Kranjčani so dokazali, da spadajo med močnejše ekipe. V 
vlečenju vrvi so bili izjemni. / Foto: Tina Dokl

Domžalčani so imeli oranžne majice. Na koncu so zasedli 
peto mesto. / Foto: Tina Dokl

Vodni vaterpolo je bila prva igra polfinalnega obračuna v 
Kranju. / Foto: Tina Dokl

V četrtek je bilo vreme pohodnikom naklonjeno. Na sliki so 
najmlajši udeleženci pohoda na Triglav. / Foto: arhiv pohodnikov

Stefko Škrijelj smo srečali na sejmu v Dvorjah pri 
Cerkljah, kjer je pomagala na moževi stojnici z oblačili. 
Devetindvajsetletnica iz Kamnika je mamica desetletnega 
dečka, prosti čas pa najraje preživlja v naravi. / Foto: Tina Dokl V petek pa sta dijake, v spremstvu vodnika Irisa in profesorice 

Mojce, na vrhu Triglava pozdravila megla in mraz.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROzmAn bus –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
Kopalni avtobus v IzOLO: 29. 8., 31. 8., 5. 9.; TOPOLŠICA: 21. 9.; TRST: 
30. 9.; GOLI OTOK: 6. 9.; mADŽARsKE TOPLICE: 4.–8. 10.; bAnJA 
VRuČICA, z OGLEDOm sARAJEVA: 25.–28. 10.; mEDŽuGORJE: 
18.–20. 10.; RADEnCI: 8.–11. 11.; bAnOVCI: 18.–22. 10.; bERnAR-
DIn: 15.–18. 11.; sTRunJAn: 21.–25. 11.; TuHELJ: 27.–30. 9.; AVTO-
busI: 52-, 56-, 60-sEDEŽnI In KOmbI 8+1. www.rozmanbus.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rezultati 68. kroga – 26. avgusta 2015
6, 10, 12, 20, 23, 25, 35 in 9

Loto PLUS: 4, 5, 6, 7, 22, 31, 35 in 34
Lotko: 7 6 1 0 8 3

Sklad 69. kroga za Sedmico: 470.000 EUR
Sklad 69. kroga za PLUS: 480.000 EUR
Sklad 69. kroga za Lotka: 260.000 EUR

LOTO

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Gasilski veselici
Podbrezje – Prostovoljno gasilsko društvo Podbrezje ob svo-
ji 90-letnici prireja gasilski veselici. V petek, 28. avgusta, z 
ansamblom Pop Design, v soboto, 29. avgusta, pa z Ansam-
blom Saša Avsenika, obakrat z začetkom ob 20. uri. V sobo-
to ob 18. uri bo proslava z gasilsko parado.

29. CEBE Triatlon jeklenih v Bohinju
Ribčev Laz – Zadnja sobota v avgustu je tradicionalno rezer-
virana za CEBE triatlon jeklenih, ki velja za eno najtežjih 
vzdržljivostnih preizkušenj pri nas. Tekmovanje organizira 
Turizem Bohinj. Tudi letos bodo izvedli dva starta, in sicer 
ob 9.30 ter ob 9.50. CEBE Triatlon jeklenih sestavlja 8 kilo-
metrov veslanja s kajaki po Bohinjskem jezeru (do Ukanca 
in nazaj), 16 kilometrov gorskega kolesarjenja od jezera do 
parkirišča pod planino Konjščica in 8 kilometrov teka v hrib 
prek Konjščice do cilja pri Vodnikovi koči na Velem polju. 
Podelitev bo ob 18. uri Pod skalco v Ribčevem Lazu. 

Odprtje Šubičeve hiše
Poljane nad Škofjo Loko – V začetku septembra bo v Polja-
nah nad Škofjo Loko dokončno urejena in kot celota odprta 
Šubičeva hiša, rojstna hiša slikarjev Jurija in Janeza Šubica. 
V sklopu odprtja se bo odvijalo še kup dogodkov: odprtje 
razstave Združenja umetnikov Škofja Loka, 5. septembra ob 
19. uri; pripovedovalsko popoldne, Preja pripoveduje s Karlo 
B. Rihtaršič 6. septembra med 15. in 16.30 – Preja pripove-
duje bo na ogled od 1. septembra dalje v sklopu dogodka 
Volneno na Visokem; Odprtje hiše, ploščad pred hišo 8. 
septembra ob 19. uri; Blaznikov večer v podstrešnem več-
namenskem prostoru 11. septembra ob 19. uri. Organizirani 
bodo tudi dnevi odprtih vrat za vse tiste, ki bi si vsebino hiše 
ogledali brezplačno.

Srečanje borcev gorenjskih partizanskih enot
Martinj Vrh – V nedeljo, 6. septembra, bo ob 11. uri na Puču 
(pri Potočnikovih) v Martinj Vrhu potekalo srečanje borcev 
gorenjskih partizanskih enot. Na prireditev vabljeni borci 
gorenjskih partizanskih odredov ter vsi člani in prijatelji ZB 
za vrednote NOB. Slavnostna govornica bo Dora Osterman, 
predsednica Pokrajinskega sveta za Gorenjsko.

Tržnica domačih pridelkov in izdelkov
Šenčur – Krajevna skupnost Šenčur-Srednja vas organizira v 
soboto, 29. avgusta, od 9. do 15. ure pred Domom krajanov 
v Šenčurju mini tržnico z domačimi pridelki in izdelki. Tržni-
co bodo organizirali še dvakrat letos.

Igrajmo se v rutah
Gozd - Martuljek – Mladinski odsek pri PD Gozd Martuljk 
vabi otroke od 4. do 15. leta v soboto, 29. avgusta, na igralni 
dan Igrajmo se v rutah, od 10. do 15. ure, na večnamenskem 
igrišču v Gozdu - Martuljku. V primeru slabega vremena 
bodo delavnice v domu krajanov v Gozdu - Martuljku.

Tekmovanje v športnem plezanju
Gozd - Martuljek – V ponedeljek, 31. avgusta, ob 17. uri vabi 
mladinski odsek pri PD Gozd Martuljk cicibane in mladince 
planince na tekmovanje v športnem plezanju, ki bo potekalo 
na umetni plezalni steni v Gozdu - Martuljku. V primeru sla-
bega vremena tekmovanje odpade.

IzLETI
Poldijev pohod
Predoslje – V soboto, 5. septembra, prirejajo tradicionalni 
Poldijev pohod na Maretov ranč. Zbor v Predosljah na par-

kirišču pri gasilnem domu ob 5.45. Odhod ob 6. uri. Pohod 
je dolg približno 30 km. Predviden prihod na Maretov ranč, 
Talež 28, ob 13. uri. Prijavnina 10 evrov (okrepčilo na poti, 
enolončnica, 1 pijača in priznanje). Info. na tel: 041 638 743 
in na Maretovem ranču.

Trgatev na Bizeljskem
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v prvi polovici sep-
tembra (natančni datum bo sporočen udeležencem) na trga-
tev v Vinogradništvo Rajterič v vasi Orešje na Bizeljskem. 
Odhod avtobusa ob 7. uri izpred Creine, prijave z vplačili do 
zasedbe mest v avtobusu.

Pohodniški izlet Monte Cherz - Dolomiti
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 10. sep-
tembra, na pohodniški izlet v Monte Cherz (2094 m) v Dolo-
mitih. Odhod avtobusa ob 6. uri izpred Globusa, obvezen 
osebni dokument, prijave z vplačili v pisarni DU KR do pon., 
7. septembra.

Pohodniški izlet Vojsko/Idrija
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 17. sep-
tembra, na pohodniški izlet na Vojsko in Idrijo. Odhod 
avtobusa ob 7. uri izpred Creine, povratek v Kranj okrog 
18. ure, prijave z vplačili v pisarni DU KR do pon., 14. 
septembra.

Kolesarska izleta
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v torek, 1. septem-
bra, na kolesarski izlet Kranj–Zbilje–Medvode–Škofja Loka–
Kranj. Odhod ob 8. uri izpred DU Kranj, 8 ur, srednje težka 
pot. V torek, 8. septembra, pa organizirajo kolesarski izlet 
Kranj–Besnica–Nemilje–Kranj. Odhod ob 8. uri izpred DU 
Kranj, 6 ur, srednje težka pot. V primeru dežja izleta odpa-
deta.

Izleti MDI Kranj
Kranj – Medobčinsko društvo invalidov Kranj obvešča vse 
člane, da že sprejemajo prijave za enodnevni izlet v Strunjan 
na kakije, ogled Pomorskega muzeja v Piranu, kopanje in 
kosilo v hotelu Delfin, ki bo 14. novembra, cena izleta znaša 
28 evrov. Vpisujejo tudi za martinovanje, ki bo 7. novem-
bra. Na razpolago bosta samo dva avtobusa, zato prosijo 
za čimprejšnje prijave. Sprejemajo tudi prijave za 10-dnevno 
letovanje v Dugi uvali, od 5. do 15. septembra, cena za pol-
penzion za člane znaša 360 evrov, za podporne člane pa 365 
evrov. Informacije vsak torek in četrtek od 15. do 17. ure v 
pisarni MDI Kranj, tel.: 04 202 34 33.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma
Kranj – KAC Kranj vabi v soboto, 29. avgusta, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo, Jezerska cesta 41 Kranj, na pro-
učevanje Svetega pisma z okvirno temo Enotnost Duha iz 
svetopisemskega vidika. Pogovor bo povezoval Grega Čes-
nik. Vstopnine ne bo.

OBVESTILA

Meritve tlaka, sladkorja in holesterola
Kranj – Krajevna organizacija Rdečega križa Vodovodni stolp 
vabi krajane na preventivne meritve krvnega tlaka, sladkorja 
in holesterola, ki bodo v sredo, 2. septembra, od 7. do 9. ure 
v prostorih Krajevne skupnosti Vodovodni stolp, Begunjska 
ulica 10.

Vpis v v izobraževalno-ustvarjalne programe
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi k vpisu v izobraže-
valno-ustvarjalne programe Univerze za III. življ. obdobje: 
angleščina, italijanščina, nemščina, španščina, umetnost-
na zgodovina, um. zgod. in etnologija, likovno ustvarjanje 
... K vpisu vabijo člane DU Kranj in tudi vse člane drugih 
DU Gorenjske. Prijave do 21. septembra v pisarni DU Kranj 
v času uradnih ur: pon., sreda od 8.–12. ure ali po tel. 04 
2361870.

Pomen zdrave in pravilne prehrane
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 1. septembra, ob 16. uri na brezplačno 
delavnico z naslovom Pomen zdrave in pravilne prehrane 
za človekovo psihično in fizično zdravje. Na delavnici bodo 
govorili o načinu pridelave in pomembnosti izvora živil in 
se naučili, kako pravilno pripraviti in zaužiti obroke ter kako 
s pravilno izbiro ohranjati ravnovesje v telesu. Delavnico bo 
vodila ga. Marija Novak, predsednica društva Svetlin. Delav-
nica bo v prostorih društvene pisarne v Kranju, Oldhamska 
14 (pri Vodovodnem stolpu).

Glasba – most do zdravja
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mental-
no zdravje, vabi v sredo, 2. septembra, ob 10. uri na brez-
plačno celodnevno delavnico glasbene terapije z naslovom 
Glasba – most do zdravja. Delavnico bo vodila diplomirana 
dramaturginja in operna režiserka Eva Hribernik, predsta-
vil pa se bo tudi znani italijanski tenorist Domingo Stasi, ki 
bo udeležence delavnice popeljal v svet opere. Delavnica 
bo potekala v prostorih Medgeneracijskega centra v Kra-
nju, Cesta talcev 7.

Zapora ceste
Kranjska Gora – Turistično društvo Kranjska Gora obvešča, 
da bo v soboto, 5. septembra, v sklopu dogodka 37. Juriš 
na Vršič postavljena zapora ceste. Od 11. do 11.15 bo zapora 
ceste na relaciji Sporty Bar–Policija–TGC–Vršiška cesta do 
Erike. Od 11.15 do 14. ure bo zapora ceste Erika–Vršič. Doda-
tne informacije na 041 365 765. 

KONCERTI

Violinski koncert: Felipe Kopušar in Vasilij 
Meljnikov
Kamna Gorica – Ta konec tedna se pričenja krajevno praz-
novanje Langusovi dnevi v Kamni Gorici, v okviru katerega 
vabljeni na koncert mladega violinista Felipeja Kopušarja in 
njegovega profesorja na Akademiji za glasbo Vasilija Meljni-
kova. Koncert bo v nedeljo, 30. avgusta, ob 18. uri v cerkvi sv. 
Trojice v Kamni Gorici.

Koncert Romane Krajnčan in Jureta Ivanušiča
Tržič – Danes, v petek, 28. avgusta, bo ob 20.30 v Pollako-
vem salonu Tržiškega muzeja koncert Romane Krajnčan in 
Jureta Ivanušiča.

RAzSTAVE

Moja slovenska Istra
Koroška Bela – DPD Svoboda France Mencinger Javornik-Ko-
roška Bela vabi na odprtje fotografske razstave Moja sloven-
ska Istra avtorja Lada Brišarja, in sicer 4. septembra ob 18. 
uri v razstavnem salonu Viktorja Gregorača na Slovenskem 
Javorniku - Kulturni Dom.

Moč podobe
Jesenice – V galeriji Kosova graščina bo v četrtek, 3. septem-
bra, ob 19. uri odprtje likovne razstave osmih članic Likovne-
ga društva Kranj Moč podobe.

PREDSTAVE

Jezerske štorje
Jezersko – Če bi se radi srečali s Tinčkovo Katro, Udamom 
in Johano pa z Rekarjevim Johanom, je danes, v petek, 28. 
avgusta, zadnji dan za to priložnost. Čakajo vas ob 20. uri v 
500 let stari stavbi – etnografskem muzeju v Jenkovi kasarni 
na Zgornjem Jezerskem, kjer vam bodo še zadnjič v tej sezo-
ni uprizorili Jezerske štorje. Za voden ogled muzeja in pred-
stave vstopnine ni, veseli pa bodo prostovoljnega prispevka. 
Na koncu predstave vas čaka sladko presenečenje.
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KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 15002605

AKCIJA peleti, suha drva in briketi ter 
odkup živine, Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 15002863

BUKOVA, hrastova in mešana drva, 
možna dostava, tel.: 051/412-165 
 15002326

BUKOVE goli na gozdni parceli, tel.: 
041/849-573 15002894

BUTARE za krušno peč in drva, tel.: 
030/270-280 15002905

DRVA mešana, gabrova, hrastova, 
bukova, razžagana, možnost dostave, 
tel.: 031/330-425 15002414

KVALITETNA suha bukova in mešana 
drva, razrezana in dostavljena, tel.: 
031/826-621 15002886

KVALITETNA suha bukova drva, 
možen razrez in dostava, Marko 
Mihelič s.p., Strahinj 1 a, Naklo, tel.: 
041/905-557 15002928

KVALITETNA suha bukova, brezova in 
hrastova drva, možna dostava in razrez, 
tel.: 051/489-356 15002950

METERSKA ali razžagana bukova, 
hrastova in mešana drva, tel.: 
031/635-437 15002935

PRODAJA bukovih drv in lesnih peletov 
A1, A2 kvalitete, Lesna Biomasa 
Markun d.o.o., Bašelj 64, Preddvor, 
040/825-242, www.lesna-biomasa.si 
 15002953

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 15002808

SUHA hrastova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235 15002876

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, cena 50 EUR, tel.: 031/378-
946 15002889

SUHA, kvalitetna bukova in mešana 
drva, tel.: 041/841-632 15002893

SUHA bukova drva, debelo cepljena, 
cena 45 EUR/m3, tel.: 041/603-137 
 15002914

SUHA bukova drva, tel.: 031/864-
145 15002918

SUHA bukova drva, 40 EUR, možna 
dostava, tel.:  04/51-88-063, 
041/446-510 15002924

UGODNO prodam suha mešana drva, 
5 m3, tel.: 04/25-21-083, 031/298-
719 15002923

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

RAZTEGLJIV trosed 200 x 150 in 
baterijski sesalnik, tel.: 040/705-145 
 15002955

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

ZAMRZOVALNO skrinjo in zamrzovalnik 
s predali, vse brezhibno, zaradi selitve, 
tel.: 040/332-540 15002925

OSTALO
PRODAM

OKENSKE zavese Velana, različnih mer, 
Gorenje kuhinjske elemente, kopalniške 
dele., tel.: 041/858-149 15002937

GLASBILA
PRODAM

HARMONIKA Hohner tango 96 
basna, lepo ohranjena, Žirovnica, tel.: 
031/600-276 15002882

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 15002622

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE ; Križev pot, 14 postaj + 
vstajenje. Glej Duhovni utrip 6.4.2015, 
tel.: 040/567-544 15002794

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, značke, star denar, 
ure, medalje, kovance, srebrnino ..., 
tel.: 030/670-770 15002896

OBLAČILA IN  
OBUTEV
PRODAM

MOTORISTIČNE hlače, tekstilne s 
podlogo, velikost 52, ugodno, tel.: 
040/795-958 15002887

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na 
napotnico s popustom ob nakupu 
očal do 100 EUR v Optiki Aleksandra 
v Qlandii. Tel. 04 234 234 2, www.
optika-aleksandra.si 15002607

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MUCKE, tel.: 04/25-51-223 15002940

GOLOBE srbske visokoletavce in 
pismonoše, tel.: 040/670-456 
 15002932

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

NAKLADALKO za seno, lahko v okvari, 
tel.: 031/220-731 15002938

NAKLADALNO prikolico Sip, letnik 
1974, 17 m3, dobro ohranjena, tel.: 
04/51-46-630 15002881

NAKLADALNO prikolico SIP, letnik 
1974, 17 m3, dobro ohranjena, tel.: 
04/51-46-630, 031/491-198 15002922

TRAKTOR Holder tip B 25, letnik 1969, 
vozen, malo rabljen, neregistriran, tel.: 
041/962-511 15002895

TRAKTORSKO eno osno prikolico 
200 EUR, mlin za sadje 70 EUR in 
starinski predalnik 100 EUR, tel.: 
041/874-181 15002884

KUPIM

DEUTZ Zetor, IMT, Ursus, Univerzale, 
Štore itd... in priključki, tel.: 031/851-
485 15002848

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Ursus, 
Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič in 
motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 15002797

TRAKTOR, kiper prikolico in kosilnico, 
tel.: 031/500-933 15002597

PRIDELKI
PRODAM

FIŽOL v zrnju in ječmen ter slamo v 
balah, tel.: 04/23-16-333 15002904

FIŽOL češnjevec sušen v kozolcu, tel.: 
041/347-507 15002943

HRUŠKE viljamovke, ugodno, tel.: 
041/492-950 15002906

JABOLKA, hruške, krompir, česen. 
Kmetija Jerala, Podbrezje 218, tel.: 
031/311-417 15002897

JEČMEN, tel.: 041/335-818 15002872

JEČMEN za krmo in piro, integrirana 
pridelava, tel.: 041/538-583 15002880

JEČMEN, tel.: 041/347-507 15002942

KRMNI krompir, tel.: 041/378-920  
 15002915

RDEČO peso, česen in krompir, tel.: 
041/558-711 15002919

SILAŽNO koruzo, lahko večjo količino, 
tel.: 031/745-612 15002948

SLIVE za marmelado in hruške 
viljamovke ugodno prodajamo, 1 EUR/
kg. Kmetija Princ, Hudo 1 (pri Kovorju) 
Tržič, tel.: 041/747-623 15002956

VINO - cviček, Dolenjska - okolica 
Mokronoga, ugodna cena, tel.: 
051/806-921 15002907

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 1 teden, 
tel.: 031/519-998 15002883

ČB bikca, starega 14 dni in breje 
telice, tel.: 031/768-629 15002899

ČB bikca, starega 1 teden, tel.: 
041/342-350 15002901

ČB bikca, tel.: 040/310-130 15002912

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/665-296 15002920

KOBILO posavsko in kozo s kozličem, 
tel.: 041/364-504 15002900

KOKOŠI - nesnice jarkice, pred 
nesnostjo, rjave in bele barve in kg 
piščanci, pripeljemo na dom, tel.: 
041/710-113 15002871

KRAVO simentalko, brejo, tel.: 
051/212-282 15002917

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na dom. 
Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, Babinci 49, 
Ljutomer, tel.: 02/58-21-401 15002555

OVCE JS pasme, tel.: 040/539-023  
 15002921

PRAŠIČE, težke  od 50 do 60 kg, tel.: 
030/367-549 15002911

RJAVE jarkice v začetku nesnosti, 
Stanonik, Log 9, Škofja Loka, tel.: 
04/51-85-580, 041/694- 285 15002951

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 031/244-018 15002910

TELICO simentalko, brejo 9 mesecev, 
tel.: 031/512-215 15002930

ZAJCE, 3 - 7 mesecev, križance 
večjih pasem, za nadaljnjo rejo, tel.: 
051/304-012 15002954

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 041/503-623 15002875

BIKCA mesne pasme, starega do 30 
dni, tel.: 041/841-632 15002892

TELICO simentalko, staro od 18 - 
24 mesecev, tel.: 01/36-12-575, 
031/808-684 15002927

OSTALO
PRODAM

SENO, otavo in pšenično slamo ter 
kunce za zakol ali nadaljno rejo, tel.: 
040/190-765 15002945

SILAŽNO koruzo ter ječmen in koruzo 
v zrnju, tel.: 041/705-568  
 15002908

SILAŽNO koruzo, tel.: 040/889-646  
 15002909

STOJEČO koruzo, tel.: 041/944-287  
 15002891

ŽAGOVINO za nastil dostavimo, tel.: 
041/695-021 15002946

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM pridne delavke za delo na 
kmetiji vrtnariji v dopoldanskem času, 
ostalo po dogovoru. Oranič Anton, 
Planinska pot 1, Križe, tel.: 051/815-
687, Tone 15002957

ZAPOSLIMO voznika upravljavca 
gozdarskega dvigala. Mladi z izkušnjami 
in poznavanjem drevesnih vrst naj 
pošljejo prijave na Megales, d.o.o. 
Strahinj, Strahinj 120, Naklo 15002868

IŠČEMO delavca na separaciji. 
Zaželena oseba z osnovami znanjem 
varjenja. Prijave in informacije na tel. 
04/236-40-30, ga. Martina Sodnikar. 
Nikotrans& Begrad d.o.o., Savska 
Loka 23, Kranj 15002865

IŠČEMO delavca za delo v gozdu 
- sekač. Klemen Maček n.d.d.k., 
Žabnica 11, Žabnica, tel.: 041/756-
449 15002949

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA d.o.o., Cesta 
na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, 
komarniki, markize, www.asteriks.net 
15002621

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela -  z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 15002468

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, fasade, adaptacije, 
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite 
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 
7, Kranj, 041/561-838, tel.: www.
sgp-beni.si 15002689

BARVANJE napuščev in fasad z 
lastnimi dvigali, brez uporabe odrov 
ali lestev in ostala slikopleskarska 
dela, kvalitetno in ugodne cene. Sandi 
Ferlan s.p., C. talcev 14, Kranj, tel.: 
041/682-166 15002755

BARVANJE napuščev in fasad, 
beljenje, barvanje vrat, dekorativni ometi 
in opleski, glajenje sten, sanacija plesni 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909 15002764

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega olja, 
tel.: 041/989-987 15002608

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, Kranj 
izvaja vsa gradbena dela od temeljev do 
strehe, adaptacije, omete, omete fasad, 
kamnite škarpe, tlakovanje dvorišč, tel.: 
041/557-871 15002606

GEODET Uroš Kejžar s.p., c. 1. maja 
65, Kranj; ureditev meje, parcelacija, 
izravnava meje, evidentiranje stavbe, 
geodetski načrt, zakoličenje objekta, 
Uroš Kejžar inž. geod., tel.: 041/275-
006 15002421

IZVAJAM vsa gradbena dela, fasade, 
omete ... GP Cakaj d. o. o., Zg. Bitnje 101 
a, Žabnica, tel.: 041/583-009 15002944

KERAMIČARSTVO Janez Kleč s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovostno 
in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, 
adaptacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 15002623

Ponovno izdelujemo balkonske ograje  
Po naročilu, sobna in vhodna vrata  
iz Polnega masivnega lesa, vse Po merah.

Na zalogi imamo tudi razne dimenzije mizarskega in 
gradbenega rezanega lesa, večnamenske lesene
regale, zložljive mizice za gospodinjstvo in postelje 
raznih dimenzij.

dobite nas na jezerski cesti 108/c v kranju,  
na telefon 041 344 220 ali 041 756 007
Biomasa Ovsenik d.o.o., Jezerska cesta 108 C, Kranj

domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
t: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
m: 030 641 621, i: www.domplan.si
e: domplan@domplan.si

•	  družba domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

stanovanje – Prodamo
kranj-vodovodni stolp,1-sobno sta-
novanje v IV. nadstropju v izmeri 36,30 
m2, zgr. l. 1966. Stanovanje obsega 
bivalno kuhinjo z elementi,dnev-
no-spalni prostor, kopalnico z WC-jem, 
hodnik, balkona ni, CK na plin, ZK ure-
jeno, prodamo. Cena 56.000,00 EUR, 
EI:v izdelavi.

kranj-vodovodni stolp,3-sobno sta-
novanje v I. nadstropju v izmeri 81,16 
m2, zgr. l. 1958, v celoti obnovljeno 
l.2014-tlaki, inštalacije, vrata, kopalni-
ca z WC-jem, okna obnovljena l. 2004, 
balkon,CK-daljinsko ogrevanje, ZK 
urejeno, prodamo. Cena 130.000,00 
EUR, EI:D (60-105kWh/m2a).

stanovanje – oddamo v najem
kranj, staro mestno jedro, 3-sobno 
stanovanje v I. nadstropju v izmeri 
82,00 m2, zgr. l. 1900. Stanovanje je bilo 
obnovljeno l. 2015 – instalacije, tlaki, 
okna, vrata, WC s kopalnico. Delno 
opremljena kuhinja. CK na plin, balko-
na ni. Možnost vselitve takoj, oddamo. 
Cena 450,00 EUR/mes. + stroški.

hiŠe – Prodamo
Podbrezje, 182 m2, dvojček, zgr. l. 1860 
na parceli 256 m2, tloris 10 x 9 m, podkle-
tena, v pritličju hodnik, dnevni prostor s 
kmečko pečjo, kuhinja, shramba, kabinet, 
WC. V nadstropju sta še dve sobi, ogreva-
nje na trda goriva, potrebna obnove, ZK 
urejeno. Cena 140.000,00 EUR.

PočitniŠki objekt (aPartma) –  
Prodamo
kriška planina, krvavec, 44,00 m2, 
počitniški objekt – apartma, zgrajen l. 
1998, obnovljen l. 2006, opremljen 
(prodaja se brez avdio-video opreme 
in dekorativnih elementov) s 15 m2 
lastne terase na južni, sončni strani, 
nahaja se v polkleti Doma na Kriški pla-
nini, dostop urejen, k apartmaju pripa-
data tudi dve lastniški parkirišči, nepo-
sredna bližina smučišča in sedežnice, 
ZK urejeno. Cena 84.900,00 EUR, EI: E 
(105–150 kWh/m2a).

Parkirna mesta – Prodamo
Na novozgrajenem parkirišču (poleg 
obstoječega parkirišča stavb Ulice 
Gorenjskega odreda in Gubčeve ulice) 
prodajamo parkirna mesta v velikosti 
12,50 m2, l. izgr. 2014. Cena pokritega 
parkirnega mesta znaša 9.400,00 EUR, 
nepokritega pa 6.600,00 EUR z 
DDV-jem in daljinskim upravljalnikom. 
Možen takojšni prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na 
voljo tudi za najem. Mesečna najemni-
na znaša 22,00 EUR z vključenim 
DDV-jem.

Parkirna mesta – oddamo  
v najem
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) 
oddamo parkirna mesta v velikosti 
12,50 m2, l. izgr. 1980. Možnost parkira-
nja takoj. Cena najema znaša 15,00 EUR/
mes. + 31,20 EUR za daljinski upravljal-
nik. Možen tudi ugoden letni najem – 
144 EUR na leto. Najemniki imajo mož-
nost pranja avtomobila poleg garažne 
hiše za doplačilo cca 1,00 EUR – odvisno 
od porabe vode.

skladiŠče – oddamo v najem
sp. bitnje,skladišče v I. nadstr. velikosti 
215 m2, l. izgr. 1984, ima samostojni 
vhod. Do objekta so urejene ustrezne 
dovozne poti. Možnost cca 15 parkirnih 
mest, cena 3,50 EUR/m2/mesec skupaj s 
stroški.

Poslovni Prostori – oddamo  
v najem
kranj, zlato polje, I. nadstr., 2 prosto-
ra v velikosti 100 m2 in 57,20 m2, sku-
pne sanitarije, CK na plin, k prostoro-
ma pripadajo še 3 parkirna mesta. 
Cena 5,50 EUR/m2/mesec.

ParCele – Prodamo
dobje, delno zazidljiva parcela (770m2 
zazidljivih), zadnja v vrsti, na lepi son-
čni lokaciji pod gozdom na hribčku. Do 
parcele urejena asfaltna cesta, mož-
nost priključka na vodovod in kanaliza-
cijo. ZK urejeno, cena 50.000,00 EUR.
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 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

ENOSOBNO stanovanje v hiši v bližini 
Radovljice, tel.: 051/208-844 15002926

HIŠE
PRODAM

DVOSTANOVANJSKO hišo v Kranju, 
560 m2 vrta, 2 garaži, cena 215.000 
ali po dogovoru, možen tudi polovični 
nakup, tel.: 041/947-677 15002952

ODDAM

V SEBENJAH pri Tržiču prodam ali 
oddam starejšo hišo, cena najema 300 
EUR + stroški, tel.: 031/491-190  
 15002890

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo na Kokrici, 
1.000 m2 ob gozdičku, tel.: 041/803-
927 15002934

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM

MEDNARODNO priznano in dobro 
utečeno restavracijo na Bledu. 
Restavracija se nahaja ob glavni cesti 
v neposredni bližini hotelov in jezera, 
tel.: 030/653-606 15002878

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 15002317

LOKAL 73 m2, galerija Fara v Škofji 
Loki, tel.: 04/51-20-721, 031/623-
791 15002916

GARAŽE
ODDAM

ŠKOFJA Loka, oddam garažo 16 m2, 
ugodno, tel.: 070/363-780 15002903

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Corsa 1.7 DTI, letnik 2007, 
veliko dodatne opreme, 5 vrat, cena 
4.500 EUR, tel.: 031/374-706 
 15002898

OPEL Corso, letnik 2004, 127.000 
km, registrirana do avgusta 2016, zelo 
lepo ohranjeno, tel.: 041/451-343  
 15002931

RENAULT Clio Storia, letnik 2011, 5 
vrat in mešana drva, tel.: 041/847-
782 15002933

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15002614

TEHNIKA
PRODAM

TV Sony brezhiben, 72 cm ekran, 100 
hz, slika v sliki, cena 40 EUR, tel.: 
040/795-958 15002888

PODARIM

RABLJEN TV sprejemnik, tel.: 
040/931-350 15002941

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE orehove deske, debeline 30 
mm, tel.: 031/271-151 15002885

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Domač kis je tako kot vsi 
ostali doma pridelani 
izdelki zlata vreden. V 
knjigi se bomo seznanili 
s pripravo kisa, ki je 
prastara umetnost: 
industrijsko proizvodnjo, 
manjšo proizvodnjo na 
kmetiji in enostavno 
domačo proizvodnjo. 
Predstavljene so 
surovine, pripomočki,  
postopki, recepti, 
koristna navodila in 
napake pri pridelavi. 
Izvemo marsikatero 
zanimivost o uporabi 
kisa, spoznamo 
posebne kise in 
dodatke, kot so cvetovi 
in zdravilne rastline.

Domač kis je tako kot vsi 
ostali doma pridelani 
izdelki zlata vreden. V 
knjigi se bomo seznanili 
s pripravo kisa, ki je 
prastara umetnost: 
industrijsko proizvodnjo, 
manjšo proizvodnjo na 
kmetiji in enostavno 
domačo proizvodnjo. 
Predstavljene so 
surovine, pripomočki,  
postopki, recepti, 
koristna navodila in 
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Knjiga obsega 120 strani. Cena knjige je
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ZAHVALA

V 91. letu nas je zapustila naša draga mama, babica, prababica, 
tašča in teta

Marija Markič
roj. Žan iz Kranja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče ter 
darove za svete maše. Zahvaljujemo se osebju Doma upokojencev 
Kranj in Doma Petra Uzarja Tržič za vso oskrbo v času bivanja 
ter požrtvovalnim in prijaznim negovalkam za pomoč na domu. 
Posebna zahvala velja sosedi gospe Ivanki Polenec za dolgolet-
no prijateljsko druženje z našo mamo. Zahvala župniku Frenku 
Trunklju in prelatu Stanetu Zidarju za lepo opravljen poslovilni 
obred. Hvala pogrebni službi Navček, pevcem in trobentaču. Hva-
la vsem, ki ste se od nje poslovili na njeni zadnji poti in vsem, ki 
jo boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njeni

Ne skrbi deda, vse si nam dal.
Če ljubezni toliko užiješ, si bogat.
Velikih v tebi ni bilo besed,
a vsaka v nas je pognala cvet.

Tiho in mirno nas je zapustil naš ljubi deda

Igor Slavec
Na poslednjo pot ga bomo pospremili v soboto, 29. avgusta 2015, ob 11. uri  

izpred mrliške vežice na pokopališču v Kranju.

Žara bo v mrliški vežici na dan pogreba od 8. ure naprej.

Cvetje in sveče hvaležno odklanjamo v korist Bolnišnice za ginekologijo in porodništvo 
Kranj (TRR: 0110 0603 0277 409).

Njegovi: žena Ančka, sinovi Andrej, Tomaž in John z družinami

ZAHVALA

Mnogo prezgodaj je končal svojo življenjsko pot naš dragi mož, 
oči, brat, stric, tast in svak

Matija Šavs
iz Britofa

Spoštovani sorodniki, sosedje, sovaščani, družina Marjek, vašča-
ni iz Preddvora in okolice, prijatelji, znanci, Matijevi nekdanji 
sodelavci, moji bivši in sedanji sodelavci iz Merkurja, Sarini šte-
vilni prijatelji, hvala vam, ker ste in nam še stojite ob strani v teh 
težkih trenutkih, hvala za vse prijazne besede, sočustvovanja, pis-
na sožalja, cvetje, sveče in denarno pomoč, hvala, ker ste se prišli 
poslovit od njega. Zahvaljujemo se tudi duetu za lepo zaigrani in 
zapeti pesmi, igralcu Tišine, pogrebni službi Navček, g. župniku 
Ivanu Jenku, g. Sreču Jermanu, zastavonošema in ge. Veri. 

Njegovi: žena Damijana in hči Sara z Nejcem

Končane skupne so poti …
v spominu so ostale,
kot biser dni,
kot sen noči,
čas jih več ne spremeni ...

ZAHVALA

V 96. letu nas je zapustila draga mama, stara mama,  
prababica in teta

Marija Stružnik
iz Olševka

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
iz Olševka in Mač, PGD Olševek, Društvu upokojencev Šenčur za 
izrečena sožalja, darovane sveče in sv. maše. Zahvala tudi župni-
koma za lepo opravljen pogrebni obred, hvala pevcem in pogrebni 
službi Navček. Hvala gospe Heleni za skrb in pomoč v času njene 
bolezni. Hvala vsem, ki ste se od nje poslovili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

Poslovili smo se od dragega brata in strica

Marjana Kovača
rojenega v Kranju, 20. novembra 1933

Na zadnjo pot smo ga spremili v krogu družine, sorodnikov in 
prijateljev, 21. avgusta 2015, v Mariboru na pobreškem pokopa-
lišču.

Žalostni smo: Ivica Krašovec, Gregor in Sašo z družino
Kranj, avgusta 2015

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je zapustila draga

Julka Hostar
Grosova 19, Kokrica

Od nje se bomo poslovili danes, v petek, 28. avgusta 2015, ob 16. 
uri na pokopališču na Kokrici. Žara bo na dan pogreba od 9. ure 
dalje v vežici na tamkajšnjem pokopališču.

Vsi njeni

ZAHVALA

V 54. letu starosti nas je zapustil naš dragi brat in stric

Marjan Gričar
roj. 15. 8. 1962, Češnjevek 8

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, prijateljem 
in znancem za izrečeno sožalje, sveče in sv. maše. Posebna zahva-
la dežurnemu zdravniku dr. Mohorju, podjetju Lončar, pogrebni 
službi Jerič, pevcem in g. župniku za opravljen obred. Še enkrat 
iskrena hvala vsem, ki ste bili del njegovega življenja, ga imeli radi 
ter se od njega poslovili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi

Če me boste pogrešali,
iščite me v svojih srcih.
Če sem tam našel svoje mesto, 
ostajam za vedno z vami.
(R. M. Rilke)

Zapustila nas je naša draga

Tatjana Plut
rojena Galjot

Od nje se bomo poslovili v soboto, 29. avgusta 2015, ob 13. uri na pokopališču v Kranju.
 Na dan pogreba bo žara v tamkajšnji poslovilni vežici od 10. ure dalje.

Pogrešali jo bomo: mož Miha, hči Alenka z družino  
ter brata Stane in Marjan z družinama

Kranj, 26. avgust 2015

KVALITETNO  in v roku izvajamo 
gradbena de la :  adaptac i je , 
novogradnje, temeljne plošče in kleti 
za montažne objekte, zunanje ureditve 
ter manjša gradbena dela. TIP TOP,  
d. o. o., Planina 27, Kranj, 031/458-
289, tiptop@gmail.com 15002610

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko s.p., Brezje pri Dobu 4 a, Dob, 
tel.: 051/828-419 15002562

SLIKOPLESKARSTVO Kožušček, 
Bojan Kožuh s.p., Pševo 9, Kranj nudi 
kvalitetne in ugodne slikopleskarske 
storitve, tel.: 070/612-499 15002799

TESNJENJE OKEN IN VRAT, 
uvožena tesnila, do 30 % prihranka 
pri ogrevanju. Prepiha in prahu ni 
več! Zmanjšan hrup, 10 let garancije. 
Karkol, d.o.o., Ul. Toma Brejca 14, 
Kamnik, tel.: 031/720-141 15002604

VSA gradbena dela, adaptacije, 
fasade, notr. ometi. Sopaj Agim s.p., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/589-597 
 15002929

ZASEBNI STIKI
SI osamljena? Išče te moški star 57 let, 
tel.: 041/889-506 15002913

GLIVICE NA NOHTIH? NIČ VEČ!
Končno učinkovita in uspešna metoda 
zdravljenja glivic po Rife-Freq metodi

Medikoel d.o.o.
Jalnova cesta 2, Radovljica (bivši kompleks Almire)
tel.:  04 537 85 10, 041 273 523, www.medikoel.com

OglasGlivice2.indd   1 5.3.15   12:23

ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 
 15002609

RAZNO
PRODAM

CISTERNO, tel.: 041/320-701  
 15002936

GRAVIRNI namizni aparat, gravograph 
škarjast, litoželezna potopna črpalka 
elektrokovina 2.2 KW, 350 l/min, tel.: 
041/858-149  
 15002939

ŠTEDILNIK plin - elektrika, peč na 
drva, vgradno pečico, žensko kolo, 
tel.: 041/364-504 
 15002902

PODARIM

BUKEV pepel iz peči, tel.: 04/53-15-
145, 040/899-966  
 15002947



Anketa

Time Mazrekaj, Kranj:

»Prvi šolski dan mi je ostal v 
lepem spominu, bilo je zelo 
zanimivo. Pripravili so nam 
igrico, potem so nam učenci 
višjih razredov še zapeli. Na 
šolskih klopeh pa so nas pri-
čakale sladkarije.«

Jernej Jereb, Podgora:

»V osnovno šolo so me pos-
premili starši, na mizah so 
nas pričakali piškoti. Gimna-
zijo pa sem obiskoval v Želi-
mljah, kamor sem prišel dan 
prej. Najprej smo imeli zato 
sprejem v dijaškem domu.«

Alojz Vertovšek, Kranj:

»Prvega dne v osnovni šoli se 
niti ne spomnim, ker je toliko 
časa od tega, kasneje pa se 
spomnim, da sem imel teža-
ve s profesorji pri prestopu 
v srednjo šolo, ker sem bil 
preveč odkrit.«

Marija Velikanje, Zg. Bela:

»V šolo smo šli takrat že prvi 
dan otroci sami. Sploh nisem 
vedela, kam moram iti, zato 
sem na hodniku ustavila 
učiteljico in jo vprašala. To 
je bila potem moja razredni-
čarka.«

Mateja Rant

Današnji dan je nekaj pose-
bnega zlasti za 21.807 malč-
kov, ki bodo letos prvič sedli v 
šolske klopi. V šolah se potru-
dijo, da se jim ta dan kar naj-
lepše vtisne v spomin. Kako 
pa se prvega šolskega dne 
spominjajo naši sogovorniki?

Foto: Gorazd Kavčič

Veselje in 
pričakovanje

Mateja Klobučar, Mlaka:

»Svojega se ne spomnim, 
pri mojih treh otrocih, ki že 
obiskujejo šolo, pa je bilo s 
prvim šolskim dnem poveza-
nega predvsem veliko veselja 
in pričakovanja. Še eno hčer-
ko to čaka čez dve leti.«

info@g-glas.si
40 Gorenjski glas
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Danes, jutri in v nedeljo bo pretežno jasno z jutranjo meglo. 
Vse bolj vroče bo.

Suzana P. Kovačič

Zelenica – Likovna koloni-
ja, lani prva in te dni druga 
po vrsti, je nastala na pobu-
do gospodarja koče na Zele-
nici in vodje tamkajšnjega 
Gorniškega učnega centra 
(GUC) Staneta Koblarja. Ide-
ja je, da se obogati stene tega 
planinskega doma, morda 
še kakšnega drugega, s kate-
rim upravlja Planinsko druš-
tvo Tržič. Nekaj slik z lansko-
letne kolonije je naprodaj na 
Zelenici, z menjavo slik za 
donacije bo PD Tržič lahko 
še kaj postorilo v koči. Druge 
likovne kolonije se udeležu-
jejo slikarji Branko Škofic in 
Marjan Burja iz Kranja, Vik-
tor Klofutar in Nada Behek 
iz Tržiča, Zdravko Purgar iz 
Podbrezij in Vinko Bogataj 
iz Lesc. Vsi so člani Kultur-
nega društva tržiških likov-
nikov. Ob deževnem zače-
tku tedna so slikarji slika-
li v učilnici GUC, ob lepih 
dneh pa v objemu narave. 
»Kakšna kavica je že vmes, 
sicer kar cele dneve ustvarja-
mo,« je povedal Branko Ško-
fic. Skupna tema vsem sli-
karjem je © Zelenica naša je 
edinstvena© , vsak pa potem 
sam, skozi svoje razmišljan-
je, dojemanje, ustvarjalnost 

slika svoj pogled na gore, na 
naravo okrog njih. Vsem so 
skupni le prazno platno in 
stojalo pa akrilne oz. oljne 
barve pred začetkom slika-
nja. Nada Behek se je odlo-
čila za greben Košute in sre-
di tedna se je motiv že lepo 
nakazoval gledalcu. Marjan 

Burja je oblačnemu dnevu 
dal nekaj slikarske vedrine z 
motivom cvetja, Viktor Klo-
futar je slikal vrh nad Zele-
nico, na katerem stoji križ ... 
»Na Zelenici nas gostijo, mi 
pa v zameno podarimo vsak 
po dve ali tri slike,« so poja-
snili. Udeleženci likovne 

kolonije so pohvalili tudi 
ambient Doma na Zeleni-
ci, oskrbnik Jože Mlinarič s 
svojo ekipo pa skrbi za to, da 
niso lačni; specialiteto, zele-
niški bograč, so jim pripra-
vili v sredo. Jutri ob 11. uri 
bo uradno odprtje razstave s 
kulturnim programom.

Slikarjev pogled na gore
Na Zelenici te dni poteka druga likovna kolonija, na kateri sodelujejo slikarji, člani Kulturnega društva 
tržiških likovnikov. Zaključek kolonije bo jutri z odprtjem razstave. 

Ob slabšem vremenu slikajo v učilnici Gorniškega učnega centra, ob lepem vremenu pa 
zunaj na svežem gorskem zraku. Od leve so Branko Škofic, Marjan Burja, Zdravko Purgar, 
Viktor Klofutar, predsednica KD tržiških likovnikov Francka Globočnik, Vinko Bogataj in 
Nada Behek. 

Jesenice – Od prvega septembra naprej bodo v jeseniški obči-
ni staršem, ki imajo stanovanjski kredit, tega upoštevali kot 
olajšavo pri plačilu vrtca. Kot so pojasnili na Občini Jesenice, 
gre za dodatno subvencijo, do katere bodo upravičeni mladi 
starši, ki imajo najet stanovanjski kredit za reševanje prvega 
stanovanjskega problema. Za mlade starše veljajo tisti, kjer sta 
oba starša stara manj kot trideset let oziroma sta oba starša 
stara manj kot 35 let in noben otrok še ni šoloobvezen. Pogoj 
je še, da so starši uvrščeni v drugi do šesti dohodkovni razred 
po odločbi do pravice otroškega dodatka. Starši morajo mož-
nost olajšave uveljavljati na Centru za socialno delo Jesenice. 
Kot je povedal podžupan Miha Rebolj – predlog za olajšavo 
je ob sprejemanju proračuna dala njegova svetniška skupina 
SMC – so v ta namen v letošnjem proračunu zagotovili 30 tisoč 
evrov. »To je od izmed ukrepov za spodbujanje mladih, da 
si na Jesenicah ustvarijo dom in družino,« je povedal Rebolj.

Stanovanjski kredit olajšava pri plačilu vrtca

Kranj – Jutri od 9. do 16.30 župan Mestne občine Kranj Boštjan 
Trilar kranjske prvošolke in prvošolce vabi na Letno kopališče 
Kranj. Vabilo so prvošolci že dobili po pošti na dom, z njimi 
pa je vabljena vsa družina. Za otroke bo pripravljen pester 
animacijski in športni program z igrami in čarovnikom Grego, 
ki se bo otrokom na bazenu pridružil ob 14. uri. Organizator 
dogodka je Mestna občina Kranj z Zavodom za šport Kranj. 
Kranjski bazen bo ta dan zaprt za ostalo javnost. 

Župan na bazen s prvošolci

Senica – Na Senici pri Medvodah bo v nedeljo še kako zani-
mivo. Potekala bo druga dirka z garami za VN Senice v orga-
nizaciji KUD Fran Saleški Finžgar, sekcije Društvo ljubiteljev 
starin Gare. Tekmovalci v parih se lahko prijavijo na številko 
041 630 790. Par mora imeti svoje gare. Dirka se bo začela 
ob 14. uri, po njej pa bo sledil pester spremljevalni program 
z izborom miss gar in veselica s skupinama Calypso in Bojsi. 
Vstopnine ne bo, smeh pa pravijo, je zagotovljen.

Na Senici dirka z garami in veselica

Mengeš – Mestni muzej Mengeš in Kulturno društvo Franca 
Jelovška Mengeš jutri po 17. uri vabita na društveno dvorišče pri 
Šuštaršičevi hiši na Trdinovem trgu 4b v Mengšu na druženje 
ob obiranju hmelja. S tem nadaljujejo zgodbo o najdbi najsta-
rejšega piva v celinski Evropi, ki ga hrani Mestni muzej Mengeš, 
in postopoma obujajo nekdanjo kulturo domačega pivovarstva.

Obiranje hmelja v Mengšu


	GGL_0828_01low
	GGL_0828_02low
	GGL_0828_03low
	GGL_0828_04low
	GGL_0828_05low
	GGL_0828_06low
	GGL_0828_07low
	GGL_0828_08low
	GGL_0828_09low
	GGL_0828_10low
	GGL_0828_11low
	GGL_0828_12low
	GGL_0828_13low
	GGL_0828_14low
	GGL_0828_15low
	GGL_0828_16low
	GGL_0828_17low
	GGL_0828_18low
	GGL_0828_19low
	GGL_0828_20low
	GGL_0828_21low
	GGL_0828_22low
	GGL_0828_23low
	GGL_0828_24low
	GGL_0828_25low
	GGL_0828_26low
	GGL_0828_27low
	GGL_0828_28low
	GGL_0828_29_novalow
	GGL_0828_30low
	GGL_0828_31low
	GGL_0828_32low
	GGL_0828_33low
	GGL_0828_34low
	GGL_0828_35low
	GGL_0828_36low
	GGL_0828_37low
	GGL_0828_38low
	GGL_0828_39low
	GGL_0828_40low



